
  

Obra Número do Processo Licitatório DATA-BASE: Encargos Sociais
PASSARELA 23006.020493/2024-25 Set/2025 Não Desonerado

 1 SERVIÇOS PRELIMINARES / TÉCNICOS 578.915,30

 1.1 CANTEIRO DE OBRAS 391.564,83

 1.1.1 Construções Provisórias 137.417,15

 1.1.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Insumo  00010779 SINAPI LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITARIO, C/ 5 

BACIAS, 1 LAVATORIO E 4 MICTORIOS (NAO INCLUI 

MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)

MES 1,0000000 1.059,37 1.059,37

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 233,06 1.292,43

Quant. => 13,0000000 Preço Total => 16.801,59

 1.1.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Insumo  00010776 SINAPI LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, 

SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI 

MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)

MES 1,0000000 662,10 662,10

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 145,66 807,76

Quant. => 26,0000000 Preço Total => 21.001,76

 1.1.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Insumo  00010775 SINAPI LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, 

PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI 

MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)

MES 1,0000000 847,50 847,50

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 186,45 1.033,95

Quant. => 13,0000000 Preço Total => 13.441,35

 1.1.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93584 SINAPI EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE 

MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016

m² 1,0000000 855,21 855,21

Composição 

Auxiliar

 101165 SINAPI ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE 

CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 

PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020

m³ 0,0417000 0,0000000 1.093,17 45,58Alvenarias Diversas

B.D.I.
Padrão - 22,0%

Equipamento para Aquisição 

Permanente - 18,98%

Tipo

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Equipamento

Planilha Orçamentária Analítica

Valor com BDI =>

Tipo

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CANT - CANTEIRO DE OBRAS
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Composição 

Auxiliar

 88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 5,0649000 0,0000000 15,17 76,83

Composição 

Auxiliar

 91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC 

ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU 

IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 

1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS

M 0,1325000 0,0000000 12,99 1,72

Composição 

Auxiliar

 91173 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA 

PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS 

A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", 

FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS

M 0,1722000 0,0000000 4,84 0,83

Composição 

Auxiliar

 91341 SINAPI PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, 

FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

m² 0,1530000 0,0000000 695,97 106,48

Composição 

Auxiliar

 91852 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 0,0662000 0,0000000 11,83 0,78

Composição 

Auxiliar

 91862 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS 

TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 0,1325000 0,0000000 11,72 1,55

Composição 

Auxiliar

 91870 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS 

TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 0,1722000 0,0000000 16,27 2,80

Composição 

Auxiliar

 91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 0,6755000 0,0000000 3,63 2,45

Composição 

Auxiliar

 92023 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 

10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

UN 0,0662000 0,0000000 68,96 4,56

Composição 

Auxiliar

 92543 SINAPI TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 

ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, 

PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 

AF_07/2019

m² 1,7192000 0,0000000 28,81 49,53

Composição 

Auxiliar

 93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 m³ 0,0404000 0,0000000 121,99 4,92

Composição 

Auxiliar

 93382 SINAPI REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE 

PERCUSSÃO. AF_08/2023

m³ 0,0106000 0,0000000 35,35 0,37

Composição 

Auxiliar

 94210 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 

RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 

INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 

AF_07/2019

m² 1,7192000 0,0000000 49,40 84,92

Composição 

Auxiliar

 94559 SINAPI JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, 

FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, 

ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2019

m² 0,0662000 0,0000000 786,99 52,09

Composição 

Auxiliar

 95240 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE 

SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024

m² 0,0093000 0,0000000 19,61 0,18

Composição 

Auxiliar

 95241 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE 

SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024

m² 1,5110000 0,0000000 37,21 56,22

Pintura Interna

Rasgos e Fixações

Rasgos e Fixações

Esquadrias - Portas

Instalações Elétricas - Eletrodutos 

Embutidos, Cabos, Caixas, 

Tomadas e Interruptores

Instalações Elétricas - Eletrodutos 

Embutidos, Cabos, Caixas, 

Tomadas e Interruptores

Instalações Elétricas - Eletrodutos 

Embutidos, Cabos, Caixas, 

Tomadas e Interruptores

Instalações Elétricas - Eletrodutos 

Embutidos, Cabos, Caixas, 

Tomadas e Interruptores

Instalações Elétricas - Eletrodutos 

Embutidos, Cabos, Caixas, 

Tomadas e Interruptores

Estrutura e Trama para Cobertura

Escavação de Valas

Aterro e Reaterro de Valas

Telhamento para Cobertura

Esquadrias - Janelas

Lastro

Lastro
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Composição 

Auxiliar

 95805 SINAPI CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 

25 MM (3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

UN 0,1325000 0,0000000 27,12 3,59

Composição 

Auxiliar

 97586 SINAPI LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES 

FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 0,0662000 0,0000000 166,55 11,02

Composição 

Auxiliar

 98441 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA 

EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024

m² 0,5136000 0,0000000 100,47 51,60

Composição 

Auxiliar

 98445 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA 

EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 

M², COM VÃO. AF_03/2024

m² 0,8023000 0,0000000 119,62 95,97

Composição 

Auxiliar

 98446 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA 

EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², 

COM VÃO. AF_03/2024

m² 0,6255000 0,0000000 156,07 97,62

Composição 

Auxiliar

 98442 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA 

EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², 

SEM VÃO. AF_05/2018

m² 0,5911000 0,0000000 173,41 102,50

Insumo  00011455 SINAPI FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / 

ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 8" E ESPESSURA 

MINIMA DA CHAPA DE 1,50 MM

UN 0,0662000 0,0000000 16,75 1,10

MO sem LS => 237,55 LS => 0,00 MO com LS => 237,55

Valor do BDI => 187,60 1.042,81

Quant. => 30,0000000 Preço Total => 31.284,30

 1.1.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94116 SINAPI LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, 

COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020

m³ 1,0000000 194,75 194,75

Composição 

Auxiliar

 5678 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0810000 0,0000000 163,54 13,24

Composição 

Auxiliar

 5679 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,4060000 0,0000000 79,41 32,24

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5840000 0,0000000 35,58 20,77

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8760000 0,0000000 30,84 27,01

Composição 

Auxiliar

 91533 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0320000 0,0000000 47,38 1,51

Composição 

Auxiliar

 91534 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0300000 0,0000000 40,00 1,20

Instalações Elétricas - Eletrodutos, 

Conexões e Conduletes Aparentes

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Instalações para Canteiros de 

Obras

Instalações para Canteiros de 

Obras

Instalações para Canteiros de 

Obras

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos
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Insumo  00004720 SINAPI PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO 

PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE

m³ 1,1000000 0,0000000 89,80 98,78

MO sem LS => 55,56 LS => 0,00 MO com LS => 55,56

Valor do BDI => 42,19 236,94

Quant. => 7,0000000 Preço Total => 1.658,58

 1.1.1.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94992 SINAPI EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 

CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 

CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022

m² 1,0000000 75,12 75,12

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0976000 0,0000000 35,11 3,42

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1483000 0,0000000 35,58 5,27

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2459000 0,0000000 30,84 7,58

Composição 

Auxiliar

 94964 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 

AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. 

AF_05/2021

m³ 0,0739000 0,0000000 450,99 33,32

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 0,4500000 0,0000000 2,85 1,28

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11) KG 0,0240000 0,0000000 11,44 0,27

Insumo  00007156 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), 

DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA 

MALHA = 10 X 10 CM

m² 1,0816000 0,0000000 22,18 23,98

MO sem LS => 19,14 LS => 0,00 MO com LS => 19,14

Valor do BDI => 16,47 91,59

Quant. => 240,0000000 Preço Total => 21.981,60

 1.1.1.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  16.06.049 FDE LOCAÇÃO MENSAL INCLUSIVE FRETE DE APARELHO DE AR 

CONDICIONADO ATÉ 10000 BTU.

UN 1,0000000 395,25 395,25

Insumo  1.01.15 FDE ELETRICISTA H 0,0181200 0,0000000 29,02 0,52

Insumo  1.01.16 FDE AJUDANTE ELETRICISTA H 0,0181200 0,0000000 25,60 0,46

Insumo  2.03.60 FDE LOCAÇÃO MENSAL  INCLUSIVE FRETE DE APARELHO DE AR 

CONDICIONADO ATÉ 10000 BTU.

UN 1,0000000 0,0000000 394,27 394,27

MO sem LS => 0,98 LS => 0,00 MO com LS => 0,98

Valor do BDI => 86,94 482,19

Quant. => 13,0000000 Preço Total => 6.268,47

 1.1.1.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit TotalTipo

Valor com BDI =>

Tipo

Passeios de Concreto

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Produção de Concreto

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Complementos externos/canteiro 

de obra/alambrado

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Material
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Insumo  SPO179 Próprio LOCAÇÃO MENSAL DE CÂMERA TIME-LAPSE PARA MONITORAMENTO DE 

OBRAS

MES 1,0000000 1.575,00 1.575,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 346,50 1.921,50

Quant. => 13,0000000 Preço Total => 24.979,50

 1.1.2 Ligações Provisórias 72.228,84

 1.1.2.1 Energia Elétrica e Hidráulica 72.228,84

 1.1.2.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101875 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO 

GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 

DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025

UN 1,0000000 424,45 424,45

Composição 

Auxiliar

 87367 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE 

VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0117000 0,0000000 723,11 8,46

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,4514000 0,0000000 33,84 49,11

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,4514000 0,0000000 44,61 64,74

Insumo  00013393 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, 

EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES DIN, 100 A

UN 1,0000000 0,0000000 302,14 302,14

MO sem LS => 90,69 LS => 0,00 MO com LS => 90,69

Valor do BDI => 93,23 517,68

Quant. => 3,0000000 Preço Total => 1.553,04

 1.1.2.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO34 Próprio MEDIDOR DE ENERGIA POLIFÁSICO UN 1,0000000 1.003,80 1.003,80

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 44,61 44,61

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 33,84 33,84

Insumo  SPO3 Próprio MEDIDOR DE ENERGIA POLIFÁSICA UN 1,0000000 0,0000000 925,35 925,35

MO sem LS => 60,51 LS => 0,00 MO com LS => 60,51

Valor do BDI => 220,74 1.224,54

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 1.224,54

 1.1.2.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Valor com BDI =>

Tipo

Aluguel

Valor com BDI =>

Tipo

Instalações Elétricas - Quadros, 

Cabos, Disjuntores, Contatores e 

Barramentos Blindados

Argamassas

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Material
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Composição  73658 SINAPI LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ESGOTO DN 100MM, DA CASA ATÉ A CAIXA, 

COMPOSTO POR 10,0M TUBO DE PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E 

CAIXA DE ALVENARIA COM TAMPA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO

UN 1,0000000 973,88 973,88

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 10,0000000 0,0000000 40,11 401,10

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 10,0000000 0,0000000 30,84 308,40

Insumo  00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 

SEM TRANSPORTE)

m³ 0,1000000 0,0000000 86,11 8,61

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 30,0000000 0,0000000 0,64 19,20

Insumo  00004718 SINAPI PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

m³ 0,0500000 0,0000000 78,19 3,90

Insumo  00005061 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10) KG 0,0200000 0,0000000 11,25 0,22

Insumo  00006189 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM 

MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 0,3000000 0,0000000 33,55 10,06

Insumo  00007271 SINAPI BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 

FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)

UN 62,5000000 0,0000000 0,82 51,25

Insumo  00009836 SINAPI TUBO PVC  SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO  PREDIAL (NBR 

5688)

M 10,0000000 0,0000000 16,18 161,80

Insumo  00043059 SINAPI ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO KG 1,4000000 0,0000000 5,90 8,26

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 

MM (0,01 KG/M)

KG 0,0500000 0,0000000 21,66 1,08

MO sem LS => 538,10 LS => 0,00 MO com LS => 538,10

Valor do BDI => 213,31 1.187,19

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 1.187,19

 1.1.2.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93243 SINAPI EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) EM 

CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. 

AF_02/2016_PA

UN 1,0000000 12.046,82 12.046,82

Composição 

Auxiliar

 89408 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE 

DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 3,0000000 0,0000000 11,74 35,22

Composição 

Auxiliar

 94648 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN  25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE 

ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE 

FIBRA/FIBROCIMENTO   FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016

M 20,0000000 0,0000000 8,19 163,80

Composição 

Auxiliar

 94688 SINAPI TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN  25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA 

DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO   

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016

UN 2,0000000 0,0000000 8,38 16,76

Instalações Prediais de Água Fria 

em PVC

Instalações Hidráulicas - 

Reservação e Bombas de 

Recalque

Instalações Hidráulicas - 

Reservação e Bombas de 

Recalque

LIPR - LIGAÇÕES PREDIAIS 

ÁGUA/ESGOTO/ENERGIA/TELEF

ONE

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

CANT - CANTEIRO DE OBRAS
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Composição 

Auxiliar

 94703 SINAPI ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN  25 

MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE 

POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO   FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_06/2016

UN 1,0000000 0,0000000 23,86 23,86

Composição 

Auxiliar

 94796 SINAPI TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN 1,0000000 0,0000000 65,18 65,18

Composição 

Auxiliar

 98462 SINAPI ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA DÁGUA 

ELEVADA DE 3000 LITROS. AF_03/2024_PS

UN 1,0000000 0,0000000 10.527,98 10.527,98

Composição 

Auxiliar

 89972 SINAPI KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE 

CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014

UN 1,0000000 0,0000000 50,33 50,33

Insumo  00034640 SINAPI CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIETILENO, 2000 LITROS, COM 

TAMPA

UN 1,0000000 0,0000000 1.163,69 1.163,69

MO sem LS => 2.840,53 LS => 0,00 MO com LS => 2.840,53

Valor do BDI => 2.644,31 14.691,13

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 14.691,13

 1.1.2.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  41598 SINAPI ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM 

POSTE MADEIRA

UN 1,0000000 2.555,86 2.555,86

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,0000000 0,0000000 44,61 356,88

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,0000000 0,0000000 30,84 246,72

Insumo  00000406 SINAPI FITA ACO INOX PARA CINTAR POSTE, L = 19 MM, E = 0,5 MM (ROLO DE 

30M)

UN 0,1333333 0,0000000 87,85 11,71

Insumo  00000420 SINAPI CINTA CIRCULAR EM ACO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIAMETRO PARA 

FIXACAO DE CAIXA MEDICAO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS

UN 2,0000000 0,0000000 27,20 54,40

Insumo  00000857 SINAPI CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO M 3,0000000 0,0000000 17,92 53,76

Insumo  00000937 SINAPI FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA 

BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 10 MM2

M 27,0000000 0,0000000 9,15 247,05

Insumo  00001062 SINAPI CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, 

COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA 

LOCAL)

UN 1,0000000 0,0000000 226,09 226,09

Insumo  00001096 SINAPI ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO 

GALVANIZADO 3/16", COM 4 ESTRIBOS E 4 ISOLADORES

UN 2,0000000 0,0000000 90,27 180,54

Insumo  00001539 SINAPI CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA 

CABOS ATE 16 MM2

UN 8,0000000 0,0000000 8,15 65,20

Insumo  00001892 SINAPI LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO UN 4,0000000 0,0000000 1,35 5,40

Insumo  00002392 SINAPI DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10  ATE  50A, TENSAO MAXIMA DE 415 

V

UN 1,0000000 0,0000000 69,14 69,14

Insumo  00002685 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA M 8,0000000 0,0000000 6,69 53,52

Insumo  00002731 SINAPI POSTE ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 20 A 25 CM, H = 12,00 M, EM 

EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO

M 7,9600000 0,0000000 110,65 880,77

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Instalações Hidráulicas - 

Reservação e Bombas de 

Recalque

Válvulas e Registros para Sistemas 

Prediais

Instalações para Canteiros de 

Obras

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Material

Material
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Insumo  00003379 SINAPI HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 

5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR

UN 1,0000000 0,0000000 70,44 70,44

Insumo  00004346 SINAPI PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, 

DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO 

MEDIA

UN 2,0000000 0,0000000 9,37 18,74

Insumo  00011267 SINAPI ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", 

DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA 

= *2,5* MM

UN 2,0000000 0,0000000 1,43 2,86

Insumo  00012034 SINAPI CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA 

ELETRODUTO

UN 2,0000000 0,0000000 3,84 7,68

Insumo  00039176 SINAPI BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO UN 2,0000000 0,0000000 1,42 2,84

Insumo  00039210 SINAPI ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO UN 2,0000000 0,0000000 1,06 2,12

MO sem LS => 461,04 LS => 0,00 MO com LS => 461,04

Valor do BDI => 561,40 3.117,26

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 3.117,26

 1.1.2.1.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93421 SINAPI GRUPO GERADOR REBOCÁVEL, POTÊNCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - 

CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 1,0000000 78,69 78,69

Composição 

Auxiliar

 93417 SINAPI GRUPO GERADOR REBOCÁVEL, POTÊNCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - 

DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,0000000 4,90 4,90

Composição 

Auxiliar

 93418 SINAPI GRUPO GERADOR REBOCÁVEL, POTÊNCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - 

JUROS. AF_03/2016

H 1,0000000 0,0000000 1,72 1,72

Composição 

Auxiliar

 93419 SINAPI GRUPO GERADOR REBOCÁVEL, POTÊNCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - 

MANUTENÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,0000000 4,37 4,37

Composição 

Auxiliar

 93420 SINAPI GRUPO GERADOR REBOCÁVEL, POTÊNCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - 

MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016

H 1,0000000 0,0000000 67,70 67,70

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 16,87 95,56

Quant. => 528,0000000 Preço Total => 50.455,68

 1.1.3 Proteção e Sinalização 181.918,84

 1.1.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  98458 SINAPI TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024 m² 1,0000000 99,82 99,82

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5290000 0,0000000 33,05 17,48

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7900000 0,0000000 35,11 27,73

Composição 

Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0066000 0,0000000 40,18 0,26

Depreciação, Juros, Impostos e 

Seguros, Manutenção e Materiais 

Depreciação, Juros, Impostos e 

Seguros, Manutenção e Materiais 

Depreciação, Juros, Impostos e 

Seguros, Manutenção e Materiais 

Valor com BDI =>

Tipo

Instalações para Canteiros de 

Obras
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 

Seguros, Manutenção e Materiais 

  Página 8 de 125



  

Composição 

Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0264000 0,0000000 38,94 1,02

Composição 

Auxiliar

 94974 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021

m³ 0,0061000 0,0000000 452,97 2,76

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 1,2273000 0,0000000 8,14 9,99

Insumo  00005061 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10) KG 0,0680000 0,0000000 11,25 0,76

Insumo  00006194 SINAPI TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 2,0000000 0,0000000 5,81 11,62

Insumo  00043681 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE 

RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 8 

A 12 MM

m² 1,0500380 0,0000000 26,86 28,20

MO sem LS => 35,57 LS => 0,00 MO com LS => 35,57

Valor do BDI => 21,88 121,70

Quant. => 599,3000000 Preço Total => 72.934,81

 1.1.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA 

GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

m² 1,0000000 474,01 474,01

Composição 

Auxiliar

 102234 SINAPI PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 m² 0,5000000 0,0000000 25,59 12,79

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3729000 0,0000000 35,11 13,09

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1186000 0,0000000 30,84 34,49

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 3,2083000 0,0000000 4,13 13,25

Insumo  00004813 SINAPI PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA 

*N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

m² 1,0000000 0,0000000 400,00 400,00

Insumo  00005065 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17) KG 0,0113000 0,0000000 21,77 0,24

Insumo  00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0132000 0,0000000 11,66 0,15

MO sem LS => 40,42 LS => 0,00 MO com LS => 40,42

Valor do BDI => 104,19 578,20

Quant. => 4,2300000 Preço Total => 2.445,78

 1.1.3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  74238/002 SINAPI PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM 

TUBOS DE ACO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS

m² 1,0000000 1.296,92 1.296,92

Composição 

Auxiliar

 88315 SINAPI SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 7,0000000 0,0000000 36,02 252,14

Tipo

Sinalização Vertical Viária

Pintura em Madeira

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

OS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Produção de Concreto

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>
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Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 11,5000000 0,0000000 30,84 354,66

Composição 

Auxiliar

 88317 SINAPI SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,5000000 0,0000000 39,47 177,61

Composição 

Auxiliar

 98764 SINAPI INVERSOR DE SOLDA MONOFÁSICO DE 160 A, POTÊNCIA DE 5400 W, 

TENSÃO DE 220 V, PARA SOLDA COM ELETRODOS DE 2,0 A 4,0 MM E 

PROCESSO TIG - CHP DIURNO. AF_06/2018

CHP 3,8200000 0,0000000 5,32 20,32

Composição 

Auxiliar

 98765 SINAPI INVERSOR DE SOLDA MONOFÁSICO DE 160 A, POTÊNCIA DE 5400 W, 

TENSÃO DE 220 V, PARA SOLDA COM ELETRODOS DE 2,0 A 4,0 MM E 

PROCESSO TIG - CHI DIURNO. AF_06/2018

CHI 0,6700000 0,0000000 0,07 0,04

Insumo  00007167 SINAPI TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 

MM (14 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M

m² 1,1000000 0,0000000 25,60 28,16

Insumo  00007697 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/2", E = 

*3,25* MM, PESO *3,61* KG/M (NBR 5580)

M 1,4318000 0,0000000 51,54 73,79

Insumo  00010997 SINAPI ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM KG 3,3700000 0,0000000 51,84 174,70

Insumo  00021010 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 25 MM ( 1"),  

E = 2,65 MM,  *2,11* KG/M (NBR 5580)

M 6,7407000 0,0000000 31,97 215,50

MO sem LS => 575,59 LS => 0,00 MO com LS => 575,59

Valor do BDI => 284,40 1.581,32

Quant. => 48,0000000 Preço Total => 75.903,36

 1.1.3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  74246/001 SINAPI REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 

400 W

UN 1,0000000 560,83 560,83

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0000000 0,0000000 33,84 67,68

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0000000 0,0000000 44,61 89,22

Insumo  00003752 SINAPI LAMPADA VAPOR METALICO TUBULAR 400 W (BASE E40) UN 1,0000000 0,0000000 101,01 101,01

Insumo  00012273 SINAPI PROJETOR RETANGULAR FECHADO PARA LAMPADA VAPOR DE 

MERCURIO/SODIO 250 W A 500 W, CABECEIRAS EM ALUMINIO FUNDIDO, 

CORPO EM ALUMINIO ANODIZADO, PARA LAMPADA E40 FECHAMENTO EM 

VIDRO TEMPERADO.

UN 1,0000000 0,0000000 124,80 124,80

Insumo  00012318 SINAPI REATOR P/ 1 LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 400W USO EXT UN 1,0000000 0,0000000 178,12 178,12

MO sem LS => 121,02 LS => 0,00 MO com LS => 121,02

Valor do BDI => 123,19 684,02

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 1.368,04

 1.1.3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101632 SINAPI RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W 

- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025

UN 1,0000000 33,77 33,77

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Luminárias Externas

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos
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Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0146000 0,0000000 33,84 0,49

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0146000 0,0000000 44,61 0,65

Insumo  00002510 SINAPI RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE 

CONECTOR, SEM BASE

UN 1,0000000 0,0000000 32,48 32,48

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0210000 0,0000000 7,49 0,15

MO sem LS => 0,88 LS => 0,00 MO com LS => 0,88

Valor do BDI => 7,42 41,19

Quant. => 3,0000000 Preço Total => 123,57

 1.1.3.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97599 SINAPI LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM 

REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024

UN 1,0000000 20,15 20,15

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0551562 0,0000000 33,84 1,86

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1765000 0,0000000 44,61 7,87

Insumo  00038774 SINAPI LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, 

AUTONOMIA DE 6 HORAS

UN 1,0000000 0,0000000 10,42 10,42

MO sem LS => 7,66 LS => 0,00 MO com LS => 7,66

Valor do BDI => 4,42 24,57

Quant. => 6,0000000 Preço Total => 147,42

 1.1.3.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5213422 SICRO3 Placa modulada em aço nº 18 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + I - 

confecção

m² 1,0000000 549,72 549,72

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9568 SICRO3 Furadeira de impacto de 12,5 mm - 0,80 kW 0,1506000 1,00 0,00 0,3679 0,2387 0,0554

Insumo E9753 SICRO3 Grupo gerador - 23 kVA 0,4819300 1,00 0,00 29,7800 7,4779 14,3519

Insumo E9623 SICRO3 Máquina de bancada guilhotina - 4,00 kW 0,2008000 1,00 0,00 14,6297 9,2995 2,9376

Insumo E9622 SICRO3 Máquina de bancada universal para corte de chapa - 1,50 kW 0,4819300 1,00 0,00 11,8360 7,5236 5,7041

Insumo E9507 SICRO3 Plotadora de recorte com computador e programa computacional 0,2409600 1,00 0,00 25,7468 16,2309 6,2039

29,2529

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 2,0000000 29,2097 58,4194

Insumo P9830 SICRO3 Montador 1,0000000 39,0535 39,0535

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Iluminação Predial e Monitoramento

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
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Insumo P9823 SICRO3 Serralheiro 1,0000000 35,9989 35,9989

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 29,1962 58,3924

191,8642

0,0000

221,1171

0,0000

0,0000

2,0000

110,5586

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M3126 Barra chata em aço galvanizado 0,3248500 kg 3,1255

Insumo SICRO3 M0366 Cantoneira em aço ASTM A36 galvanizado 5,4240800 kg 53,2303

Insumo SICRO3 M1367 Chapa fina em aço galvanizado 10,2050000 kg 119,5220

Insumo SICRO3 M3233 Fita adesiva estrutural dupla-face - E = 2 mm e L = 25 mm 3,1166700 m 24,6781

Insumo SICRO3 M0945 Parafuso de cabeça sextavada em aço galvanizado com porca e arruela de 

pressão - D = 6,35 mm (1/4")

2,0000000 cj 1,0910

Insumo SICRO3 M0947 Parafuso de cabeça sextavada em aço galvanizado com porca e arruela de 

pressão - D = 9,525 mm (3/8")

2,0000000 cj 3,1916

Insumo SICRO3 M3235 Película retrorrefletiva tipo I 1,4000000 m² 206,7262

411,5647

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 

Auxiliar

SICRO3 2408057 Solda elétrica de perfis metálicos e chapas de aço com eletrodo E60XX 0,0948500 kg 10,0854

Atividade 

Auxiliar

SICRO3 5212552 Pintura eletrostática a pó com tinta poliéster em chapa de aço 1,0000000 m² 16,9100

26,9954

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M3126 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0003200 t 0,0118

Tempo Fixo SICRO3 M0366 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0054200 t 0,2001

Tempo Fixo SICRO3 M1367 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga com caminhão guindauto de 20 t.m

5914333 0,0102100 t 0,3571

Tempo Fixo SICRO3 M3233 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000600 t 0,0022

36,9100

34,9800

36,9100

Preço Unitário

9,6215

9,8137

11,7121

7,9181

0,5455

1,5958

147,6616

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

106,3300

16,9100

Custo Total das Atividades =>

Preço Unitário

36,9100

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>
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Tempo Fixo SICRO3 M0945 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000400 t 0,0015

Tempo Fixo SICRO3 M0947 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000600 t 0,0022

Tempo Fixo SICRO3 M3235 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0006200 t 0,0229

0,5978

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M3126 Barra chata em aço galvanizado - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 

188 kW

0,0003200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0366 Cantoneira em aço ASTM A36 galvanizado - Caminhão carroceria com 

capacidade de 15 t - 188 kW

0,0054200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M1367 Chapa fina em aço galvanizado - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 

188 kW

0,0102100 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M3233 Fita adesiva estrutural dupla-face - E = 2 mm e L = 25 mm - Caminhão carroceria 

com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000600 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0945 Parafuso de cabeça sextavada em aço galvanizado com porca e arruela de 

pressão - D = 6,35 mm (1/4") - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 

188 kW

0,0000400 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0947 Parafuso de cabeça sextavada em aço galvanizado com porca e arruela de 

pressão - D = 9,525 mm (3/8") - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 

188 kW

0,0000600 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M3235 Película retrorrefletiva tipo I - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 

kW

0,0006200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

0,0000

MO sem LS => 106,64 LS => 0,00 MO com LS => 106,64

Valor do BDI => 120,79 670,51

Quant. => 0,2900000 Preço Total => 194,44

 1.1.3.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101905 SINAPI EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA 

PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_10/2020_PE

UN 1,0000000 235,72 235,72

36,9100

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

Instalações de Gás e Incêndio em 

Aço e Ferro Galvanizado
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Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,4574000 0,0000000 32,70 14,95

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,4574000 0,0000000 40,11 18,34

Insumo  00004350 SINAPI BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, 

COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 

4,8 X 50 MM

UN 2,0000000 0,0000000 0,59 1,18

Insumo  00010886 SINAPI EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA 

PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A

UN 1,0000000 0,0000000 201,25 201,25

MO sem LS => 25,71 LS => 0,00 MO com LS => 25,71

Valor do BDI => 51,79 287,51

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 575,02

 1.1.3.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101908 SINAPI EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE 

BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE

UN 1,0000000 229,08 229,08

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,4574000 0,0000000 32,70 14,95

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,4574000 0,0000000 40,11 18,34

Insumo  00004350 SINAPI BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, 

COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 

4,8 X 50 MM

UN 2,0000000 0,0000000 0,59 1,18

Insumo  00010891 SINAPI EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO 

(PQS) DE 4 KG, CLASSE BC

UN 1,0000000 0,0000000 194,61 194,61

MO sem LS => 25,71 LS => 0,00 MO com LS => 25,71

Valor do BDI => 50,33 279,41

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 558,82

 1.1.3.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101907 SINAPI EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE 

BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE

UN 1,0000000 724,47 724,47

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,4574000 0,0000000 32,70 14,95

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,4574000 0,0000000 40,11 18,34

Insumo  00004350 SINAPI BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, 

COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 

4,8 X 50 MM

UN 2,0000000 0,0000000 0,59 1,18

Insumo  00010889 SINAPI EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE GAS CARBONICO CO2 

DE 6 KG, CLASSE BC

UN 1,0000000 0,0000000 690,00 690,00

MO sem LS => 25,71 LS => 0,00 MO com LS => 25,71

Valor do BDI => 159,32 883,79

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Instalações de Gás e Incêndio em 

Aço e Ferro Galvanizado

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Instalações de Gás e Incêndio em 

Aço e Ferro Galvanizado

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Material

Material

Valor com BDI =>

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Material
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Quant. => 2,0000000 Preço Total => 1.767,58

 1.1.3.11 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101800 SIURB 

INFRA

PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON m² 1,0000000 4,25 4,25

Insumo  84520 SIURB 

INFRA

TELA TAPUME - EM POLIETILENO ESTIRADO P/ DEMARCAÇÃO DE OBRA 

COR LARANJA -  ROLO DE 1,20M LARG. X 50M COMPRIMENTO

m² 0,2750000 0,0000000 1,48 0,40

Insumo  2099 SIURB 

INFRA

SERVENTE (SGSP) H 0,1600000 0,0000000 24,10 3,85

MO sem LS => 3,85 LS => 0,00 MO com LS => 3,85

Valor do BDI => 0,93 5,18

Quant. => 5.000,0000000 Preço Total => 25.900,00

 1.2 LOCAÇÃO DA OBRA 146.579,98

 1.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  73686 SINAPI LOCACAO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, 

INCLUSIVE NIVELADOR

m² 1,0000000 45,56 45,56

Composição 

Auxiliar

 88253 SINAPI AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6000000 0,0000000 37,29 22,37

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1300000 0,0000000 35,11 4,56

Composição 

Auxiliar

 88288 SINAPI NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1000000 0,0000000 26,47 2,64

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1300000 0,0000000 30,84 4,00

Insumo  00000344 SINAPI ARAME GALVANIZADO 16 BWG, D = 1,65MM (0,0166 KG/M) KG 0,0200000 0,0000000 28,47 0,56

Insumo  00004433 SINAPI CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM 

MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 0,0400000 0,0000000 31,81 1,27

Insumo  00005074 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13) KG 0,0120000 0,0000000 12,82 0,15

Insumo  00006189 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM 

MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 0,2853000 0,0000000 33,55 9,57

Insumo  00007247 SINAPI LOCACAO DE TEODOLITO ELETRONICO, PRECISAO ANGULAR DE 5 A 7 

SEGUNDOS, INCLUINDO TRIPE

H 0,1000000 0,0000000 2,25 0,22

Insumo  00007252 SINAPI LOCACAO DE NIVEL OPTICO, COM PRECISAO DE 0,7 MM, AUMENTO DE 

32X

H 0,1000000 0,0000000 2,25 0,22

MO sem LS => 29,68 LS => 0,00 MO com LS => 29,68

Valor do BDI => 10,00 55,56

Quant. => 789,3000000 Preço Total => 43.853,50

 1.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Valor com BDI =>

Tipo

Infraestrutura

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Material

Material

Equipamento

Equipamento

Tipo
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Composição  94296 SINAPI TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 1,0000000 14.033,69 14.033,69

Composição 

Auxiliar

 95424 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TOPÓGRAFO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

MES 1,0000000 0,0000000 84,59 84,59

Insumo  00040820 SINAPI TOPOGRAFO (MENSALISTA) MES 1,0000000 0,0000000 13.514,26 13.514,26

Insumo  00040863 SINAPI EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

MES 1,0000000 0,0000000 270,51 270,51

Insumo  00040864 SINAPI SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

MES 1,0000000 0,0000000 15,46 15,46

Insumo  00043481 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - MENSALISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 0,0000000 9,89 9,89

Insumo  00043505 SINAPI EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - MENSALISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 0,0000000 138,98 138,98

MO sem LS => 13.598,85 LS => 0,00 MO com LS => 13.598,85

Valor do BDI => 3.087,39 17.121,08

Quant. => 6,0000000 Preço Total => 102.726,48

 1.3 MOBILIZAÇÃO 23.697,68

 1.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Insumo  SPO034 Próprio MOBILIZAÇÃO UN 1,0000000 15.879,45 15.879,45

MO sem LS => 15.879,45 LS => 0,00 MO com LS => 15.879,45

Valor do BDI => 3.493,47 19.372,92

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 19.372,92

 1.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.06 Próprio Placa inaugural - Lançamento da Pedra Fundamental da Obra UN 1,0000000 3.546,77 3.546,77

Composição 

Auxiliar

 11400 ORSE Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, esp=4mm, (ACM 

constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ 

pintura coilcoating PVDF KYNAR 500, texto gravado a laser, acab em verniz 

autom., mold em alumínio

un 1,0000000 0,0000000 2.963,26 2.963,26

Composição 

Auxiliar

 SC 

45.05.0030 

SCO Pedestal de placa de inauguracao com dimensoes de 1,30m de altura traseira e 

0,50m frontal, largura de 0,70m, profundidade superior de 8,00 cm e 

profundidade inferior de 20,00 cm, feito em concreto armado e pintura acrilica, 

com duas demaos, fundacao com dimensoes de (30x20x70)cm em concreto 

armado, exclusive a placa, conforme projeto FPJ.

un 1,0000000 0,0000000 583,51 583,51

MO sem LS => 261,30 LS => 0,00 MO com LS => 261,30

Valor do BDI => 777,99 4.324,76

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 4.324,76

Valor com BDI =>

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Conversão InfoWOrca

  Página 16 de 125



  

 1.4 SERVIÇOS TÉCNICOS PRELIMINARES 17.072,81

 1.4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  16.03.452 FDE TRANSPLANTE INTERNO DE ÁRVORE COM 5CM UN 1,0000000 367,33 367,33

Insumo  1.01.01 FDE AJUDANTE H 7,0000000 0,0000000 22,33 156,33

Insumo  1.01.26 FDE JARDINEIRO H 2,0000000 0,0000000 24,33 48,66

Insumo  2.05.03 FDE AREIA m³ 0,0200000 0,0000000 172,01 3,44

Insumo  3.85.02 FDE ADUBO QUIMICO NPK,FORM.BASE (10-10-10) KG 0,1500000 0,0000000 8,25 1,23

Insumo  3.85.03 FDE CALCARIO DOLOMITICO KG 0,1500000 0,0000000 1,36 0,20

Insumo  3.85.11 FDE TERRA VEGETAL m³ 0,5120000 0,0000000 286,47 146,67

Insumo  3.85.13 FDE ADUBO ORGANICO CURTIDO L 20,0000000 0,0000000 0,54 10,80

MO sem LS => 204,99 LS => 0,00 MO com LS => 204,99

Valor do BDI => 80,60 447,93

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 447,93

 1.4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  16.03.454 FDE TRANSPLANTE  INTERNO DE ÁRVORE COM 15CM UN 1,0000000 867,58 867,58

Insumo  1.01.01 FDE AJUDANTE H 8,0000000 0,0000000 22,33 178,66

Insumo  1.01.26 FDE JARDINEIRO H 4,0000000 0,0000000 24,33 97,32

Insumo  2.05.03 FDE AREIA m³ 0,0200000 0,0000000 172,01 3,44

Insumo  3.85.02 FDE ADUBO QUIMICO NPK,FORM.BASE (10-10-10) KG 0,1500000 0,0000000 8,25 1,23

Insumo  3.85.03 FDE CALCARIO DOLOMITICO KG 0,1500000 0,0000000 1,36 0,20

Insumo  3.85.11 FDE TERRA VEGETAL m³ 0,5120000 0,0000000 286,47 146,67

Insumo  3.85.13 FDE ADUBO ORGANICO CURTIDO L 20,0000000 0,0000000 0,54 10,80

Insumo  8.01.93 FDE CAMINHAO MUNCK 6 TONELADAS H 2,0000000 0,0000000 214,63 429,26

MO sem LS => 275,98 LS => 0,00 MO com LS => 275,98

Valor do BDI => 190,63 1.058,21

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 5.291,05

 1.4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  16.03.455 FDE TRANSPLANTE  INTERNO DE ÁRVORE COM 30CM UN 1,0000000 2.062,17 2.062,17

Material

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Gramados/paisagismo

Tipo

Gramados/paisagismo

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Gramados/paisagismo

Mão de Obra

Mão de Obra
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Insumo  1.01.01 FDE AJUDANTE H 16,0000000 0,0000000 22,33 357,33

Insumo  1.01.26 FDE JARDINEIRO H 8,0000000 0,0000000 24,33 194,64

Insumo  2.05.03 FDE AREIA m³ 0,0200000 0,0000000 172,01 3,44

Insumo  3.85.02 FDE ADUBO QUIMICO NPK,FORM.BASE (10-10-10) KG 0,1500000 0,0000000 8,25 1,23

Insumo  3.85.03 FDE CALCARIO DOLOMITICO KG 0,1500000 0,0000000 1,36 0,20

Insumo  3.85.11 FDE TERRA VEGETAL m³ 1,7200000 0,0000000 286,47 492,72

Insumo  3.85.13 FDE ADUBO ORGANICO CURTIDO L 20,0000000 0,0000000 0,54 10,80

Insumo  8.01.08 FDE RETRO ESCAVADEIRA COM CACAMBA FRONTRA-85HP H 1,1000000 0,0000000 238,99 262,88

Insumo  8.03.30 FDE CAMINHAO GUINDASTE SOBRE PNEUS CAPAC.CARGA DE 25 T. H 2,4000000 0,0000000 307,89 738,93

MO sem LS => 551,97 LS => 0,00 MO com LS => 551,97

Valor do BDI => 453,40 2.515,57

Quant. => 3,0000000 Preço Total => 7.546,71

 1.4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  9053060 SIURB REMOÇÃO DE POSTE DE FERRO, INCLUSIVE BASE DE FIXAÇÃO UN 1,0000000 292,25 292,25

Insumo  2041 SIURB ELETRICISTA (SGSP) H 5,0000000 0,0000000 34,35 171,73

Insumo  2099 SIURB SERVENTE (SGSP) H 5,0000000 0,0000000 24,10 120,52

MO sem LS => 292,25 LS => 0,00 MO com LS => 292,25

Valor do BDI => 64,25 356,50

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 1.782,50

 1.4.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  04.21.140 CPOS/CDH

U

Remoção de poste metálico UN 1,0000000 291,56 291,56

Insumo  

B.01.000.0101

CPOS/CDH

U

Eletricista H 2,0000000 0,0000000 33,12 66,24

Insumo  

B.01.000.0101

CPOS/CDH

U

Ajudante eletricista H 4,0000000 0,0000000 22,71 90,84

Insumo  

S.01.000.0803

51 

CPOS/CDH

U

Guindauto MUNCK M-640/18 com lança telescópica capacidade 3750 kg H 0,5000000 0,0000000 268,96 134,48

MO sem LS => 157,08 LS => 0,00 MO com LS => 157,08

Valor do BDI => 64,10 355,66

Quant. => 3,0000000 Preço Total => 1.066,98

 1.4.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Edificação

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

4,21

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Equipamento
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Composição  SPO36 Próprio REMOÇÃO E TRANSPORTE DE GRADIL METÁLICO m² 1,0000000 35,03 35,03

Composição 

Auxiliar

 88251 SINAPI AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3000000 0,0000000 33,19 9,95

Composição 

Auxiliar

 88252 SINAPI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3000000 0,0000000 30,63 9,18

Composição 

Auxiliar

 100203 SINAPI TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARRINHO DE MÃO, DE SACOS DE 20 

KG (UNIDADE: KGXKM). AF_07/2019

KGXKM 10,0000000 0,0000000 1,59 15,90

MO sem LS => 25,10 LS => 0,00 MO com LS => 25,10

Valor do BDI => 7,59 42,62

Quant. => 22,0000000 Preço Total => 937,64

 2 INFRAESTRUTURA /  FUNDAÇÕES SIMPLES 3.382.517,35

 2.1 ESTACAS ESCAVADAS DE GRANDE DIÂMETRO 527.396,57

 2.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  12.14.010 CPOS/CDH

U

Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de 

estacas escavadas com injeção ou microestaca

TX 1,0000000 29.125,54 29.125,54

Insumo  

A.03.000.0221

11 

CPOS/CDH

U

Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de 

estacas escavadas com injeção ou microestaca

TX 1,0000000 0,0000000 29.125,54 29.125,54

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 6.407,61 35.533,15

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 35.533,15

 2.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  2306072 SICRO3 Estaca circular tipo estacão escavada com uso de fluido estabilizante - confecção m³ 1,0000000 1.195,84 1.195,84

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9630 SICRO3 Bomba submersível com capacidade de 75 m³/h - 3,6 kW 1,0000000 1,00 0,00 1,2917 0,7451 1,2917

Insumo E9707 SICRO3 Desarenador - 15 kW 1,0000000 1,00 0,00 31,6034 30,4872 31,6034

Insumo E9754 SICRO3 Grupo gerador - 68 kVA 1,0000000 1,00 0,00 70,4087 10,3363 70,4087

Insumo E9705 SICRO3 Misturador de lama bentonítica - 4 kW 1,0000000 1,00 0,00 34,7507 32,2963 34,7507

Insumo E9516 SICRO3 Perfuratriz hidráulica sobre esteiras - 283 kW 1,0000000 1,00 0,00 1.622,3411 829,5539 1.622,3411

1.760,3956

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 29,1962 58,3924

58,3924

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Transporte de Materiais dentro do 

Canteiro de Obras

Valor com BDI =>

Tipo

12,14

Material

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

  Página 19 de 125



  

0,0000

1.818,7880

0,0000

0,0000

1,5971

1.138,7995

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0140 Bentonita 13,0000000 kg 41,4700

Insumo SICRO3 M1384 Tubo em aço-carbono com funil cônico tremonha para lançamento de concreto 0,6042100 kg 14,9722

56,4422

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 

Auxiliar

SICRO3 1110000 Concreto 1,1000000 m³ 0,0000

0,0000

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0140 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0130000 t 0,4798

Tempo Fixo SICRO3 M1384 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0006000 t 0,0221

0,5019

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0140 Bentonita - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0130000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0936

Momento de 

Transporte

SICRO3 M1384 Tubo em aço-carbono com funil cônico tremonha para lançamento de concreto - 

Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0006000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0043

0,0979

MO sem LS => 36,75 LS => 0,00 MO com LS => 36,75

Valor do BDI => 263,01 1.458,85

Quant. => 91,8900000 Preço Total => 134.053,72

 2.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.04 Próprio Concretagem, fck = 40Mpa, com uso de bomba - Lançamento, Adensamento e 

Acabamento

m³ 1,0000000 637,51 637,51

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Preço Unitário

3,1900

24,7798

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

0,0000

Custo Total das Atividades =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>
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Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,11 7,86

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,58 7,96

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3450000 0,0000000 30,84 41,47

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,0940000 0,0000000 1,37 0,12

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,1300000 0,0000000 0,56 0,07

Insumo  00034479 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C40, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1030000 0,0000000 525,87 580,03

MO sem LS => 41,44 LS => 0,00 MO com LS => 41,44

Valor do BDI => 140,18 777,69

Quant. => 101,0800000 Preço Total => 78.608,90

 2.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  2306076 SICRO3 Armação de estaca escavada ou estaca barrete em aço CA-50 com apoio de 

guindaste - fornecimento, preparo e colocação

kg 1,0000000 13,00 13,00

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9660 SICRO3 Guindaste móvel sobre esteiras com capacidade de 40 t - 186 kW 0,0146700 1,00 0,00 513,6351 258,1636 7,5350

7,5350

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 1,0000000 29,2097 29,2097

Insumo P9805 SICRO3 Armador 1,0000000 36,0118 36,0118

Insumo P9824 SICRO3 Servente 0,0146700 29,1962 0,4283

65,6498

0,0000

73,1848

0,0000

0,0000

12,5000

5,8548

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,0500000 kg 6,9459

Preço Unitário

6,6151

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional
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Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1480

7,0939

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0010500 t 0,0388

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

0,0395

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0010500 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0076

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0001

0,0077

MO sem LS => 5,27 LS => 0,00 MO com LS => 5,27

Valor do BDI => 2,85 15,85

Quant. => ############ Preço Total => 247.601,88

 2.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95604 SINAPI ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, 

DIAMETROS DE 81 CM A 100 CM. AF_05/2021

UN 1,0000000 103,36 103,36

Composição 

Auxiliar

 102274 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG -  CHI DIURNO. AF_01/2021

CHI 0,8484000 0,0000000 35,35 29,99

Composição 

Auxiliar

 102275 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021

CHP 0,6890000 0,0000000 37,68 25,96

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5374000 0,0000000 30,84 47,41

MO sem LS => 74,93 LS => 0,00 MO com LS => 74,93

Valor do BDI => 22,56 125,92

Quant. => 28,0000000 Preço Total => 3.525,76

 2.1.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  72898 SINAPI CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO 

BASCULANTE 6 M3

m³ 1,0000000 5,22 5,22

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Valor com BDI =>

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

9,8691

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

Arrasamento de Estacas

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos
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Composição 

Auxiliar

 5811 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 

ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 

CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0070000 0,0000000 215,41 1,50

Composição 

Auxiliar

 5940 SINAPI PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, 

CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - 

CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0180000 0,0000000 176,40 3,17

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0180000 0,0000000 30,84 0,55

MO sem LS => 1,11 LS => 0,00 MO com LS => 1,11

Valor do BDI => 1,08 6,30

Quant. => 95,8200000 Preço Total => 603,66

 2.1.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97914 SINAPI TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA 

PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3XKM 1,0000000 3,19 3,19

Composição 

Auxiliar

 67826 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. 

AF_06/2014

CHP 0,0139000 0,0000000 198,05 2,75

Composição 

Auxiliar

 67827 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. 

AF_06/2014

CHI 0,0060000 0,0000000 73,91 0,44

MO sem LS => 0,60 LS => 0,00 MO com LS => 0,60

Valor do BDI => 0,66 3,85

Quant. => 1.437,2550000 Preço Total => 5.533,43

 2.1.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  4064000 SIURB 

INFRA

DISPOSIÇÃO FINAL DE SOLOS E RESÍDUOS, CLASSE II B - INERTES, EM 

ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO

Ton 1,0000000 125,10 125,10

Insumo  80033 SIURB 

INFRA

DISPOSIÇÃO FINAL DE SOLOS E RESÍDUOS, CLASSE II B - INERTES, EM 

ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO

Ton 1,0000000 0,0000000 125,10 125,10

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 27,52 152,62

Quant. => 143,7300000 Preço Total => 21.936,07

 2.2 ESTACAS ESCAVADAS DO TIPO RAÍZ (PASSARELA, TORRES, PASSARELA 

DE ACESSO E BLOCOS DE ILUMINAÇÃO)

2.227.389,93

 2.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  12.07.010 CPOS/CDH

U

Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de 

estaca tipo Raiz em solo

TX 1,0000000 30.819,64 30.819,64

Insumo  

A.08.000.0201

11 

CPOS/CDH

U

Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de 

estaca tipo Raiz em solo

TX 1,0000000 0,0000000 30.819,64 30.819,64

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor com BDI =>

Tipo

12,07

Material

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Valor com BDI =>

Tipo

Transporte, Carga e Descarga de 

Materiais

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Valor com BDI =>

Tipo

Infraestrutura

Material
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Valor do BDI => 6.780,32 37.599,96

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 37.599,96

 2.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  D2.5 Próprio Estaca Raiz inclinada 35º - D 50cm - Exclusive Armadura, Mobilização e 

Desmobilização - Ref.: DER/SP 25.04.47

m 1,0000000 1.859,11 1.859,11

Composição 

Auxiliar

 90776 SINAPI ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0665000 0,0000000 49,95 53,27

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,2660000 0,0000000 30,84 131,56

Insumo  SPO180 Próprio Chas. Irrig. 6.000L C-D Hora 0,0808000 0,0000000 249,12 20,12

Insumo  SPO181 Próprio Chas. Basc. 5M3 C-D Hora 0,0161400 0,0000000 237,28 3,82

Insumo  SPO182 Próprio Comp. XA-360MWD C-D Hora 0,4500000 0,0000000 369,38 166,22

Insumo  SPO183 Próprio Grup. Gerad. 55KVA C-D Hora 0,5332500 0,0000000 83,02 44,27

Insumo  SPO184 Próprio Estaca Raiz 50 CM Solo Metro 1,0000000 0,0000000 943,19 943,19

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 200,0000000 0,0000000 0,64 128,00

Insumo  M0082 SICRO3 Areia média lavada m³ 0,2500000 0,0000000 154,23 38,55

Insumo  SPO188 Próprio Fator de inclinação 35º da estaca raiz - D 50 cm. un 1,0000000 0,0000000 330,11 330,11

MO sem LS => 144,01 LS => 0,00 MO com LS => 144,01

Valor do BDI => 408,66 2.267,77

Quant. => 663,0000000 Preço Total => 1.503.531,51

 2.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  0407819 SICRO3 Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação kg 1,0000000 13,34 13,34

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,0900000 29,2097 2,6289

Insumo P9805 SICRO3 Armador 0,0900000 36,0118 3,2411

5,8700

0,0000

5,8700

0,0000

0,0000

1,0000

Outros

Valor com BDI =>

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Equipamento

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Material

Material
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5,8700

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,1000000 kg 7,2766

Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1480

7,4246

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0011000 t 0,0406

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

0,0413

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0011000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0079

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0001

0,0080

MO sem LS => 5,89 LS => 0,00 MO com LS => 5,89

Valor do BDI => 2,92 16,26

Quant. => ############ Preço Total => 513.616,48

 2.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  D2.2 Próprio Estaca Raiz D 31cm - Exclusive Armadura, Mobilização e Desmobilização - Ref.: 

SINAPI 102646

m 1,0000000 235,63 235,63

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8800000 0,0000000 30,84 27,13

Composição 

Auxiliar

 90643 SINAPI BOMBA TRIPLEX, PARA INJEÇÃO DE NATA DE CIMENTO, VAZÃO MÁXIMA 

DE 100 LITROS/MINUTO, PRESSÃO MÁXIMA DE 70 BAR - CHP DIURNO. 

AF_06/2015

CHP 0,0230000 0,0000000 26,77 0,61

Composição 

Auxiliar

 90644 SINAPI BOMBA TRIPLEX, PARA INJEÇÃO DE NATA DE CIMENTO, VAZÃO MÁXIMA 

DE 100 LITROS/MINUTO, PRESSÃO MÁXIMA DE 70 BAR - CHI DIURNO. 

AF_06/2015

CHI 0,2704000 0,0000000 7,46 2,01

Composição 

Auxiliar

 90650 SINAPI BOMBA CENTRÍFUGA MONOESTÁGIO COM MOTOR ELÉTRICO 

MONOFÁSICO, POTÊNCIA 15 HP, DIÂMETRO DO ROTOR 173 MM, HM/Q = 

30 MCA / 90 M3/H A 45 MCA / 55 M3/H - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,0755000 0,0000000 10,32 0,77

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

6,6151

9,8691

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição 

Auxiliar

 90651 SINAPI BOMBA CENTRÍFUGA MONOESTÁGIO COM MOTOR ELÉTRICO 

MONOFÁSICO, POTÊNCIA 15 HP, DIÂMETRO DO ROTOR 173 MM, HM/Q = 

30 MCA / 90 M3/H A 45 MCA / 55 M3/H - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,2179000 0,0000000 0,98 0,21

Composição 

Auxiliar

 90776 SINAPI ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2934000 0,0000000 49,95 14,65

Composição 

Auxiliar

 90778 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,0489000 0,0000000 132,73 6,49

Composição 

Auxiliar

 102975 SINAPI PERFURATRIZ ROTATIVA SOBRE ESTEIRA, TORQUE MAXIMO 2500 KGM, 

POTENCIA 110 HP, MOTOR DIESEL - CHI DIURNO. AF_05/2017

CHI 0,1545000 0,0000000 157,84 24,38

Composição 

Auxiliar

 102976 SINAPI PERFURATRIZ ROTATIVA SOBRE ESTEIRA, TORQUE MAXIMO 2500 KGM, 

POTENCIA 110 HP, MOTOR DIESEL- CHP DIURNO. AF_05/2017

CHP 0,1389000 0,0000000 294,79 40,94

Composição 

Auxiliar

 105515 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:1,93 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA), FCK 20MPA, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DUPLO 

HORIZONTAL DE ALTA TURBULÊNCIA. AF_03/2020

m³ 0,1430000 0,0000000 801,88 114,66

Composição 

Auxiliar

 102970 SINAPI COMPRESSOR DE AR, VAZAO DE 10 PCM, RESERVATORIO 100 L, 

PRESSAO DE TRABALHO ENTRE 6,9 E 9,7 BAR POTENCIA 2 HP, TENSAO 

110/220 V - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,2832000 0,0000000 0,00 0,00

Composição 

Auxiliar

 102971 SINAPI COMPRESSOR DE AR, VAZAO DE 10 PCM, RESERVATORIO 100 L, 

PRESSAO DE TRABALHO ENTRE 6,9 E 9,7 BAR, POTENCIA 2 HP, TENSAO 

110/220 V - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,0102000 0,0000000 0,13 0,00

Insumo  00009875 SINAPI TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 50 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) M 0,0083000 0,0000000 17,10 0,14

Insumo  00041986 SINAPI TUBO DE REVESTIMENTO, EM ACO, CORPO SCHEDULE 40, PONTEIRA 

SCHEDULE 80, ROSQUEAVEL E SEGMENTADO PARA PERFURACAO, 

DIAMETRO 10" (273 MM)

M 0,0002000 0,0000000 3.585,02 0,71

Insumo  00044480 SINAPI TARIFA "A" ENTRE 0 E 20M3 FORNECIMENTO D'AGUA m³ 0,1740000 0,0000000 16,84 2,93

MO sem LS => 76,01 LS => 0,00 MO com LS => 76,01

Valor do BDI => 50,06 285,69

Quant. => 247,0000000 Preço Total => 70.565,43

 2.2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  0407819 SICRO3 Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação kg 1,0000000 13,34 13,34

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,0900000 29,2097 2,6289

Insumo P9805 SICRO3 Armador 0,0900000 36,0118 3,2411

5,8700

0,0000

5,8700

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Argamassas

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Franquia

Valor com BDI =>
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0,0000

0,0000

1,0000

5,8700

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,1000000 kg 7,2766

Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1480

7,4246

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0011000 t 0,0406

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

0,0413

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0011000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0079

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0001

0,0080

MO sem LS => 5,89 LS => 0,00 MO com LS => 5,89

Valor do BDI => 2,92 16,26

Quant. => 2.237,1400000 Preço Total => 36.375,89

 2.2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  72898 SINAPI CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO 

BASCULANTE 6 M3

m³ 1,0000000 5,22 5,22

Composição 

Auxiliar

 5811 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 

ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 

CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0070000 0,0000000 215,41 1,50

Composição 

Auxiliar

 5940 SINAPI PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, 

CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - 

CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0180000 0,0000000 176,40 3,17

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0180000 0,0000000 30,84 0,55

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Preço Unitário

6,6151

9,8691

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>
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MO sem LS => 1,11 LS => 0,00 MO com LS => 1,11

Valor do BDI => 1,08 6,30

Quant. => 137,0900000 Preço Total => 863,66

 2.2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97914 SINAPI TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA 

PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3XKM 1,0000000 3,19 3,19

Composição 

Auxiliar

 67826 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. 

AF_06/2014

CHP 0,0139000 0,0000000 198,05 2,75

Composição 

Auxiliar

 67827 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. 

AF_06/2014

CHI 0,0060000 0,0000000 73,91 0,44

MO sem LS => 0,60 LS => 0,00 MO com LS => 0,60

Valor do BDI => 0,66 3,85

Quant. => 2.056,4100000 Preço Total => 7.917,17

 2.2.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  4064000 SIURB 

INFRA

DISPOSIÇÃO FINAL DE SOLOS E RESÍDUOS, CLASSE II B - INERTES, EM 

ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO

Ton 1,0000000 125,10 125,10

Insumo  80033 SIURB 

INFRA

DISPOSIÇÃO FINAL DE SOLOS E RESÍDUOS, CLASSE II B - INERTES, EM 

ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO

Ton 1,0000000 0,0000000 125,10 125,10

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 27,52 152,62

Quant. => 205,6300000 Preço Total => 31.383,25

 2.2.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95601 SINAPI ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, 

DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021

UN 1,0000000 24,40 24,40

Composição 

Auxiliar

 102274 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG -  CHI DIURNO. AF_01/2021

CHI 0,2003000 0,0000000 35,35 7,08

Composição 

Auxiliar

 102275 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021

CHP 0,1627000 0,0000000 37,68 6,13

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3630000 0,0000000 30,84 11,19

MO sem LS => 17,69 LS => 0,00 MO com LS => 17,69

Valor do BDI => 5,32 29,72

Quant. => 44,0000000 Preço Total => 1.307,68

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

Transporte, Carga e Descarga de 

Materiais

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Valor com BDI =>

Tipo

Infraestrutura

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Arrasamento de Estacas

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
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 2.2.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95602 SINAPI ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, 

DIAMETROS DE 41 CM A 60 CM. AF_05/2021

UN 1,0000000 39,03 39,03

Composição 

Auxiliar

 102274 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG -  CHI DIURNO. AF_01/2021

CHI 0,3205000 0,0000000 35,35 11,32

Composição 

Auxiliar

 102275 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021

CHP 0,2603000 0,0000000 37,68 9,80

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5808000 0,0000000 30,84 17,91

MO sem LS => 28,30 LS => 0,00 MO com LS => 28,30

Valor do BDI => 8,52 47,55

Quant. => 180,0000000 Preço Total => 8.559,00

 2.2.11 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Insumo  E9785 SICRO3 Guindaste móvel sobre pneus com 2 eixos com capacidade máxima de 55 t - 

186 kW

H 1,0000000 428,1411 428,1411

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 94,19 522,33

Quant. => 30,0000000 Preço Total => 15.669,90

 2.3 BLOCOS DE FUNDAÇÃO 627.730,85

 2.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5502187 SICRO3 Escavação, carga e transporte de material de 2ª categoria - DMT de 50 m m³ 1,0000000 9,76 9,76

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9541 SICRO3 Trator sobre esteiras com lâmina - 259 kW 1,0000000 1,00 0,00 1.027,2911 417,3923 1.027,2911

Insumo E9565 SICRO3 Trator sobre esteiras com lâmina e escarificador - 259 kW 1,0000000 0,88 0,12 1.047,3081 426,9195 972,8615

2.000,1526

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 29,1962 29,1962

29,1962

0,0000

2.029,3488

0,0091

0,0877

209,7100

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Tipo

Arrasamento de Estacas

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Valor com BDI =>

Tipo

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

  Página 29 de 125



  

9,6769

MO sem LS => 0,14 LS => 0,00 MO com LS => 0,14

Valor do BDI => 2,20 11,96

Quant. => 1.240,5300000 Preço Total => 14.836,73

 2.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93377 SINAPI REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA 

(CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), 

LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM 

SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE 

INTERFERÊNCIA. AF_04/2016

m³ 1,0000000 14,01 14,01

Composição 

Auxiliar

 5678 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0220000 0,0000000 163,54 3,59

Composição 

Auxiliar

 5679 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,0280000 0,0000000 79,41 2,22

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0180000 0,0000000 30,84 0,55

Composição 

Auxiliar

 91533 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0610000 0,0000000 47,38 2,89

Composição 

Auxiliar

 91534 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0570000 0,0000000 40,00 2,28

Composição 

Auxiliar

 95606 SINAPI UMIDIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA VALAS COM CAMINHÃO PIPA 10000L. 

AF_11/2016

m³ 1,0000000 0,0000000 2,48 2,48

MO sem LS => 6,42 LS => 0,00 MO com LS => 6,42

Valor do BDI => 2,97 16,98

Quant. => 984,7900000 Preço Total => 16.721,73

 2.3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  72894 SINAPI CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURAS DE SOLOS E 

AGREGADOS, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM 

DISTRIBUIDOR

m³ 1,0000000 5,16 5,16

Composição 

Auxiliar

 5811 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 

ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 

CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0240000 0,0000000 215,41 5,16

MO sem LS => 0,72 LS => 0,00 MO com LS => 0,72

Valor do BDI => 1,07 6,23

Valor com BDI =>

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

Valor com BDI =>

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Valor com BDI =>

Custo Unitário de Execução =>
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Quant. => 627,9000000 Preço Total => 3.911,81

 2.3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97914 SINAPI TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA 

PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3XKM 1,0000000 3,19 3,19

Composição 

Auxiliar

 67826 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. 

AF_06/2014

CHP 0,0139000 0,0000000 198,05 2,75

Composição 

Auxiliar

 67827 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 

POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. 

AF_06/2014

CHI 0,0060000 0,0000000 73,91 0,44

MO sem LS => 0,60 LS => 0,00 MO com LS => 0,60

Valor do BDI => 0,66 3,85

Quant. => 9.418,4700000 Preço Total => 36.261,10

 2.3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94962 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

m³ 1,0000000 375,12 375,12

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,3433000 0,0000000 30,84 72,26

Composição 

Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 1,4811000 0,0000000 33,94 50,26

Composição 

Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,7623000 0,0000000 1,82 1,38

Composição 

Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,7188000 0,0000000 0,39 0,28

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

m³ 0,8269000 0,0000000 85,00 70,28

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 212,0194000 0,0000000 0,64 135,69

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

m³ 0,5782000 0,0000000 77,78 44,97

MO sem LS => 90,31 LS => 0,00 MO com LS => 90,31

Valor do BDI => 82,18 457,30

Quant. => 9,4100000 Preço Total => 4.303,19

 2.3.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Valor com BDI =>

Tipo

Produção de Concreto

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

Transporte, Carga e Descarga de 

Materiais

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos
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Composição  F1.01 Próprio Concretagem, fck = 25Mpa, com uso de bomba - Lançamento, Adensamento e 

Acabamento

m³ 1,0000000 588,49 588,49

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,11 7,86

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,58 7,96

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3450000 0,0000000 30,84 41,47

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,0940000 0,0000000 1,37 0,12

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,1300000 0,0000000 0,56 0,07

Insumo  00001527 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1030000 0,0000000 481,43 531,01

MO sem LS => 41,44 LS => 0,00 MO com LS => 41,44

Valor do BDI => 129,39 717,88

Quant. => 255,7400000 Preço Total => 183.590,63

 2.3.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  0407819 SICRO3 Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação kg 1,0000000 13,34 13,34

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,0900000 29,2097 2,6289

Insumo P9805 SICRO3 Armador 0,0900000 36,0118 3,2411

5,8700

0,0000

5,8700

0,0000

0,0000

1,0000

5,8700

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,1000000 kg 7,2766

Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1480

7,4246

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

6,6151

9,8691

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
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Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0011000 t 0,0406

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

0,0413

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0011000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0079

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0001

0,0080

MO sem LS => 5,89 LS => 0,00 MO com LS => 5,89

Valor do BDI => 2,92 16,26

Quant. => ############ Preço Total => 315.809,85

 2.3.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96537 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE 

COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 

MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024

m² 1,0000000 205,05 205,05

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,9570000 0,0000000 33,05 31,62

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,4870000 0,0000000 35,11 87,31

Composição 

Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0460000 0,0000000 40,18 1,84

Composição 

Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,1850000 0,0000000 38,94 7,20

Insumo  00001358 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE 

RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 

17 MM

m² 0,6290000 0,0000000 42,63 26,81

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0095500 0,0000000 6,68 0,06

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 2,9280000 0,0000000 8,14 23,83

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 3,3820000 0,0000000 2,85 9,63

Insumo  00005073 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11) KG 0,0640000 0,0000000 11,66 0,74

Insumo  00006212 SINAPI TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 1,1300000 0,0000000 13,50 15,25

Valor com BDI =>

Tipo

Fundações Rasas (Blocos, 

Sapatas, Vigas Baldrame)

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Material

Material

Material

Material

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>
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Insumo  00020247 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13) KG 0,0250000 0,0000000 12,67 0,31

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0320000 0,0000000 14,12 0,45

MO sem LS => 96,09 LS => 0,00 MO com LS => 96,09

Valor do BDI => 44,93 249,98

Quant. => 209,2000000 Preço Total => 52.295,81

 3 ESTRUTURA 8.544.375,84

 3.1 MESOESTRUTURA 4.678.723,17

 3.1.1 Pilares 154.823,86

 3.1.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.01 Próprio Concretagem, fck = 25Mpa, com uso de bomba - Lançamento, Adensamento e 

Acabamento

m³ 1,0000000 588,49 588,49

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,11 7,86

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,58 7,96

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3450000 0,0000000 30,84 41,47

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,0940000 0,0000000 1,37 0,12

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,1300000 0,0000000 0,56 0,07

Insumo  00001527 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1030000 0,0000000 481,43 531,01

MO sem LS => 41,44 LS => 0,00 MO com LS => 41,44

Valor do BDI => 129,39 717,88

Quant. => 16,5700000 Preço Total => 11.895,27

 3.1.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  0407819 SICRO3 Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação kg 1,0000000 13,34 13,34

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,0900000 29,2097 2,6289

Insumo P9805 SICRO3 Armador 0,0900000 36,0118 3,2411

5,8700

0,0000

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Material

Material

Valor com BDI =>
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5,8700

0,0000

0,0000

1,0000

5,8700

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,1000000 kg 7,2766

Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1480

7,4246

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0011000 t 0,0406

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

0,0413

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0011000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0079

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0001

0,0080

MO sem LS => 5,89 LS => 0,00 MO com LS => 5,89

Valor do BDI => 2,92 16,26

Quant. => 7.123,3000000 Preço Total => 115.824,85

 3.1.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96257 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES CIRCULARES, 

COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,28 M², PÉ-DIREITO 

SIMPLES, EM MADEIRA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017

m² 1,0000000 172,37 172,37

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3760000 0,0000000 33,05 12,42

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0500000 0,0000000 35,11 71,97

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

6,6151

9,8691

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100
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Composição 

Auxiliar

 96252 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES CIRCULARES, EM CHAPA DE 

MADEIRA COMPENSADA RESINADA. AF_06/2017

m² 0,5300000 0,0000000 148,82 78,87

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0095000 0,0000000 6,68 0,06

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 0,1390000 0,0000000 2,85 0,39

Insumo  00040271 SINAPI LOCACAO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO 

REGULAVEIS, EXTENSAO DE *1,50* A *2,80* M

UNXMES 0,3220000 0,0000000 22,96 7,39

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0900000 0,0000000 14,12 1,27

MO sem LS => 76,80 LS => 0,00 MO com LS => 76,80

Valor do BDI => 37,74 210,11

Quant. => 110,4400000 Preço Total => 23.204,54

 3.1.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  2108166 SICRO3 Escoramento com pontaletes D = 10 cm - utilização de 2 vezes - confecção, 

instalação e retirada

m³ 1,0000000 27,51 27,51

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9066 SICRO3 Grupo gerador - 14 kVA 0,0630800 1,00 0,00 20,2113 5,8558 1,2749

Insumo E9535 SICRO3 Serra circular com bancada - D = 30 cm - 4 kW 0,0630800 1,00 0,00 30,2217 29,8719 1,9064

3,1813

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,2250000 29,2097 6,5722

Insumo P9808 SICRO3 Carpinteiro 0,2250000 30,9242 6,9579

13,5301

0,0000

16,7114

0,0000

0,0000

1,0000

16,7114

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0301 Pontalete para escoramento - D = 10 cm 0,7129600 m 3,2130

Insumo SICRO3 M1205 Prego de ferro 0,0264600 kg 0,3385

Insumo SICRO3 M0290 Tábua - E = 2,5 cm e L = 10 cm 0,4583300 m 1,9200

Insumo SICRO3 M0289 Tábua - E = 2,5 cm e L = 15 cm 0,0509300 m 0,3374

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

4,5066

12,7921

4,1891

6,6248

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Fôrmas para Pilares Circulares

Material

Material

Equipamento

Material

Valor com BDI =>
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Insumo SICRO3 M0286 Tábua - E = 2,5 cm e L = 30 cm 0,3055600 m 4,5810

10,3899

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0301 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0056000 t 0,2067

Tempo Fixo SICRO3 M1205 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000300 t 0,0011

Tempo Fixo SICRO3 M0290 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0011500 t 0,0424

Tempo Fixo SICRO3 M0289 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0001900 t 0,0070

Tempo Fixo SICRO3 M0286 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0022900 t 0,0845

0,3417

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0301 Pontalete para escoramento - D = 10 cm - Caminhão carroceria com capacidade 

de 15 t - 188 kW

0,0056000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0403

Momento de 

Transporte

SICRO3 M1205 Prego de ferro - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0000300 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0002

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0290 Tábua - E = 2,5 cm e L = 10 cm - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 

188 kW

0,0011500 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0083

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0289 Tábua - E = 2,5 cm e L = 15 cm - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 

188 kW

0,0001900 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0014

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0286 Tábua - E = 2,5 cm e L = 30 cm - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 

188 kW

0,0022900 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0165

0,0667

MO sem LS => 13,66 LS => 0,00 MO com LS => 13,66

Valor do BDI => 6,02 33,53

Quant. => 116,2900000 Preço Total => 3.899,20

Preço Unitário

36,9100

36,9100

36,9100

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

14,9921

Custo Total do Material =>
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 3.1.2 Arco 1.105.921,97

 3.1.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.03 Próprio Concretagem, fck = 35Mpa, com uso de bomba - Lançamento, Adensamento e 

Acabamento

m³ 1,0000000 621,17 621,17

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,11 7,86

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,58 7,96

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3450000 0,0000000 30,84 41,47

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,0940000 0,0000000 1,37 0,12

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,1300000 0,0000000 0,56 0,07

Insumo  00011145 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1030000 0,0000000 511,06 563,69

MO sem LS => 41,44 LS => 0,00 MO com LS => 41,44

Valor do BDI => 136,59 757,76

Quant. => 180,1100000 Preço Total => 136.480,15

 3.1.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  0407819 SICRO3 Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação kg 1,0000000 13,34 13,34

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,0900000 29,2097 2,6289

Insumo P9805 SICRO3 Armador 0,0900000 36,0118 3,2411

5,8700

0,0000

5,8700

0,0000

0,0000

1,0000

5,8700

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,1000000 kg 7,2766

Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1480

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

6,6151

9,8691

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
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7,4246

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0011000 t 0,0406

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

0,0413

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0011000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0079

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0001

0,0080

MO sem LS => 5,89 LS => 0,00 MO com LS => 5,89

Valor do BDI => 2,92 16,26

Quant. => ############ Preço Total => 468.569,94

 3.1.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  3107999 SICRO3 Fôrmas de compensado resinado 12 mm - uso geral - utilização de 1 vez - 

confecção, instalação e retirada

m² 1,0000000 135,36 135,36

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9066 SICRO3 Grupo gerador - 14 kVA 0,1004000 1,00 0,00 20,2113 5,8558 2,0292

Insumo E9535 SICRO3 Serra circular com bancada - D = 30 cm - 4 kW 0,1004000 1,00 0,00 30,2217 29,8719 3,0343

5,0635

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,6000000 29,2097 17,5258

Insumo P9808 SICRO3 Carpinteiro 0,6000000 30,9242 18,5545

36,0803

0,0000

41,1438

0,0000

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>
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0,0000

1,0000

41,1438

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0284 Caibro de pinho - L = 7,5 cm e E = 7,5 cm 1,2222100 m 13,1185

Insumo SICRO3 M0447 Compensado resinado - E = 12 mm 1,1000000 m² 35,8954

Insumo SICRO3 M0560 Desmoldante para fôrmas de madeira 0,0166700 l 0,1956

Insumo SICRO3 M0310 Peça de madeira - L = 7,5 cm e E = 2,5 cm 0,5416400 m 2,3381

Insumo SICRO3 M1205 Prego de ferro 0,2039500 kg 2,6089

Insumo SICRO3 M0290 Tábua - E = 2,5 cm e L = 10 cm 5,6864500 m 23,8211

Insumo SICRO3 M0286 Tábua - E = 2,5 cm e L = 30 cm 0,9777900 m 14,6591

92,6367

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0284 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0068700 t 0,2536

Tempo Fixo SICRO3 M0447 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0132000 t 0,4872

Tempo Fixo SICRO3 M0560 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

Tempo Fixo SICRO3 M0310 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0010200 t 0,0376

Tempo Fixo SICRO3 M1205 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0002000 t 0,0074

Tempo Fixo SICRO3 M0290 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0142200 t 0,5249

Tempo Fixo SICRO3 M0286 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0073300 t 0,2706

1,5820

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0284 Caibro de pinho - L = 7,5 cm e E = 7,5 cm - Caminhão carroceria com 

capacidade de 15 t - 188 kW

0,0068700 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

14,9921

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

36,9100

36,9100

36,9100

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

10,7334

32,6322

11,7336

4,3167

12,7921

4,1891
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Momento de 

Transporte

SICRO3 M0447 Compensado resinado - E = 12 mm - Caminhão carroceria com capacidade de 

15 t - 188 kW

0,0132000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0560 Desmoldante para fôrmas de madeira - Caminhão carroceria com capacidade de 

15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0310 Peça de madeira - L = 7,5 cm e E = 2,5 cm - Caminhão carroceria com 

capacidade de 15 t - 188 kW

0,0010200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M1205 Prego de ferro - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0002000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0290 Tábua - E = 2,5 cm e L = 10 cm - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 

188 kW

0,0142200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0286 Tábua - E = 2,5 cm e L = 30 cm - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 

188 kW

0,0073300 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

0,0000

MO sem LS => 36,69 LS => 0,00 MO com LS => 36,69

Valor do BDI => 29,73 165,09

Quant. => 1.048,2500000 Preço Total => 173.055,59

 3.1.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO00021 Próprio ISOPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO M³ 1,0000000 511,88 511,88

Insumo  P9824 SICRO3 Servente h 2,0000000 0,0000000 29,20 58,39

Insumo  M0786 SICRO3 Placa de poliestireno expandido (EPS) m³ 1,0000000 0,0000000 453,50 453,49

MO sem LS => 58,39 LS => 0,00 MO com LS => 58,39

Valor do BDI => 112,60 624,48

Quant. => 160,7000000 Preço Total => 100.353,93

 3.1.2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO0022 Próprio REMOÇÃO DE ISOPOR M³ 1,0000000 14,59 14,59

Insumo  P9824 SICRO3 Servente h 0,5000000 0,0000000 29,20 14,59

MO sem LS => 14,59 LS => 0,00 MO com LS => 14,59

Valor do BDI => 3,21 17,80

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>
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Quant. => 160,7000000 Preço Total => 2.860,46

 3.1.2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Insumo  E9785 SICRO3 Guindaste móvel sobre pneus com 2 eixos com capacidade máxima de 55 t - 

186 kW

H 1,0000000 428,1411 428,1411

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 94,19 522,33

Quant. => 430,0000000 Preço Total => 224.601,90

 3.1.3 Pendurais 1.408.119,61

 3.1.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  2003935 SICRO3 Tubo de PVC para dreno tipo barbacã - D = 50 mm - fornecimento e instalação m 1,0000000 11,13 11,13

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 0,1000000 29,1962 2,9196

2,9196

0,0000

2,9196

0,0000

0,0000

1,0000

2,9196

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M1655 Tubo de PVC ponta e bolsa para esgoto - D = 50 mm (2") 1,0000000 m 8,1995

8,1995

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M1655 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0001900 t 0,0070

0,0070

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M1655 Tubo de PVC ponta e bolsa para esgoto - D = 50 mm (2") - Caminhão carroceria 

com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0034400 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

0,0000

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

8,1995

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

Tipo

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>
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MO sem LS => 2,92 LS => 0,00 MO com LS => 2,92

Valor do BDI => 2,44 13,57

Quant. => 16,7500000 Preço Total => 227,29

 3.1.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO6 Próprio PAR DE PENDURAIS COM ANCORAGENS FIXAS EM UMA EXTREMIDADE E 

AJUSTÁVEL NA OUTRA, COMPRIMENTO MÉDIO DE 5,85 M - 

FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, MONITORAMENTO E AJUSTE

PAR 1,0000000 143.395,78 143.395,78

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9802 SICRO3 Ajudante especializado 4,0000000 32,5649 130,2596

Insumo P9830 SICRO3 Montador 4,0000000 39,0535 156,2140

286,4736

286,4736

0,0000

0,0000

0,0250

11.458,9440

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo Próprio SPO6 PENDURAIS COM ANCORAGEM 1,0000000 PAR 131.936,8400

131.936,8400

MO sem LS => 11.458,94 LS => 0,00 MO com LS => 11.458,94

Valor do BDI => 31.546,10 174.941,88

Quant. => 8,0000000 Preço Total => 1.399.535,04

 3.1.3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Insumo  E9785 SICRO3 Guindaste móvel sobre pneus com 2 eixos com capacidade máxima de 55 t - 

186 kW

H 1,0000000 428,1411 428,1411

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 94,19 522,33

Quant. => 16,0000000 Preço Total => 8.357,28

 3.1.4 Escoramento Metálico 2.009.857,73

 3.1.4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO7 Próprio ESCORAMENTO METÁLICO VÃO 01 A 06 - LOCAÇÃO EMPRESA ESPECIAL. M3XMÊS 1,0000000 28,25 28,25

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

131.936,8400

Custo Total do Material =>

Valor com BDI =>

Tipo

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>
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Insumo  SPO7 Próprio ESCORAMENTO METÁLICO VÃO 01 AO 06 m³ 1,0000000 0,0000000 28,25 28,25

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 6,21 34,46

Quant. => 6.037,2000000 Preço Total => 208.041,91

 3.1.4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO8 Próprio ESCORAMENTO METÁLICO ESCADA - LOCAÇÃO EMPRESA ESPECIAL M3XMÊS 1,0000000 14,93 14,93

Insumo  SPO8 Próprio ESCORAMENTO METÁLICO - ESCADA M3XMÊS 1,0000000 0,0000000 14,93 14,93

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 3,28 18,21

Quant. => 1.985,4000000 Preço Total => 36.154,13

 3.1.4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO9 Próprio ESCORAMENTO METÁLICO VÃO CENTRAL- LOCAÇÃO EMPRESA 

ESPECIAL.

M3XMÊS 1,0000000 10,75 10,75

Insumo  SPO9 Próprio ESCORAMENTO METÁLICO - VÃO CENTRAL m³ 1,0000000 0,0000000 10,75 10,75

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 2,36 13,11

Quant. => ############ Preço Total => 1.638.575,89

 3.1.4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  8001000 SIURB 

INFRA

FORNECIMENTO E CRAVAÇÃO DE ESTACAS DE EUCALIPTO - DIÂMETRO 

20 À 30CM

M 1,0000000 121,08 121,08

Insumo  2099 SIURB 

INFRA

SERVENTE (SGSP) H 0,3000000 0,0000000 24,10 7,23

Insumo  94201 SIURB 

INFRA

BATE ESTACA MARTELO - 40 T H 0,1000000 0,0000000 109,82 10,98

Insumo  11037 SIURB 

INFRA

EUCALIPTO D=20 / 30 CM NA BASE - 6M - COM TRATAMENTO E SEM 

CASCA (CITRIODORA)

M 1,1000000 0,0000000 93,52 102,87

MO sem LS => 7,23 LS => 0,00 MO com LS => 7,23

Valor do BDI => 26,63 147,71

Quant. => 84,0000000 Preço Total => 12.407,64

 3.1.4.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  5154 ORSE Passadiço metálico m² 1,0000000 95,06 95,06

Composição 

Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,0000000 0,0000000 3,87 7,74

Insumo  

00001332/SIN

API 

ORSE Chapa de aco grossa, astm a36, e = 3/8" (9,53 mm) 74,69 kg/m2 kg 7,4480000 0,0000000 7,81 58,16Material

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Infraestrutura

Mão de Obra

Equipamento

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Serviços de Proteção e Segurança

Provisórios

Equipamento

Valor com BDI =>
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Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 0,0000000 14,58 29,16

MO sem LS => 29,16 LS => 0,00 MO com LS => 29,16

Valor do BDI => 20,87 115,93

Quant. => 16,0000000 Preço Total => 1.854,88

 3.1.4.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Insumo  E9785 SICRO3 Guindaste móvel sobre pneus com 2 eixos com capacidade máxima de 55 t - 

186 kW

H 1,0000000 428,1411 428,1411

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 94,19 522,33

Quant. => 216,0000000 Preço Total => 112.823,28

 3.2 SUPERESTRUTURA 3.684.414,32

 3.2.1 Lajes e Vigas - Vãos convencionais dos acessos 917.724,69

 3.2.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.02 Próprio Concretagem, fck = 30Mpa, com uso de bomba - Lançamento, Adensamento e 

Acabamento

m³ 1,0000000 604,84 604,84

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,11 7,86

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,58 7,96

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3450000 0,0000000 30,84 41,47

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,0940000 0,0000000 1,37 0,12

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,1300000 0,0000000 0,56 0,07

Insumo  00001525 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1030000 0,0000000 496,25 547,36

MO sem LS => 41,44 LS => 0,00 MO com LS => 41,44

Valor do BDI => 132,99 737,83

Quant. => 145,8000000 Preço Total => 107.575,61

 3.2.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.05 Próprio Concretagem com uso de concreto latex SBR fck = 30MPa - Confecção em 

betoneira e lançamento manual

m³ 1,0000000 1.462,23 1.462,23

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 35,58 35,58

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 9,0000000 0,0000000 30,84 277,56

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Valor com BDI =>
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Insumo  00001525 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1000000 0,0000000 496,25 545,87

Insumo  E9010 SICRO3 Balança plataforma digital à bateria, com mesa de 75 x 75 cm e capacidade de 

500 kg

H 1,0000000 0,0000000 1,02 1,01

Insumo  E9519 SICRO3 Betoneira com motor a gasolina com capacidade de 600 l - 10 kW H 1,0000000 0,0000000 58,81 58,80

Insumo  E9071 SICRO3 Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l H 4,0000000 0,0000000 0,68 2,73

Insumo  E9064 SICRO3 Transportador manual gerica com capacidade de 180 l H 3,0000000 0,0000000 1,44 4,31

Insumo  M1370 SICRO3 Aditivo látex de polímero SBR para concreto e argamassa l 61,6639300 0,0000000 8,57 528,74

Insumo  M0030 SICRO3 Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa kg 1,0571000 0,0000000 7,22 7,63

MO sem LS => 224,55 LS => 0,00 MO com LS => 224,55

Valor do BDI => 320,90 1.783,13

Quant. => 37,3000000 Preço Total => 66.510,74

 3.2.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  0407819 SICRO3 Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação kg 1,0000000 13,34 13,34

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,0900000 29,2097 2,6289

Insumo P9805 SICRO3 Armador 0,0900000 36,0118 3,2411

5,8700

0,0000

5,8700

0,0000

0,0000

1,0000

5,8700

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,1000000 kg 7,2766

Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1480

7,4246

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0011000 t 0,0406

Preço Unitário

36,9100

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

6,6151

9,8691

Custo Total do Material =>

Material

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>
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Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

0,0413

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0011000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0079

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0001

0,0080

MO sem LS => 5,89 LS => 0,00 MO com LS => 5,89

Valor do BDI => 2,92 16,26

Quant. => ############ Preço Total => 474.206,64

 3.2.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92470 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO 

METÁLICO, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 

12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

m² 1,0000000 283,39 283,39

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2920000 0,0000000 33,05 9,65

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5900000 0,0000000 35,11 55,82

Composição 

Auxiliar

 92266 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA 

COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_09/2020

m² 0,1480000 0,0000000 155,58 23,02

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0040000 0,0000000 6,68 0,02

Insumo  00040275 SINAPI LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO 

DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E EXTENSAO DE 2 M

UNXMES 1,7390000 0,0000000 24,00 41,73

Insumo  00040287 SINAPI LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, 

COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE

MES 0,4740000 0,0000000 8,84 4,19

Insumo  00040291 SINAPI LOCACAO DE TORRE METALICA COMPLETA PARA UMA CARGA DE 8 TF 

(80 KN)  E PE DIREITO DE 6 M, INCLUINDO MODULOS , DIAGONAIS, 

SAPATAS E FORCADOS

UNXMES 0,1980000 0,0000000 750,00 148,50

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0330000 0,0000000 14,12 0,46

MO sem LS => 54,66 LS => 0,00 MO com LS => 54,66

Valor do BDI => 62,25 345,64

Quant. => 507,5000000 Preço Total => 175.412,30

Equipamento

Material

Valor com BDI =>

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Material

Equipamento

Equipamento
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 3.2.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Insumo  E9785 SICRO3 Guindaste móvel sobre pneus com 2 eixos com capacidade máxima de 55 t - 

186 kW

H 1,0000000 428,1411 428,1411

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 94,19 522,33

Quant. => 180,0000000 Preço Total => 94.019,40

 3.2.2 Lajes e Vigas - Vão principal - seção típica 1.595.075,02

 3.2.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.02 Próprio Concretagem, fck = 30Mpa, com uso de bomba - Lançamento, Adensamento e 

Acabamento

m³ 1,0000000 604,84 604,84

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,11 7,86

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,58 7,96

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3450000 0,0000000 30,84 41,47

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,0940000 0,0000000 1,37 0,12

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,1300000 0,0000000 0,56 0,07

Insumo  00001525 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1030000 0,0000000 496,25 547,36

MO sem LS => 41,44 LS => 0,00 MO com LS => 41,44

Valor do BDI => 132,99 737,83

Quant. => 159,4000000 Preço Total => 117.610,10

 3.2.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.05 Próprio Concretagem com uso de concreto latex SBR fck = 30MPa - Confecção em 

betoneira e lançamento manual

m³ 1,0000000 1.462,23 1.462,23

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 35,58 35,58

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 9,0000000 0,0000000 30,84 277,56

Insumo  00001525 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1000000 0,0000000 496,25 545,87

Insumo  E9010 SICRO3 Balança plataforma digital à bateria, com mesa de 75 x 75 cm e capacidade de 

500 kg

H 1,0000000 0,0000000 1,02 1,01

Insumo  E9519 SICRO3 Betoneira com motor a gasolina com capacidade de 600 l - 10 kW H 1,0000000 0,0000000 58,81 58,80

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Equipamento

Equipamento

Tipo

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Insumo  E9071 SICRO3 Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l H 4,0000000 0,0000000 0,68 2,73

Insumo  E9064 SICRO3 Transportador manual gerica com capacidade de 180 l H 3,0000000 0,0000000 1,44 4,31

Insumo  M1370 SICRO3 Aditivo látex de polímero SBR para concreto e argamassa l 61,6639300 0,0000000 8,57 528,74

Insumo  M0030 SICRO3 Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa kg 1,0571000 0,0000000 7,22 7,63

MO sem LS => 224,55 LS => 0,00 MO com LS => 224,55

Valor do BDI => 320,90 1.783,13

Quant. => 47,4900000 Preço Total => 84.680,84

 3.2.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO00021 Próprio ISOPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO M³ 1,0000000 511,88 511,88

Insumo  P9824 SICRO3 Servente h 2,0000000 0,0000000 29,20 58,39

Insumo  M0786 SICRO3 Placa de poliestireno expandido (EPS) m³ 1,0000000 0,0000000 453,50 453,49

MO sem LS => 58,39 LS => 0,00 MO com LS => 58,39

Valor do BDI => 112,60 624,48

Quant. => 60,4500000 Preço Total => 37.749,81

 3.2.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  0407819 SICRO3 Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação kg 1,0000000 13,34 13,34

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,0900000 29,2097 2,6289

Insumo P9805 SICRO3 Armador 0,0900000 36,0118 3,2411

5,8700

0,0000

5,8700

0,0000

0,0000

1,0000

5,8700

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,1000000 kg 7,2766

Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1480

6,6151

9,8691

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

Equipamento

Equipamento

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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7,4246

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0011000 t 0,0406

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

0,0413

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0011000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0079

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0001

0,0080

MO sem LS => 5,89 LS => 0,00 MO com LS => 5,89

Valor do BDI => 2,92 16,26

Quant. => ############ Preço Total => 855.222,34

 3.2.2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  4507957 SICRO3 Cordoalha CP 190 RB D = 15,2 mm - fornecimento e instalação kg 1,0000000 10,63 10,63

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9764 SICRO3 Grupo gerador - 7,2 kVA 1,0000000 0,78 0,22 11,1824 0,7903 8,8961

Insumo E9717 SICRO3 Máquina policorte - 2,20 kW 1,0000000 0,78 0,22 0,1731 0,1185 0,1611

9,0572

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 13,0000000 29,2097 379,7261

Insumo P9805 SICRO3 Armador 1,0000000 36,0118 36,0118

415,7379

0,0000

424,7951

0,0000

0,0000

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

  Página 50 de 125



  

1.020,6100

0,4162

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0428 Cordoalha nua tipo CP 190 RB - D = 15,2 mm 1,0500000 kg 10,1660

Insumo SICRO3 M0076 Disco de corte abrasivo para policorte - D = 300 mm 0,0004700 un 0,0098

10,1758

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 

Auxiliar

SICRO3 4516138 Gaiola metálica em cantoneira para armazenamento e manipulação de cordoalha 

- confecção

0,0018800 kg 0,0197

0,0197

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0428 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria com 

capacidade de 11 t e com guindauto de 45 t.m

5915015 0,0010500 t 0,0229

0,0229

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0428 Cordoalha nua tipo CP 190 RB - D = 15,2 mm - Caminhão carroceria com 

guindauto com capacidade de 45 t.m - 188 kW

0,0010500 tkm 5915012

0,000

R$ 2,06

5915013

0,000

R$ 1,65

5915014

0,000

R$ 1,33

0,0000

0,0000

MO sem LS => 0,41 LS => 0,00 MO com LS => 0,41

Valor do BDI => 2,33 12,96

Quant. => 2.896,9700000 Preço Total => 37.544,73

 3.2.2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  4507829 SICRO3 Bainha metálica redonda D = 45 mm para 4 cordoalhas D = 15,2 mm - 

fornecimento, instalação e injeção de nata de cimento

m 1,0000000 29,02 29,02

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9026 SICRO3 Bomba para injeção de nata de cimento com capacidade de 2 MPa - 2,20 kW 0,0532200 1,00 0,00 7,0027 4,0395 0,3727

Insumo E9764 SICRO3 Grupo gerador - 7,2 kVA 0,0532200 1,00 0,00 11,1824 0,7903 0,5951

Insumo E9024 SICRO3 Misturador de nata cimento - 1,50 kW 0,0532200 1,00 0,00 31,6834 30,5643 1,6862

2,6540

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 6,0000000 29,2097 175,2582

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Preço Unitário

9,6819

20,9568

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

10,4800

Custo Total das Atividades =>

Preço Unitário

21,8400

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>
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Insumo P9805 SICRO3 Armador 2,0000000 36,0118 72,0236

247,2818

0,0000

249,9358

0,0000

0,0000

21,5100

11,6195

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 0,0784000 kg 0,5186

Insumo SICRO3 M0030 Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa 0,0049300 kg 0,0356

Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0058700 kg 0,0579

Insumo SICRO3 M2466 Bainha metálica para protensão - D = 45 mm 1,0400000 m 15,0035

Insumo SICRO3 M0424 Cimento Portland CP II - 32 - saco 1,2320800 kg 0,7121

Insumo SICRO3 M0052 Fita adesiva de PVC - L = 50 mm e C = 50 m 0,5529200 m 0,0640

Insumo SICRO3 M3130 Luva para bainha metálica - D = 45 mm 0,1600000 un 0,6590

Insumo SICRO3 M2462 Mangueira cristal trançada de PVC com pressão de trabalho de 1,50 MPa (250 

psi) - D = 19,0 mm (3/4")

0,0250000 m 0,2133

Insumo SICRO3 M3353 Purgador plástico 0,0500000 un 0,0669

17,3309

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000800 t 0,0030

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000100 t 0,0004

Tempo Fixo SICRO3 M2466 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0004600 t 0,0170

Tempo Fixo SICRO3 M0424 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0012300 t 0,0454

Tempo Fixo SICRO3 M3130 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

4,1187

8,5333

1,3373

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

36,9100

36,9100

36,9100

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

6,6151

7,2240

9,8691

14,4264

0,5780

0,1157

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>
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Tempo Fixo SICRO3 M2462 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000100 t 0,0004

0,0669

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0000800 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000100 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M2466 Bainha metálica para protensão - D = 45 mm - Caminhão carroceria com 

capacidade de 15 t - 188 kW

0,0015400 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0424 Cimento Portland CP II - 32 - saco - Caminhão carroceria com capacidade de 15 

t - 188 kW

0,0012300 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M3130 Luva para bainha metálica - D = 45 mm - Caminhão carroceria com capacidade 

de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M2462 Mangueira cristal trançada de PVC com pressão de trabalho de 1,50 MPa (250 

psi) - D = 19,0 mm (3/4") - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 

kW

0,0000100 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

0,0000

MO sem LS => 11,52 LS => 0,00 MO com LS => 11,52

Valor do BDI => 6,36 35,38

Quant. => 211,2000000 Preço Total => 7.472,25

 3.2.2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  3108011 SICRO3 Fôrmas de compensado plastificado 12 mm - uso geral - utilização de 1 vez - 

confecção, instalação e retirada

m² 1,0000000 153,08 153,08

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9066 SICRO3 Grupo gerador - 14 kVA 0,1004000 1,00 0,00 20,2113 5,8558 2,0292

Insumo E9535 SICRO3 Serra circular com bancada - D = 30 cm - 4 kW 0,1004000 1,00 0,00 30,2217 29,8719 3,0343

5,0635

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>
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Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,6000000 29,2097 17,5258

Insumo P9808 SICRO3 Carpinteiro 0,6000000 30,9242 18,5545

36,0803

0,0000

41,1438

0,0000

0,0000

1,0000

41,1438

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0284 Caibro de pinho - L = 7,5 cm e E = 7,5 cm 1,2222100 m 13,1185

Insumo SICRO3 M0443 Compensado plastificado - E = 12 mm 1,1000000 m² 53,6947

Insumo SICRO3 M0560 Desmoldante para fôrmas de madeira 0,0100000 l 0,1173

Insumo SICRO3 M0310 Peça de madeira - L = 7,5 cm e E = 2,5 cm 0,5416400 m 2,3381

Insumo SICRO3 M1205 Prego de ferro 0,2039500 kg 2,6089

Insumo SICRO3 M0290 Tábua - E = 2,5 cm e L = 10 cm 5,6864500 m 23,8211

Insumo SICRO3 M0286 Tábua - E = 2,5 cm e L = 30 cm 0,9777900 m 14,6591

110,3577

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0284 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0068700 t 0,2536

Tempo Fixo SICRO3 M0443 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0132000 t 0,4872

Tempo Fixo SICRO3 M0560 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000100 t 0,0004

Tempo Fixo SICRO3 M0310 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0010200 t 0,0376

Tempo Fixo SICRO3 M1205 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0002000 t 0,0074

Tempo Fixo SICRO3 M0290 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0142200 t 0,5249

Tempo Fixo SICRO3 M0286 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0073300 t 0,2706

14,9921

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

36,9100

36,9100

36,9100

36,9100

36,9100

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

10,7334

48,8134

11,7336

4,3167

12,7921

4,1891

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>
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1,5817

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0284 Caibro de pinho - L = 7,5 cm e E = 7,5 cm - Caminhão carroceria com 

capacidade de 15 t - 188 kW

0,0068700 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0443 Compensado plastificado - E = 12 mm - Caminhão carroceria com capacidade de 

15 t - 188 kW

0,0132000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0560 Desmoldante para fôrmas de madeira - Caminhão carroceria com capacidade de 

15 t - 188 kW

0,0000100 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0310 Peça de madeira - L = 7,5 cm e E = 2,5 cm - Caminhão carroceria com 

capacidade de 15 t - 188 kW

0,0010200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M1205 Prego de ferro - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0002000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0290 Tábua - E = 2,5 cm e L = 10 cm - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 

188 kW

0,0142200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0286 Tábua - E = 2,5 cm e L = 30 cm - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 

188 kW

0,0073300 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

0,0000

MO sem LS => 36,69 LS => 0,00 MO com LS => 36,69

Valor do BDI => 33,63 186,71

Quant. => 60,4500000 Preço Total => 11.286,61

 3.2.2.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92470 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO 

METÁLICO, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 

12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

m² 1,0000000 283,39 283,39

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2920000 0,0000000 33,05 9,65

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5900000 0,0000000 35,11 55,82

Composição 

Auxiliar

 92266 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA 

COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_09/2020

m² 0,1480000 0,0000000 155,58 23,02

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0040000 0,0000000 6,68 0,02

Tipo

Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Material

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>
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Insumo  00040275 SINAPI LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO 

DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E EXTENSAO DE 2 M

UNXMES 1,7390000 0,0000000 24,00 41,73

Insumo  00040287 SINAPI LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, 

COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE

MES 0,4740000 0,0000000 8,84 4,19

Insumo  00040291 SINAPI LOCACAO DE TORRE METALICA COMPLETA PARA UMA CARGA DE 8 TF 

(80 KN)  E PE DIREITO DE 6 M, INCLUINDO MODULOS , DIAGONAIS, 

SAPATAS E FORCADOS

UNXMES 0,1980000 0,0000000 750,00 148,50

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0330000 0,0000000 14,12 0,46

MO sem LS => 54,66 LS => 0,00 MO com LS => 54,66

Valor do BDI => 62,25 345,64

Quant. => 804,8000000 Preço Total => 278.171,07

 3.2.2.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  4507767 SICRO3 Ancoragem ativa com 4 cordoalhas aderentes D = 15,2 mm - fornecimento e 

instalação

un 1,0000000 576,35 576,35

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9721 SICRO3 Conjunto bomba e macaco hidráulico para protensão com capacidade de 1.150 

kN - 5 kW

1,0000000 1,00 0,00 53,5528 52,0560 53,5528

Insumo E9764 SICRO3 Grupo gerador - 7,2 kVA 1,0000000 1,00 0,00 11,1824 0,7903 11,1824

Insumo E9719 SICRO3 Talha manual com capacidade de 3 t 1,0000000 1,00 0,00 1,3801 0,9106 1,3801

66,1153

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 3,0000000 29,2097 87,6291

Insumo P9805 SICRO3 Armador 1,0000000 36,0118 36,0118

123,6409

0,0000

189,7562

0,0000

0,0000

7,1143

26,6725

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0105 Ancoragem ativa para 4 cordoalhas - D = 15,2 mm 1,0000000 un 526,6618

Insumo SICRO3 M2462 Mangueira cristal trançada de PVC com pressão de trabalho de 1,50 MPa (250 

psi) - D = 19,0 mm (3/4")

0,5000000 m 4,2667

Preço Unitário

526,6618

8,5333

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Material

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional
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Insumo SICRO3 M2419 Parafuso de cabeça abaulada em aço inox com porca e arruela - D = 6 mm (M6) 

e C = 30 mm

2,0000000 un 2,0098

532,9383

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 

Auxiliar

SICRO3 4516137 Nicho de madeira para dispositivo de ancoragem de protensão - confecção e 

instalação

0,1044000 m² 16,2175

16,2175

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0105 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0140000 t 0,5167

Tempo Fixo SICRO3 M2462 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0001500 t 0,0055

Tempo Fixo SICRO3 M2419 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000300 t 0,0011

0,5233

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0105 Ancoragem ativa para 4 cordoalhas - D = 15,2 mm - Caminhão carroceria com 

capacidade de 15 t - 188 kW

0,0140000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M2462 Mangueira cristal trançada de PVC com pressão de trabalho de 1,50 MPa (250 

psi) - D = 19,0 mm (3/4") - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 

kW

0,0001500 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M2419 Parafuso de cabeça abaulada em aço inox com porca e arruela - D = 6 mm (M6) 

e C = 30 mm - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000300 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

0,0000

MO sem LS => 28,89 LS => 0,00 MO com LS => 28,89

Valor do BDI => 126,77 703,12

Quant. => 16,0000000 Preço Total => 11.249,92

 3.2.2.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Insumo  E9785 SICRO3 Guindaste móvel sobre pneus com 2 eixos com capacidade máxima de 55 t - 

186 kW

H 1,0000000 428,1411 428,1411

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 94,19 522,33

Quant. => 295,0000000 Preço Total => 154.087,35

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

Equipamento

Valor com BDI =>

1,0049

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

155,3400

Custo Total das Atividades =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)
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 3.2.3 Lajes e Vigas - Vão principal - seção na ligação do tabuleiro com o arco 74.790,40

 3.2.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.02 Próprio Concretagem, fck = 30Mpa, com uso de bomba - Lançamento, Adensamento e 

Acabamento

m³ 1,0000000 604,84 604,84

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,11 7,86

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,58 7,96

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3450000 0,0000000 30,84 41,47

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,0940000 0,0000000 1,37 0,12

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,1300000 0,0000000 0,56 0,07

Insumo  00001525 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1030000 0,0000000 496,25 547,36

MO sem LS => 41,44 LS => 0,00 MO com LS => 41,44

Valor do BDI => 132,99 737,83

Quant. => 14,1200000 Preço Total => 10.418,15

 3.2.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  0407819 SICRO3 Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação kg 1,0000000 13,34 13,34

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,0900000 29,2097 2,6289

Insumo P9805 SICRO3 Armador 0,0900000 36,0118 3,2411

5,8700

0,0000

5,8700

0,0000

0,0000

1,0000

5,8700

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,1000000 kg 7,2766

Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1480

6,6151

9,8691

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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7,4246

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0011000 t 0,0406

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

0,0413

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0011000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0079

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0001

0,0080

MO sem LS => 5,89 LS => 0,00 MO com LS => 5,89

Valor do BDI => 2,92 16,26

Quant. => 2.829,1200000 Preço Total => 46.001,49

 3.2.3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92470 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO 

METÁLICO, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 

12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

m² 1,0000000 283,39 283,39

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2920000 0,0000000 33,05 9,65

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5900000 0,0000000 35,11 55,82

Composição 

Auxiliar

 92266 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA 

COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_09/2020

m² 0,1480000 0,0000000 155,58 23,02

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0040000 0,0000000 6,68 0,02

Insumo  00040275 SINAPI LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO 

DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E EXTENSAO DE 2 M

UNXMES 1,7390000 0,0000000 24,00 41,73

Insumo  00040287 SINAPI LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, 

COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE

MES 0,4740000 0,0000000 8,84 4,19

Insumo  00040291 SINAPI LOCACAO DE TORRE METALICA COMPLETA PARA UMA CARGA DE 8 TF 

(80 KN)  E PE DIREITO DE 6 M, INCLUINDO MODULOS , DIAGONAIS, 

SAPATAS E FORCADOS

UNXMES 0,1980000 0,0000000 750,00 148,50

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0330000 0,0000000 14,12 0,46

Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Material

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Material

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
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MO sem LS => 54,66 LS => 0,00 MO com LS => 54,66

Valor do BDI => 62,25 345,64

Quant. => 53,1500000 Preço Total => 18.370,76

 3.2.4 Lajes e Vigas - Escadas 343.683,23

 3.2.4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.02 Próprio Concretagem, fck = 30Mpa, com uso de bomba - Lançamento, Adensamento e 

Acabamento

m³ 1,0000000 604,84 604,84

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,11 7,86

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,58 7,96

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3450000 0,0000000 30,84 41,47

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,0940000 0,0000000 1,37 0,12

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,1300000 0,0000000 0,56 0,07

Insumo  00001525 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1030000 0,0000000 496,25 547,36

MO sem LS => 41,44 LS => 0,00 MO com LS => 41,44

Valor do BDI => 132,99 737,83

Quant. => 50,0000000 Preço Total => 36.891,50

 3.2.4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.05 Próprio Concretagem com uso de concreto latex SBR fck = 30MPa - Confecção em 

betoneira e lançamento manual

m³ 1,0000000 1.462,23 1.462,23

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 35,58 35,58

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 9,0000000 0,0000000 30,84 277,56

Insumo  00001525 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1000000 0,0000000 496,25 545,87

Insumo  E9010 SICRO3 Balança plataforma digital à bateria, com mesa de 75 x 75 cm e capacidade de 

500 kg

H 1,0000000 0,0000000 1,02 1,01

Insumo  E9519 SICRO3 Betoneira com motor a gasolina com capacidade de 600 l - 10 kW H 1,0000000 0,0000000 58,81 58,80

Insumo  E9071 SICRO3 Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l H 4,0000000 0,0000000 0,68 2,73

Insumo  E9064 SICRO3 Transportador manual gerica com capacidade de 180 l H 3,0000000 0,0000000 1,44 4,31

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Valor com BDI =>
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Insumo  M1370 SICRO3 Aditivo látex de polímero SBR para concreto e argamassa l 61,6639300 0,0000000 8,57 528,74

Insumo  M0030 SICRO3 Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa kg 1,0571000 0,0000000 7,22 7,63

MO sem LS => 224,55 LS => 0,00 MO com LS => 224,55

Valor do BDI => 320,90 1.783,13

Quant. => 14,2000000 Preço Total => 25.320,44

 3.2.4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  0407819 SICRO3 Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação kg 1,0000000 13,34 13,34

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,0900000 29,2097 2,6289

Insumo P9805 SICRO3 Armador 0,0900000 36,0118 3,2411

5,8700

0,0000

5,8700

0,0000

0,0000

1,0000

5,8700

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,1000000 kg 7,2766

Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1480

7,4246

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0011000 t 0,0406

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

0,0413

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0011000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0079

Preço Unitário

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

6,6151

9,8691

Custo Total do Material =>

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>
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Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0001

0,0080

MO sem LS => 5,89 LS => 0,00 MO com LS => 5,89

Valor do BDI => 2,92 16,26

Quant. => ############ Preço Total => 203.118,29

 3.2.4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92470 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO 

METÁLICO, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 

12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

m² 1,0000000 283,39 283,39

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2920000 0,0000000 33,05 9,65

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5900000 0,0000000 35,11 55,82

Composição 

Auxiliar

 92266 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA 

COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_09/2020

m² 0,1480000 0,0000000 155,58 23,02

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0040000 0,0000000 6,68 0,02

Insumo  00040275 SINAPI LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO 

DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E EXTENSAO DE 2 M

UNXMES 1,7390000 0,0000000 24,00 41,73

Insumo  00040287 SINAPI LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, 

COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE

MES 0,4740000 0,0000000 8,84 4,19

Insumo  00040291 SINAPI LOCACAO DE TORRE METALICA COMPLETA PARA UMA CARGA DE 8 TF 

(80 KN)  E PE DIREITO DE 6 M, INCLUINDO MODULOS , DIAGONAIS, 

SAPATAS E FORCADOS

UNXMES 0,1980000 0,0000000 750,00 148,50

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0330000 0,0000000 14,12 0,46

MO sem LS => 54,66 LS => 0,00 MO com LS => 54,66

Valor do BDI => 62,25 345,64

Quant. => 221,1000000 Preço Total => 76.421,00

 3.2.4.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  R1.08 Próprio Sinalizador de degraus fotoluminescente 70x30 mm, em policarbonato, com 

impressão fotoluminescente, fixação por adesivo / fita dupla face integrada VHB. 

Conforme NBR9050 (item 5.4.4.1). Fornecimento e instalação.

un 1,0000000 3,96 3,96

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0100000 0,0000000 35,58 0,35

Composição 

Auxiliar

 88242 SINAPI AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0100000 0,0000000 33,27 0,33

Equipamento

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Material

Equipamento

Equipamento
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Insumo  

B.07.000.0240

91 

CPOS/CDH

U

Faixa em policarbonato para sinalização, fotoluminescente amarela, adesivado 

com dupla face, para degraus, antiderrapante, comprimento 20cm, largura 

mínima de 3cm, ref. Andaluz ou equivalente

UN 1,0000000 0,0000000 3,28 3,28

MO sem LS => 0,50 LS => 0,00 MO com LS => 0,50

Valor do BDI => 0,87 4,83

Quant. => 400,0000000 Preço Total => 1.932,00

 3.2.5 Estrutura Metálica (Insertes e Gradis metálicos) 375.756,71

 3.2.5.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO00022 Próprio ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO ASTM A572 CORTE, SOLDA E MONTAGEM 

- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

KG 1,0000000 35,68 35,68

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9686 SICRO3 Caminhão carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW 0,0753000 1,00 0,00 321,1289 114,7934 24,1810

24,1810

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 1,3000000 29,2097 37,9726

Insumo P9830 SICRO3 Montador 1,3000000 39,0535 50,7696

88,7422

112,9232

0,0000

0,0000

5,0000

22,5846

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M1367 Chapa fina em aço galvanizado 1,0300000 kg 12,0635

12,0635

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 

Auxiliar

SICRO3 1408173 Corte de perfis metálicos com maçarico oxiacetileno 1,0000000 cm² 0,0600

Atividade 

Auxiliar

SICRO3 2408058 Solda elétrica de perfis metálicos e chapas de aço com eletrodo E70XX 0,0150000 kg 0,9732

1,0332

MO sem LS => 18,18 LS => 0,00 MO com LS => 18,18

Valor do BDI => 7,83 43,51

11,7121

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

0,0600

64,8800

Custo Total das Atividades =>

Valor com BDI =>

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional
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Quant. => 8.636,1000000 Preço Total => 375.756,71

 3.2.6 Estrutura Metálica (Guarda-corpos e corrimãos) 377.384,27

 3.2.6.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPU4 Próprio GRADIL ARTIS M 65 X 132 BP 25 X 2,00 L FIO 4,8 LISO DIM. 926 X 1650 

PINTADO SOBRE GALV. COM TUBO 60x40mm PARA CORRIMÃO MODULO 

PADRÃO

un 1,0000000 475,37 475,37

Insumo  SPT9 Próprio GRADIL ARTIS M 65 X 132 BP 25 X 2,00 L FIO 4,8 LISO DIM. 926 X 1650 

PINTADO SOBRE GALV. COM TUBO 60x40mm PARA CORRIMÃO MODULO 

PADRÃO

un 1,0000000 0,0000000 475,37 475,37

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 104,58 579,95

Quant. => 243,0000000 Preço Total => 140.927,85

 3.2.6.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPU1 Próprio GRADIL ARTIS M 65 X 132 BP 25 X 2,00 L FIO 4,8 LISO DIM. 1625 X 1160 

PINTADO SOBRE GALV. COM RECORTE COM TUBO 60x40mm PARA 

CORRIMÃO MODULO E1 - ESCADA

un 1,0000000 688,84 688,84

Insumo  SPT7 Próprio GRADIL ARTIS M 65 X 132 BP 25 X 2,00 L FIO 4,8 LISO DIM. 1625 X 1160 

PINTADO SOBRE GALV. COM RECORTE COM TUBO 60x40mm PARA 

CORRIMÃO MODULO E1 - ESCADA

un 1,0000000 0,0000000 688,84 688,84

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 151,54 840,38

Quant. => 38,0000000 Preço Total => 31.934,44

 3.2.6.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPU2 Próprio GRADIL ARTIS M 65 X 132 BP 25 X 2,00 L FIO 4,8 LISO DIM. 926 X 911 

PINTADO SOBRE GALV. COM TUBO 60x40mm PARA CORRIMÃO MODULO 

E2 - ESCADA

un 1,0000000 411,38 411,38

Insumo  SPT8 Próprio GRADIL ARTIS M 65 X 132 BP 25 X 2,00 L FIO 4,8 LISO DIM. 926 X 911 

PINTADO SOBRE GALV. COM TUBO 60x40mm PARA CORRIMÃO MODULO 

E2 - ESCADA

un 1,0000000 0,0000000 411,38 411,38

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 90,50 501,88

Quant. => 8,0000000 Preço Total => 4.015,04

 3.2.6.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPU5 Próprio GRADIL ARTIS M 65 X 132 BP 25 X 2,00 L FIO 4,8 LISO DIM. 1450 X 870 

PINTADO SOBRE GALV. COM TUBO 60x40mm PARA CORRIMÃO MODULO 

E3 - ESCADA

un 1,0000000 607,21 607,21

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Material
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Insumo  SPU0 Próprio GRADIL ARTIS M 65 X 132 BP 25 X 2,00 L FIO 4,8 LISO DIM. 1450 X 870 

PINTADO SOBRE GALV. COM TUBO 60x40mm PARA CORRIMÃO MODULO 

E3 - ESCADA

un 1,0000000 0,0000000 607,21 607,21

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 133,58 740,79

Quant. => 4,0000000 Preço Total => 2.963,16

 3.2.6.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPU6 Próprio GRADIL ARTIS M 65 X 132 BP 25 X 2,00 L FIO 4,8 LISO DIM. 926 X 1650 

PINTADO SOBRE GALV. COM TUBO 60x40mm PARA PEITORIL - RAMPA 

ACESSO ELEVADOR 01

un 1,0000000 480,63 480,63

Insumo  SPU1 Próprio GRADIL ARTIS M 65 X 132 BP 25 X 2,00 L FIO 4,8 LISO DIM. 926 X 1650 

PINTADO SOBRE GALV. COM TUBO 60x40mm PARA PEITORIL - RAMPA 

ACESSO ELEVADOR 01

un 1,0000000 0,0000000 480,63 480,63

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 105,73 586,36

Quant. => 33,0000000 Preço Total => 19.349,88

 3.2.6.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPU7 Próprio GRADIL ARTIS M 65 X 132 BP 25 X 2,00 L FIO 4,8 LISO DIM. 1450 X 870 

PINTADO SOBRE GALV. COM TUBO 60x40mm PARA PEITORIL - ESCADA 

DE ACESSO ELEVADOR 01

un 1,0000000 607,21 607,21

Insumo  SPU2 Próprio GRADIL ARTIS M 65 X 132 BP 25 X 2,00 L FIO 4,8 LISO DIM. 1450 X 870 

PINTADO SOBRE GALV. COM TUBO 60x40mm PARA PEITORIL - ESCADA 

DE ACESSO ELEVADOR 01

un 1,0000000 0,0000000 607,21 607,21

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 133,58 740,79

Quant. => 6,0000000 Preço Total => 4.444,74

 3.2.6.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPP6 Próprio PILAR FE. CHATO COM SAPATA - PINTADO SOBRE GALV. PILAR COM 

SAPATA SUPERIOR E INFERIOR PILAR INCLINADO

und 1,0000000 118,16 118,16

Insumo  SPP6 Próprio PILAR FE. CHATO COM SAPATA und 1,0000000 0,0000000 118,16 118,16

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 25,99 144,15

Quant. => 299,0000000 Preço Total => 43.100,85

 3.2.6.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPP7 Próprio PILAR FE. CHATO COM SAPATA - PINTADO SOBRE GALV. PILAR COM 

SAPATA SUPERIOR E INFERIOR PILAR RETO

und 1,0000000 118,16 118,16

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Material

Valor com BDI =>
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Insumo  SPP7 Próprio PILAR FE. CHATO COM SAPATA PILAR RETO und 1,0000000 0,0000000 118,16 118,16

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 25,99 144,15

Quant. => 132,0000000 Preço Total => 19.027,80

 3.2.6.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPP8 Próprio PERFIL TUBULAR AÇO GALVANIZADO PINTADO Código: Unidade: 60x40mm 

PARA PEITORIL

M 1,0000000 47,26 47,26

Insumo  SPP9 Próprio PERFIL TUBULAR GALV. 60x40mm PARA PEITORIL m 1,0000000 0,0000000 47,26 47,26

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 10,39 57,65

Quant. => 52,9000000 Preço Total => 3.049,68

 3.2.6.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPP9 Próprio PERFIL TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO PINTADO diametro=38mm PARA 

CORRIMÃO

M 1,0000000 34,66 34,66

Insumo  SPQ0 Próprio PERFIL TUBULAR AÇO GALV. DIAM. 38mm - PARA CORRIMÃO m 1,0000000 0,0000000 34,66 34,66

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 7,62 42,28

Quant. => 249,5000000 Preço Total => 10.548,86

 3.2.6.11 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPQ0 Próprio FRETE E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO DE GUARDA-CORPO (PILAR E 

PAINEL GRADIL)

und 1,0000000 80.345,88 80.345,88

Insumo  SPQ1 Próprio FRETE E INSTALAÇÃO DE GRADIL GUARDA-CORPO un 1,0000000 0,0000000 80.345,88 80.345,88

MO sem LS => 80.345,88 LS => 0,00 MO com LS => 80.345,88

Valor do BDI => 17.676,09 98.021,97

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 98.021,97

 3.3 ITENS COMPLEMENTARES 30.449,61

 3.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  0307736 SICRO3 Junta de dilatação em elastômero e perfil VV - L = 40 mm e H = 70 mm - 

fornecimento e instalação

m 1,0000000 563,17 563,17

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9821 SICRO3 Pedreiro 1,0000000 30,8062 30,8062

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 29,1962 29,1962

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Salário Hora

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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60,0024

0,0000

60,0024

0,0000

0,0000

1,8000

33,3347

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M1150 Adesivo estrutural à base de resina epóxi bicomponente tipo ADE-52 ou similar 1,0920000 kg 138,7349

Insumo SICRO3 M1151 Junta de dilatação em elastômero e perfil VV - L = 40 mm e H = 70 mm 1,0000000 m 390,9900

529,7249

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M1150 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0010900 t 0,0402

Tempo Fixo SICRO3 M1151 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0019600 t 0,0723

0,1125

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M1150 Adesivo estrutural à base de resina epóxi bicomponente tipo ADE-52 ou similar - 

Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0010900 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M1151 Junta de dilatação em elastômero e perfil VV - L = 40 mm e H = 70 mm - 

Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0019600 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

0,0000

MO sem LS => 33,38 LS => 0,00 MO com LS => 33,38

Valor do BDI => 123,88 687,05

Quant. => 12,4300000 Preço Total => 8.540,03

 3.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPT4 Próprio Linha de Vida und 1,0000000 219,01 219,01

Insumo  SPT3 Próprio Ancoragem Inox 316 Redonda haste de 170mm und 1,0000000 0,0000000 113,28 113,28

Insumo  SPT2 Próprio Instalação de ancoragem/haste de 170mm no andaime und 1,0000000 0,0000000 105,73 105,73

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
Equipamento

Mão de Obra

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

127,0466

390,9900

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>
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MO sem LS => 105,73 LS => 0,00 MO com LS => 105,73

Valor do BDI => 48,18 267,19

Quant. => 82,0000000 Preço Total => 21.909,58

 3.4 HIDRÁULICA E DRENAGEM 149.759,47

 3.4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO33 Próprio TUBO PVC D=4" (BUZINOTES) - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 1,0000000 22,68 22,68

Insumo  P9824 SICRO3 Servente h 0,5000000 0,0000000 29,20 14,59

Insumo  00009836 SINAPI TUBO PVC  SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO  PREDIAL (NBR 

5688)

M 0,5000000 0,0000000 16,18 8,09

MO sem LS => 14,59 LS => 0,00 MO com LS => 14,59

Valor do BDI => 4,98 27,66

Quant. => 28,0000000 Preço Total => 774,48

 3.4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  83681 SINAPI TUBO PVC D=4" COM MATERIAL DRENANTE PARA DRENO/BARBACA - 

FORNECIMENTO E INSTALACAO

M 1,0000000 32,69 32,69

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000000 0,0000000 30,84 15,42

Insumo  00004722 SINAPI PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

m³ 0,0040000 0,0000000 73,47 0,29

Insumo  00009836 SINAPI TUBO PVC  SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO  PREDIAL (NBR 

5688)

M 1,0500000 0,0000000 16,18 16,98

MO sem LS => 10,99 LS => 0,00 MO com LS => 10,99

Valor do BDI => 7,16 39,85

Quant. => 85,0000000 Preço Total => 3.387,25

 3.4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95694 SINAPI CURVA 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA 

ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. 

AF_06/2022

UN 1,0000000 57,39 57,39

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1288000 0,0000000 32,70 4,21

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1288000 0,0000000 40,11 5,16

Insumo  00000299 SINAPI ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO 

PREDIAL

UN 2,0000000 0,0000000 3,32 6,64

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, 

EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)

UN 0,1150000 0,0000000 25,08 2,88

Insumo  00038423 SINAPI CURVA DE PVC, 90 GRAUS, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL UN 1,0000000 0,0000000 38,50 38,50

MO sem LS => 7,23 LS => 0,00 MO com LS => 7,23

Valor com BDI =>

Tipo

Instalações Prediais de Águas 

Pluviais - Tubos, Conexões, Caixas 

e Ralos

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

DROP - DRENAGEM/OBRAS DE 

CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA 

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material
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Valor do BDI => 12,61 70,00

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 350,00

 3.4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89710 SINAPI RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E 

INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO 

SANITÁRIO. AF_08/2022

UN 1,0000000 21,93 21,93

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1652000 0,0000000 32,70 5,40

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,1652000 0,0000000 40,11 6,62

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0049000 0,0000000 60,78 0,29

Insumo  00011739 SINAPI RALO SECO CONICO, PVC, 100 X 40 MM,  COM GRELHA REDONDA 

BRANCA

UN 1,0000000 0,0000000 9,03 9,03

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 

CM3

UN 0,0075000 0,0000000 68,86 0,51

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 UN 0,0360000 0,0000000 2,44 0,08

MO sem LS => 9,28 LS => 0,00 MO com LS => 9,28

Valor do BDI => 4,80 26,73

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 53,46

 3.4.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPQ3 Próprio GRELHA EM FERRO NODULAR - 200 x1000 x 35 M 1,0000000 317,59 317,59

Insumo  P9807 SICRO3 Bombeiro hidráulico h 0,5000000 0,0000000 36,60 18,29

Insumo  P9824 SICRO3 Servente h 0,5000000 0,0000000 29,20 14,59

Insumo  SPQ4 Próprio GRELHA METÁLICA PINTURA PRETA 200x1000x35 m 1,0000000 0,0000000 284,71 284,71

MO sem LS => 32,88 LS => 0,00 MO com LS => 32,88

Valor do BDI => 69,86 387,45

Quant. => 8,0000000 Preço Total => 3.099,60

 3.4.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPQ4 Próprio GRELHA EM FERRO NODULAR - 400 x 1000 x 35 M 1,0000000 502,70 502,70

Insumo  P9807 SICRO3 Bombeiro hidráulico h 0,5000000 0,0000000 36,60 18,29

Insumo  P9824 SICRO3 Servente h 0,5000000 0,0000000 29,20 14,59

Insumo  SPQ5 Próprio GRELHA METÁLICA PINTURA PRETA 400x1000x35 m 1,0000000 0,0000000 469,82 469,82

MO sem LS => 32,88 LS => 0,00 MO com LS => 32,88

Valor do BDI => 110,59 613,29

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

Instalações Prediais de Esgoto - 

Caixas e Ralos

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Material

Material

Material

Material
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Quant. => 4,0000000 Preço Total => 2.453,16

 3.4.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPQ5 Próprio CANALETA E GRELHA (POLIPROPILE PRETO - MÓDULO 100) M 1,0000000 253,53 253,53

Insumo  P9807 SICRO3 Bombeiro hidráulico h 0,5000000 0,0000000 36,60 18,29

Insumo  P9824 SICRO3 Servente h 0,5000000 0,0000000 29,20 14,59

Insumo  SPQ6 Próprio CANALETA E GRELHA (POLIPROPILE MÓDULO 100) m 1,0000000 0,0000000 220,65 220,65

MO sem LS => 32,88 LS => 0,00 MO com LS => 32,88

Valor do BDI => 55,77 309,30

Quant. => 275,0000000 Preço Total => 85.057,50

 3.4.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPQ6 Próprio ELEMENTO DE CONEXÃO COM TAMPA - CX DE INSPEÇÃO POLIPR. PRETO und 1,0000000 132,73 132,73

Insumo  P9807 SICRO3 Bombeiro hidráulico h 0,5000000 0,0000000 36,60 18,29

Insumo  P9824 SICRO3 Servente h 0,5000000 0,0000000 29,20 14,59

Insumo  SPQ7 Próprio ELEMENTO DE CONEXÃO COM TAMPA CX DE INSPEÇÃO un 1,0000000 0,0000000 99,85 99,85

MO sem LS => 32,88 LS => 0,00 MO com LS => 32,88

Valor do BDI => 29,19 161,92

Quant. => 28,0000000 Preço Total => 4.533,76

 3.4.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94800 SINAPI TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 2" - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN 1,0000000 350,13 350,13

Composição 

Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,5870000 0,0000000 32,70 19,19

Composição 

Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,5870000 0,0000000 40,11 23,54

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0120000 0,0000000 9,70 0,11

Insumo  00011767 SINAPI TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 2", AGUA FRIA, 

COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO

UN 1,0000000 0,0000000 307,29 307,29

MO sem LS => 32,99 LS => 0,00 MO com LS => 32,99

Valor do BDI => 76,97 427,10

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 854,20

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Válvulas e Registros para Sistemas 

Prediais

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Mão de Obra

Mão de Obra
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 3.4.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPQ7 Próprio CANALETA EM AÇO GALVANIZADO (PERFIL C 100x50mm) M 1,0000000 253,53 253,53

Insumo  P9807 SICRO3 Bombeiro hidráulico h 0,5000000 0,0000000 36,60 18,29

Insumo  P9824 SICRO3 Servente h 0,5000000 0,0000000 29,20 14,59

Insumo  SPQ8 Próprio CANALETA EM AÇO GALVANIZADO (PERFIL C 100x50mm) m 1,0000000 0,0000000 220,65 220,65

MO sem LS => 32,88 LS => 0,00 MO com LS => 32,88

Valor do BDI => 55,77 309,30

Quant. => 35,0000000 Preço Total => 10.825,50

 3.4.11 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPQ8 Próprio RUFOS EM CHAPA METÁLICA GALVANIZADA M 1,0000000 351,76 351,76

Insumo  P9807 SICRO3 Bombeiro hidráulico h 0,5000000 0,0000000 36,60 18,29

Insumo  P9824 SICRO3 Servente h 0,5000000 0,0000000 29,20 14,59

Insumo  SPQ9 Próprio RUFOS EM CHAPA METÁLICA GALVANIZADA m 1,0000000 0,0000000 318,88 318,88

MO sem LS => 32,88 LS => 0,00 MO com LS => 32,88

Valor do BDI => 77,38 429,14

Quant. => 40,0000000 Preço Total => 17.165,60

 3.4.12 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  2003864 SICRO3 Esgotamento de água com bomba submersa h 1,0000000 14,67 14,67

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9630 SICRO3 Bomba submersível com capacidade de 75 m³/h - 3,6 kW 1,0000000 1,00 0,00 1,2917 0,7451 1,2917

Insumo E9764 SICRO3 Grupo gerador - 7,2 kVA 1,0000000 1,00 0,00 11,1824 0,7903 11,1824

12,4741

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9807 SICRO3 Bombeiro hidráulico 0,0500000 36,5987 1,8299

Insumo P9810 SICRO3 Eletricista 0,0100000 36,4980 0,3650

2,1949

0,0000

14,6690

0,0000

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
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0,0000

1,0000

14,6690

MO sem LS => 2,19 LS => 0,00 MO com LS => 2,19

Valor do BDI => 3,22 17,89

Quant. => 96,0000000 Preço Total => 1.717,44

 3.4.13 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  3806408 SICRO3 Dreno de PVC D = 75 mm - fornecimento e instalação m 1,0000000 73,96 73,96

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 0,3000000 29,1962 8,7589

8,7589

0,0000

8,7589

0,0000

0,0000

1,0000

8,7589

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M1472 Tubo de PVC rosqueável para água fria - D = 75 mm (3") 1,0000000 m 65,1683

65,1683

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M1472 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0010000 t 0,0369

0,0369

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M1472 Tubo de PVC rosqueável para água fria - D = 75 mm (3") - Caminhão carroceria 

com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0010000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

0,0000

MO sem LS => 8,77 LS => 0,00 MO com LS => 8,77

Valor do BDI => 16,26 90,22

Preço Unitário

65,1683

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>
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Quant. => 216,0000000 Preço Total => 19.487,52

 3.5 ABRIGO 1.029,27

 3.5.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 m³ 1,0000000 121,99 121,99

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,9557667 0,0000000 30,84 121,99

MO sem LS => 86,98 LS => 0,00 MO com LS => 86,98

Valor do BDI => 26,70 148,69

Quant. => 0,1000000 Preço Total => 14,86

 3.5.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89282 SINAPI ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X39, 

(ESPESSURA DE 14 CM), UTILIZANDO PALHETA E ARGAMASSA DE 

ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_03/2023

m² 1,0000000 77,66 77,66

Composição 

Auxiliar

 87286 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE 

VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0129000 0,0000000 558,44 7,20

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6500000 0,0000000 35,58 23,12

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3300000 0,0000000 30,84 10,17

Insumo  00034588 SINAPI BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO DE 14 X 19 X 39 CM (L X A X C) E 6,0 MPA UN 10,0600000 0,0000000 2,73 27,46

Insumo  00034655 SINAPI CANALETA ESTRUTURAL CERAMICA DE 14 X 19 X 39 CM (L X A X C) E 6,0 

MPA

UN 0,9600000 0,0000000 3,96 3,80

Insumo  00034781 SINAPI MEIO BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO DE 14 X 19 X 19 CM (L X A X C) E 

6,0 MPA

UN 1,4400000 0,0000000 1,71 2,46

Insumo  00038603 SINAPI BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO DE 14 X 19 X 34 CM (L X A X C) E 6,0 MPA UN 1,4400000 0,0000000 2,40 3,45

MO sem LS => 26,30 LS => 0,00 MO com LS => 26,30

Valor do BDI => 17,00 94,66

Quant. => 0,7200000 Preço Total => 68,15

 3.5.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96624 SINAPI LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM 

PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024

m³ 1,0000000 169,11 169,11

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5790000 0,0000000 35,58 56,18

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6340000 0,0000000 30,84 19,55

Tipo

Alvenaria Estrutural - Blocos 

Cerâmicos

Argamassas

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Lastro

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Tipo

Escavação de Valas

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Valor com BDI =>
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Composição 

Auxiliar

 91277 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP 

DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0320000 0,0000000 10,27 0,32

Composição 

Auxiliar

 91278 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI 

DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0300000 0,0000000 0,78 0,02

Insumo  00004718 SINAPI PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

m³ 1,1900000 0,0000000 78,19 93,04

MO sem LS => 56,00 LS => 0,00 MO com LS => 56,00

Valor do BDI => 37,12 206,23

Quant. => 0,0100000 Preço Total => 2,06

 3.5.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  84798 SINAPI TAMPAO FOFO P/ CAIXA R1 PADRAO TELEBRAS COMPLETO - 

FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 1,0000000 387,06 387,06

Composição 

Auxiliar

 87316 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 

ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0045000 0,0000000 468,50 2,10

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5000000 0,0000000 35,58 53,37

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5000000 0,0000000 30,84 46,26

Insumo  00014112 SINAPI TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE / REQUADRO, CLASSE A15 CARGA 

MAX. 1,5 T, 400 X 600 MM (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)

UN 1,0000000 0,0000000 285,33 285,33

MO sem LS => 73,48 LS => 0,00 MO com LS => 73,48

Valor do BDI => 85,04 472,10

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 944,20

 4 TORRE DE ACESSO AO ELEVADOR E PASSARELA DE ACESSO AO 

ELEVADOR

277.516,57

 4.1 REQUADRO BLOCO E 6.302,81

 4.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.01 Próprio Concretagem, fck = 25Mpa, com uso de bomba - Lançamento, Adensamento e 

Acabamento

m³ 1,0000000 588,49 588,49

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,11 7,86

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,58 7,96

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3450000 0,0000000 30,84 41,47

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,0940000 0,0000000 1,37 0,12

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,1300000 0,0000000 0,56 0,07

Valor com BDI =>

Tipo

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

Argamassas

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material
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Insumo  00001527 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1030000 0,0000000 481,43 531,01

MO sem LS => 41,44 LS => 0,00 MO com LS => 41,44

Valor do BDI => 129,39 717,88

Quant. => 2,9100000 Preço Total => 2.089,03

 4.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  0407819 SICRO3 Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação kg 1,0000000 13,34 13,34

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,0900000 29,2097 2,6289

Insumo P9805 SICRO3 Armador 0,0900000 36,0118 3,2411

5,8700

0,0000

5,8700

0,0000

0,0000

1,0000

5,8700

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,1000000 kg 7,2766

Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1480

7,4246

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0011000 t 0,0406

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

0,0413

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0011000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0079

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

6,6151

9,8691

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>
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Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0001

0,0080

MO sem LS => 5,89 LS => 0,00 MO com LS => 5,89

Valor do BDI => 2,92 16,26

Quant. => 88,0000000 Preço Total => 1.430,88

 4.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92507 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA 

MÉDIA MENOR OU IGUAL A 20 M², PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE 

MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015

m² 1,0000000 120,66 120,66

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2340000 0,0000000 33,05 7,73

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,2750000 0,0000000 35,11 44,76

Composição 

Auxiliar

 92267 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA 

COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020

m² 0,5770000 0,0000000 46,14 26,62

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0100000 0,0000000 6,68 0,06

Insumo  00040270 SINAPI VIGA DE ESCORAMAENTO H20, DE MADEIRA, PESO DE 5,00 A 5,20 KG/M, 

COM EXTREMIDADES PLASTICAS

M 0,0300000 0,0000000 133,03 3,99

Insumo  00040291 SINAPI LOCACAO DE TORRE METALICA COMPLETA PARA UMA CARGA DE 8 TF 

(80 KN)  E PE DIREITO DE 6 M, INCLUINDO MODULOS , DIAGONAIS, 

SAPATAS E FORCADOS

UNXMES 0,0500000 0,0000000 750,00 37,50

MO sem LS => 39,95 LS => 0,00 MO com LS => 39,95

Valor do BDI => 26,47 147,13

Quant. => 4,2700000 Preço Total => 628,24

 4.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97627 SINAPI DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA 

MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m³ 1,0000000 256,95 256,95

Composição 

Auxiliar

 102274 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG -  CHI DIURNO. AF_01/2021

CHI 2,5040000 0,0000000 35,35 88,51

Composição 

Auxiliar

 102275 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 

IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021

CHP 3,2468000 0,0000000 37,68 122,33

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2034000 0,0000000 35,58 7,23

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,2609000 0,0000000 30,84 38,88

MO sem LS => 187,01 LS => 0,00 MO com LS => 187,01

Valor do BDI => 55,99 312,94

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Material

Material

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Demolições e Remoções

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Valor com BDI =>

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo
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Quant. => 2,8400000 Preço Total => 888,74

 4.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  1408021 SICRO3 Perfuração em concreto com coroa diamantada - D = 16 mm m 1,0000000 64,86 64,86

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9521 SICRO3 Grupo gerador - 3,2 kVA 1,0000000 1,00 0,00 4,9891 0,3633 4,9891

Insumo E9760 SICRO3 Perfuratriz manual para coroa diamantada - 1,60 kW 1,0000000 1,00 0,00 5,9434 3,1845 5,9434

10,9325

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 29,1962 29,1962

29,1962

0,0000

40,1287

0,0000

0,0000

2,4900

16,1159

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M1242 Coroa diamantada - D = 15,87 mm (5/8") 0,2000000 un 48,7403

48,7403

MO sem LS => 11,73 LS => 0,00 MO com LS => 11,73

Valor do BDI => 14,26 79,12

Quant. => 16,0000000 Preço Total => 1.265,92

 4.2 PASSARELA DE ACESSO ELEVADOR 01 65.582,84

 4.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94962 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

m³ 1,0000000 375,12 375,12

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,3433000 0,0000000 30,84 72,26

Composição 

Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 1,4811000 0,0000000 33,94 50,26Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

243,7013

Custo Total do Material =>

Valor com BDI =>

Tipo

Produção de Concreto

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Tipo
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Composição 

Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,7623000 0,0000000 1,82 1,38

Composição 

Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,7188000 0,0000000 0,39 0,28

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

m³ 0,8269000 0,0000000 85,00 70,28

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 212,0194000 0,0000000 0,64 135,69

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

m³ 0,5782000 0,0000000 77,78 44,97

MO sem LS => 90,31 LS => 0,00 MO com LS => 90,31

Valor do BDI => 82,18 457,30

Quant. => 0,2400000 Preço Total => 109,75

 4.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96534 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE 

COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. 

AF_01/2024

m² 1,0000000 92,77 92,77

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5880000 0,0000000 33,05 19,43

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3340000 0,0000000 35,11 46,83

Composição 

Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0110000 0,0000000 40,18 0,44

Composição 

Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0440000 0,0000000 38,94 1,71

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0167000 0,0000000 6,68 0,11

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 0,6750000 0,0000000 8,14 5,49

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 0,9240000 0,0000000 2,85 2,63

Insumo  00005074 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13) KG 0,0110000 0,0000000 12,82 0,14

Insumo  00006212 SINAPI TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 1,1550000 0,0000000 13,50 15,59

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0290000 0,0000000 14,12 0,40

MO sem LS => 51,20 LS => 0,00 MO com LS => 51,20

Valor do BDI => 20,32 113,09

Quant. => 12,9600000 Preço Total => 1.465,64

Material

Material

Valor com BDI =>

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Fundações Rasas (Blocos, 

Sapatas, Vigas Baldrame)

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Material

Material
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 4.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96536 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 

BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. 

AF_01/2024

m² 1,0000000 79,45 79,45

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4770000 0,0000000 33,05 15,76

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0880000 0,0000000 35,11 38,19

Composição 

Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0130000 0,0000000 40,18 0,52

Composição 

Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0530000 0,0000000 38,94 2,06

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0167000 0,0000000 6,68 0,11

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 0,6050000 0,0000000 8,14 4,92

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 0,5470000 0,0000000 2,85 1,55

Insumo  00005073 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11) KG 0,0260000 0,0000000 11,66 0,30

Insumo  00006212 SINAPI TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 1,1340000 0,0000000 13,50 15,30

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0530000 0,0000000 14,12 0,74

MO sem LS => 42,35 LS => 0,00 MO com LS => 42,35

Valor do BDI => 17,41 96,86

Quant. => 5,0900000 Preço Total => 493,01

 4.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.03 Próprio Concretagem, fck = 35Mpa, com uso de bomba - Lançamento, Adensamento e 

Acabamento

m³ 1,0000000 621,17 621,17

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,11 7,86

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,58 7,96

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3450000 0,0000000 30,84 41,47

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,0940000 0,0000000 1,37 0,12

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,1300000 0,0000000 0,56 0,07

Insumo  00011145 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1030000 0,0000000 511,06 563,69

MO sem LS => 41,44 LS => 0,00 MO com LS => 41,44

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Tipo

Fundações Rasas (Blocos, 

Sapatas, Vigas Baldrame)

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Valor do BDI => 136,59 757,76

Quant. => 9,4500000 Preço Total => 7.160,83

 4.2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  0407819 SICRO3 Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação kg 1,0000000 13,34 13,34

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,0900000 29,2097 2,6289

Insumo P9805 SICRO3 Armador 0,0900000 36,0118 3,2411

5,8700

0,0000

5,8700

0,0000

0,0000

1,0000

5,8700

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,1000000 kg 7,2766

Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1480

7,4246

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0011000 t 0,0406

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

0,0413

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0011000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0079

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0001

0,0080

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

6,6151

9,8691

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Valor com BDI =>

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>
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MO sem LS => 5,89 LS => 0,00 MO com LS => 5,89

Valor do BDI => 2,92 16,26

Quant. => 1.290,0000000 Preço Total => 20.975,40

 4.2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96536 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 

BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. 

AF_01/2024

m² 1,0000000 79,45 79,45

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4770000 0,0000000 33,05 15,76

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0880000 0,0000000 35,11 38,19

Composição 

Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0130000 0,0000000 40,18 0,52

Composição 

Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0530000 0,0000000 38,94 2,06

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0167000 0,0000000 6,68 0,11

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 0,6050000 0,0000000 8,14 4,92

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 0,5470000 0,0000000 2,85 1,55

Insumo  00005073 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11) KG 0,0260000 0,0000000 11,66 0,30

Insumo  00006212 SINAPI TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 1,1340000 0,0000000 13,50 15,30

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0530000 0,0000000 14,12 0,74

MO sem LS => 42,35 LS => 0,00 MO com LS => 42,35

Valor do BDI => 17,41 96,86

Quant. => 5,0900000 Preço Total => 493,01

 4.2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92408 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E 

ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU 

IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 

UTILIZAÇÃO. AF_12/2015

m² 1,0000000 281,74 281,74

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6280000 0,0000000 33,05 20,75

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,4220000 0,0000000 35,11 120,14

Composição 

Auxiliar

 92269 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM 

MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020

m² 1,0200000 0,0000000 137,61 140,36

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0170000 0,0000000 6,68 0,11

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Fundações Rasas (Blocos, 

Sapatas, Vigas Baldrame)

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>
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Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0270000 0,0000000 14,12 0,38

MO sem LS => 133,38 LS => 0,00 MO com LS => 133,38

Valor do BDI => 61,73 343,47

Quant. => 2,0700000 Preço Total => 710,98

 4.2.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92481 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA 

MÉDIA MENOR OU IGUAL A 20 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA 

SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_12/2015

m² 1,0000000 410,08 410,08

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8150000 0,0000000 33,05 26,93

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,4450000 0,0000000 35,11 156,06

Composição 

Auxiliar

 92271 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. 

AF_09/2020

m² 1,0200000 0,0000000 130,04 132,64

Composição 

Auxiliar

 92273 SINAPI FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-

DIREITO SIMPLES. AF_09/2020

M 1,3480000 0,0000000 16,24 21,89

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0170000 0,0000000 6,68 0,11

Insumo  00006193 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM 

MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 3,1120000 0,0000000 22,99 71,54

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0650000 0,0000000 14,12 0,91

MO sem LS => 143,13 LS => 0,00 MO com LS => 143,13

Valor do BDI => 89,95 500,03

Quant. => 58,9300000 Preço Total => 29.466,76

 4.2.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.05 Próprio Concretagem com uso de concreto latex SBR fck = 30MPa - Confecção em 

betoneira e lançamento manual

m³ 1,0000000 1.462,23 1.462,23

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 35,58 35,58

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 9,0000000 0,0000000 30,84 277,56

Insumo  00001525 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1000000 0,0000000 496,25 545,87

Insumo  E9010 SICRO3 Balança plataforma digital à bateria, com mesa de 75 x 75 cm e capacidade de 

500 kg

H 1,0000000 0,0000000 1,02 1,01

Insumo  E9519 SICRO3 Betoneira com motor a gasolina com capacidade de 600 l - 10 kW H 1,0000000 0,0000000 58,81 58,80

Insumo  E9071 SICRO3 Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l H 4,0000000 0,0000000 0,68 2,73

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Material

Material

Material
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Insumo  E9064 SICRO3 Transportador manual gerica com capacidade de 180 l H 3,0000000 0,0000000 1,44 4,31

Insumo  M1370 SICRO3 Aditivo látex de polímero SBR para concreto e argamassa l 61,6639300 0,0000000 8,57 528,74

Insumo  M0030 SICRO3 Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa kg 1,0571000 0,0000000 7,22 7,63

MO sem LS => 224,55 LS => 0,00 MO com LS => 224,55

Valor do BDI => 320,90 1.783,13

Quant. => 2,6400000 Preço Total => 4.707,46

 4.3 TORRES DO ELEVADOR 01 E 02 192.213,30

 4.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94962 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

m³ 1,0000000 375,12 375,12

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,3433000 0,0000000 30,84 72,26

Composição 

Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 1,4811000 0,0000000 33,94 50,26

Composição 

Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,7623000 0,0000000 1,82 1,38

Composição 

Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,7188000 0,0000000 0,39 0,28

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

m³ 0,8269000 0,0000000 85,00 70,28

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 212,0194000 0,0000000 0,64 135,69

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

m³ 0,5782000 0,0000000 77,78 44,97

MO sem LS => 90,31 LS => 0,00 MO com LS => 90,31

Valor do BDI => 82,18 457,30

Quant. => 1,0200000 Preço Total => 466,44

 4.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96530 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 

BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024

m² 1,0000000 158,26 158,26

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5520000 0,0000000 33,05 18,24

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3550000 0,0000000 35,11 47,57

Composição 

Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0490000 0,0000000 40,18 1,96

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Fundações Rasas (Blocos, 

Sapatas, Vigas Baldrame)

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Equipamento

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Produção de Concreto

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

  Página 83 de 125



  

Composição 

Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,1980000 0,0000000 38,94 7,71

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0167000 0,0000000 6,68 0,11

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 2,2440000 0,0000000 8,14 18,26

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 2,0270000 0,0000000 2,85 5,77

Insumo  00005073 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11) KG 0,0950000 0,0000000 11,66 1,10

Insumo  00006212 SINAPI TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 4,2080000 0,0000000 13,50 56,80

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0530000 0,0000000 14,12 0,74

MO sem LS => 56,85 LS => 0,00 MO com LS => 56,85

Valor do BDI => 34,71 192,97

Quant. => 37,3000000 Preço Total => 7.197,78

 4.3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96531 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE 

COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. 

AF_01/2024

m² 1,0000000 120,82 120,82

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6110000 0,0000000 33,05 20,19

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,4240000 0,0000000 35,11 49,99

Composição 

Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0210000 0,0000000 40,18 0,84

Composição 

Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0850000 0,0000000 38,94 3,30

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0167000 0,0000000 6,68 0,11

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 1,3010000 0,0000000 8,14 10,59

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 1,7800000 0,0000000 2,85 5,07

Insumo  00005074 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13) KG 0,0220000 0,0000000 12,82 0,28

Insumo  00006212 SINAPI TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 2,2260000 0,0000000 13,50 30,05

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0290000 0,0000000 14,12 0,40

MO sem LS => 55,72 LS => 0,00 MO com LS => 55,72

Valor do BDI => 26,48 147,30

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Fundações Rasas (Blocos, 

Sapatas, Vigas Baldrame)

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Material

Material
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Quant. => 25,6000000 Preço Total => 3.770,88

 4.3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.03 Próprio Concretagem, fck = 35Mpa, com uso de bomba - Lançamento, Adensamento e 

Acabamento

m³ 1,0000000 621,17 621,17

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,11 7,86

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,58 7,96

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3450000 0,0000000 30,84 41,47

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,0940000 0,0000000 1,37 0,12

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,1300000 0,0000000 0,56 0,07

Insumo  00011145 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1030000 0,0000000 511,06 563,69

MO sem LS => 41,44 LS => 0,00 MO com LS => 41,44

Valor do BDI => 136,59 757,76

Quant. => 35,4000000 Preço Total => 26.824,70

 4.3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  0407819 SICRO3 Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação kg 1,0000000 13,34 13,34

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,0900000 29,2097 2,6289

Insumo P9805 SICRO3 Armador 0,0900000 36,0118 3,2411

5,8700

0,0000

5,8700

0,0000

0,0000

1,0000

5,8700

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,1000000 kg 7,2766

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

6,6151

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Tipo
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Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1480

7,4246

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0011000 t 0,0406

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

0,0413

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0011000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0079

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0001

0,0080

MO sem LS => 5,89 LS => 0,00 MO com LS => 5,89

Valor do BDI => 2,92 16,26

Quant. => 5.520,0000000 Preço Total => 89.755,20

 4.3.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89994 SINAPI GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM 

ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021

m³ 1,0000000 904,49 904,49

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,8469000 0,0000000 35,58 172,45

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,2313000 0,0000000 30,84 99,65

Composição 

Auxiliar

 90279 SINAPI GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,8:2,1 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_09/2021

m³ 1,2030000 0,0000000 525,68 632,39

MO sem LS => 318,22 LS => 0,00 MO com LS => 318,22

Valor do BDI => 197,88 1.102,37

Quant. => 1,6800000 Preço Total => 1.851,98

 4.3.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89993 SINAPI GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021 m³ 1,0000000 1.098,19 1.098,19

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,2973000 0,0000000 35,58 295,21

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

Graute e Armação

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Graute e Armação

Valor com BDI =>

Tipo

Graute e Armação

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

9,8691

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>
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Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5,5315000 0,0000000 30,84 170,59

Composição 

Auxiliar

 90279 SINAPI GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,8:2,1 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_09/2021

m³ 1,2030000 0,0000000 525,68 632,39

MO sem LS => 460,72 LS => 0,00 MO com LS => 460,72

Valor do BDI => 240,29 1.338,48

Quant. => 5,2200000 Preço Total => 6.986,86

 4.3.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89473 SINAPI ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, 

(ESPESSURA 14 CM) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA 

MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. 

AF_12/2014

m² 1,0000000 133,89 133,89

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8600000 0,0000000 35,58 30,59

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6400000 0,0000000 30,84 19,73

Composição 

Auxiliar

 88626 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA 

MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0164000 0,0000000 519,55 8,52

Insumo  00034547 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 

= *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 12* CM

M 0,3950000 0,0000000 3,10 1,22

Insumo  00034570 SINAPI BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 14 MPA (NBR 

6136)

UN 10,9000000 0,0000000 5,71 62,23

Insumo  00038593 SINAPI MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 19 CM, FBK 14 MPA 

(NBR 6136)

UN 0,6800000 0,0000000 3,23 2,19

Insumo  00038594 SINAPI MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 34 CM, FBK 14 MPA 

(NBR 6136)

UN 0,6800000 0,0000000 5,09 3,46

Insumo  00038598 SINAPI MEIA CANALETA DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 19 CM, FBK 14 

MPA (NBR 6136)

UN 0,1100000 0,0000000 3,41 0,37

Insumo  00038600 SINAPI CANALETA DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 14 MPA 

(NBR 6136)

UN 0,9100000 0,0000000 6,14 5,58

MO sem LS => 38,64 LS => 0,00 MO com LS => 38,64

Valor do BDI => 29,31 163,20

Quant. => 176,3000000 Preço Total => 28.772,16

 4.3.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92448 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM 

PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 

4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

m² 1,0000000 195,39 195,39

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3090000 0,0000000 33,05 10,21

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6860000 0,0000000 35,11 59,19

Composição 

Auxiliar

 92270 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 

MM. AF_09/2020

m² 0,4190000 0,0000000 207,41 86,90

PARE - PAREDES/PAINEIS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Argamassas

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Graute e Armação

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição 

Auxiliar

 92273 SINAPI FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-

DIREITO SIMPLES. AF_09/2020

M 1,8790000 0,0000000 16,24 30,51

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0170000 0,0000000 6,68 0,11

Insumo  00006193 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM 

MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 0,3280000 0,0000000 22,99 7,54

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0660000 0,0000000 14,12 0,93

MO sem LS => 73,82 LS => 0,00 MO com LS => 73,82

Valor do BDI => 42,85 238,24

Quant. => 88,0000000 Preço Total => 20.965,12

 4.3.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92481 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA 

MÉDIA MENOR OU IGUAL A 20 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA 

SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_12/2015

m² 1,0000000 410,08 410,08

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8150000 0,0000000 33,05 26,93

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,4450000 0,0000000 35,11 156,06

Composição 

Auxiliar

 92271 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. 

AF_09/2020

m² 1,0200000 0,0000000 130,04 132,64

Composição 

Auxiliar

 92273 SINAPI FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-

DIREITO SIMPLES. AF_09/2020

M 1,3480000 0,0000000 16,24 21,89

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0170000 0,0000000 6,68 0,11

Insumo  00006193 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM 

MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 3,1120000 0,0000000 22,99 71,54

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0650000 0,0000000 14,12 0,91

MO sem LS => 143,13 LS => 0,00 MO com LS => 143,13

Valor do BDI => 89,95 500,03

Quant. => 8,3500000 Preço Total => 4.175,25

 4.3.11 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  74202/002 SINAPI LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA 200KG/M2, VAOS ATE 

3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 4CM, INTER-EIXO 

38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA

m² 1,0000000 121,45 121,45

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1600000 0,0000000 33,05 5,28

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1600000 0,0000000 35,11 5,61

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4000000 0,0000000 35,58 14,23

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado
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Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4400000 0,0000000 30,84 13,56

Composição 

Auxiliar

 94970 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 

AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. 

AF_05/2021

m³ 0,0430000 0,0000000 429,00 18,44

Composição 

Auxiliar

 92874 SINAPI LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE 

CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015

m³ 0,0430000 0,0000000 50,98 2,19

Insumo  00003743 SINAPI LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, 

UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 200 KG/M2, VAO ATE 3,50 M (SEM 

COLOCACAO)

m² 1,0000000 0,0000000 50,98 50,98

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 0,2900000 0,0000000 8,14 2,36

Insumo  00005061 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10) KG 0,0300000 0,0000000 11,25 0,33

Insumo  00006189 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM 

MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 0,1700000 0,0000000 33,55 5,70

Insumo  00043059 SINAPI ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO KG 0,4710000 0,0000000 5,90 2,77

MO sem LS => 33,36 LS => 0,00 MO com LS => 33,36

Valor do BDI => 26,65 148,10

Quant. => 9,7700000 Preço Total => 1.446,93

 4.4 BLOCOS DAS BASES DOS POSTES 13.417,62

 4.4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94962 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

m³ 1,0000000 375,12 375,12

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,3433000 0,0000000 30,84 72,26

Composição 

Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 1,4811000 0,0000000 33,94 50,26

Composição 

Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,7623000 0,0000000 1,82 1,38

Composição 

Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,7188000 0,0000000 0,39 0,28

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

m³ 0,8269000 0,0000000 85,00 70,28

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 212,0194000 0,0000000 0,64 135,69

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE

m³ 0,5782000 0,0000000 77,78 44,97

MO sem LS => 90,31 LS => 0,00 MO com LS => 90,31

Valor do BDI => 82,18 457,30

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Produção de Concreto

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Produção de Concreto

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos
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Quant. => 0,9000000 Preço Total => 411,57

 4.4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92507 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA 

MÉDIA MENOR OU IGUAL A 20 M², PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE 

MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015

m² 1,0000000 120,66 120,66

Composição 

Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2340000 0,0000000 33,05 7,73

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,2750000 0,0000000 35,11 44,76

Composição 

Auxiliar

 92267 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA 

COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020

m² 0,5770000 0,0000000 46,14 26,62

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0100000 0,0000000 6,68 0,06

Insumo  00040270 SINAPI VIGA DE ESCORAMAENTO H20, DE MADEIRA, PESO DE 5,00 A 5,20 KG/M, 

COM EXTREMIDADES PLASTICAS

M 0,0300000 0,0000000 133,03 3,99

Insumo  00040291 SINAPI LOCACAO DE TORRE METALICA COMPLETA PARA UMA CARGA DE 8 TF 

(80 KN)  E PE DIREITO DE 6 M, INCLUINDO MODULOS , DIAGONAIS, 

SAPATAS E FORCADOS

UNXMES 0,0500000 0,0000000 750,00 37,50

MO sem LS => 39,95 LS => 0,00 MO com LS => 39,95

Valor do BDI => 26,47 147,13

Quant. => 6,3000000 Preço Total => 926,91

 4.4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  F1.02 Próprio Concretagem, fck = 30Mpa, com uso de bomba - Lançamento, Adensamento e 

Acabamento

m³ 1,0000000 604,84 604,84

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,11 7,86

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2240000 0,0000000 35,58 7,96

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3450000 0,0000000 30,84 41,47

Composição 

Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015

CHP 0,0940000 0,0000000 1,37 0,12

Composição 

Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR 

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015

CHI 0,1300000 0,0000000 0,56 0,07

Insumo  00001525 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 

0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO 

DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

m³ 1,1030000 0,0000000 496,25 547,36

MO sem LS => 41,44 LS => 0,00 MO com LS => 41,44

Valor do BDI => 132,99 737,83

Quant. => 6,3000000 Preço Total => 4.648,32

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Fôrmas para Estruturas de 

Concreto Armado

Material

Material

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
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 4.4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  0407819 SICRO3 Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação kg 1,0000000 13,34 13,34

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,0900000 29,2097 2,6289

Insumo P9805 SICRO3 Armador 0,0900000 36,0118 3,2411

5,8700

0,0000

5,8700

0,0000

0,0000

1,0000

5,8700

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,1000000 kg 7,2766

Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1480

7,4246

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0011000 t 0,0406

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0007

0,0413

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0011000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0079

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão 

carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

10,000

R$ 0,72

0,0001

0,0080

MO sem LS => 5,89 LS => 0,00 MO com LS => 5,89

Valor do BDI => 2,92 16,26

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

6,6151

9,8691

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

  Página 91 de 125



  

Quant. => 457,0000000 Preço Total => 7.430,82

 5 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 687.454,36

 5.1 FIOS E CABOS 190.206,70

 5.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91927 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 1,0000000 5,69 5,69

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0290000 0,0000000 33,84 0,98

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0290000 0,0000000 44,61 1,29

Insumo  00001022 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2

M 1,2434000 0,0000000 2,70 3,35

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0094000 0,0000000 7,49 0,07

MO sem LS => 1,75 LS => 0,00 MO com LS => 1,75

Valor do BDI => 1,24 6,93

Quant. => 123,5000000 Preço Total => 855,85

 5.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91929 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 1,0000000 8,25 8,25

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0390000 0,0000000 33,84 1,31

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0390000 0,0000000 44,61 1,73

Insumo  00001021 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2

M 1,2434000 0,0000000 4,14 5,14

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0094000 0,0000000 7,49 0,07

MO sem LS => 2,34 LS => 0,00 MO com LS => 2,34

Valor do BDI => 1,81 10,06

Quant. => 2.052,0000000 Preço Total => 20.643,12

 5.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91931 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 1,0000000 11,54 11,54

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Instalações Elétricas - Eletrodutos 

Embutidos, Cabos, Caixas, 

Tomadas e Interruptores

Tipo

Instalações Elétricas - Eletrodutos 

Embutidos, Cabos, Caixas, 

Tomadas e Interruptores

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Instalações Elétricas - Eletrodutos 

Embutidos, Cabos, Caixas, 

Tomadas e Interruptores

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material
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Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0510000 0,0000000 33,84 1,72

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0510000 0,0000000 44,61 2,27

Insumo  00000994 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2

M 1,2434000 0,0000000 6,02 7,48

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0094000 0,0000000 7,49 0,07

MO sem LS => 3,07 LS => 0,00 MO com LS => 3,07

Valor do BDI => 2,53 14,07

Quant. => 1.966,5000000 Preço Total => 27.668,65

 5.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91933 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 1,0000000 18,30 18,30

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0760000 0,0000000 33,84 2,57

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0760000 0,0000000 44,61 3,39

Insumo  00001020 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2

M 1,2434000 0,0000000 9,87 12,27

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0094000 0,0000000 7,49 0,07

MO sem LS => 4,59 LS => 0,00 MO com LS => 4,59

Valor do BDI => 4,01 22,31

Quant. => 2.042,5000000 Preço Total => 45.568,17

 5.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91935 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 1,0000000 28,54 28,54

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1140000 0,0000000 33,84 3,85

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1140000 0,0000000 44,61 5,08

Insumo  00000995 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 16 MM2

M 1,2434000 0,0000000 15,72 19,54

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0094000 0,0000000 7,49 0,07

MO sem LS => 6,89 LS => 0,00 MO com LS => 6,89

Valor do BDI => 6,26 34,80

Instalações Elétricas - Eletrodutos 

Embutidos, Cabos, Caixas, 

Tomadas e Interruptores

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Valor com BDI =>

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Instalações Elétricas - Eletrodutos 

Embutidos, Cabos, Caixas, 

Tomadas e Interruptores

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Quant. => 66,5000000 Preço Total => 2.314,20

 5.1.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92986 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

M 1,0000000 40,48 40,48

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0697000 0,0000000 33,84 2,35

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0697000 0,0000000 44,61 3,10

Insumo  00001019 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 35 MM2

M 1,0150000 0,0000000 34,46 34,97

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0090000 0,0000000 7,49 0,06

MO sem LS => 4,21 LS => 0,00 MO com LS => 4,21

Valor do BDI => 8,90 49,38

Quant. => 304,0000000 Preço Total => 15.011,52

 5.1.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92988 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

M 1,0000000 58,27 58,27

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0830000 0,0000000 33,84 2,80

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0830000 0,0000000 44,61 3,70

Insumo  00001018 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 50 MM2

M 1,0150000 0,0000000 50,95 51,71

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0090000 0,0000000 7,49 0,06

MO sem LS => 5,01 LS => 0,00 MO com LS => 5,01

Valor do BDI => 12,80 71,07

Quant. => 85,5000000 Preço Total => 6.076,48

 5.1.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92990 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

M 1,0000000 80,29 80,29

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Redes Enterradas de Distribuição 

Elétrica

Tipo

Redes Enterradas de Distribuição 

Elétrica

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Redes Enterradas de Distribuição 

Elétrica

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
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Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1007000 0,0000000 33,84 3,40

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1007000 0,0000000 44,61 4,49

Insumo  00000977 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 70 MM2

M 1,0150000 0,0000000 71,28 72,34

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0090000 0,0000000 7,49 0,06

MO sem LS => 6,08 LS => 0,00 MO com LS => 6,08

Valor do BDI => 17,65 97,94

Quant. => 294,5000000 Preço Total => 28.843,33

 5.1.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  92992 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

M 1,0000000 103,61 103,61

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1228000 0,0000000 33,84 4,15

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1228000 0,0000000 44,61 5,47

Insumo  00000998 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 

ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 

CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 95 MM2

M 1,0150000 0,0000000 92,55 93,93

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 5 M

UN 0,0090000 0,0000000 7,49 0,06

MO sem LS => 7,42 LS => 0,00 MO com LS => 7,42

Valor do BDI => 22,78 126,39

Quant. => 342,0000000 Preço Total => 43.225,38

 5.2 ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS 134.762,34

 5.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95746 SINAPI ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1’’), 

APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_11/2016_P

M 1,0000000 38,40 38,40

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1044000 0,0000000 33,84 3,53

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1044000 0,0000000 44,61 4,65

Composição 

Auxiliar

 91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC 

ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU 

IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 

1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS

M 1,0000000 0,0000000 12,99 12,99

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Rasgos e Fixações

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Redes Enterradas de Distribuição 

Elétrica

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Valor com BDI =>
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Composição 

Auxiliar

 95754 SINAPI LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 25 MM 

(1''), APARENTE, INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_11/2016_P

UN 0,3333000 0,0000000 12,38 4,12

Insumo  00021136 SINAPI ELETRODUTO EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, LEVE, DIAMETRO 

1", PAREDE DE 0,90 MM

M 1,0500000 0,0000000 12,49 13,11

MO sem LS => 16,92 LS => 0,00 MO com LS => 16,92

Valor do BDI => 8,40 46,80

Quant. => 30,0000000 Preço Total => 1.404,00

 5.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95748 SINAPI ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 40 MM 

(1 1/2 ), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P

M 1,0000000 59,33 59,33

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1701000 0,0000000 33,84 5,75

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1701000 0,0000000 44,61 7,58

Composição 

Auxiliar

 91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC 

ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU 

IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 

1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS

M 1,0000000 0,0000000 12,99 12,99

Composição 

Auxiliar

 95756 SINAPI LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 40 MM (1 

1/2''), APARENTE, INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_11/2016_P

UN 0,3333000 0,0000000 22,14 7,37

Insumo  00021130 SINAPI ELETRODUTO EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, SEMI-PESADO, 

DIAMETRO 1 1/2", PAREDE DE 1,20 MM

M 1,0500000 0,0000000 24,42 25,64

MO sem LS => 22,70 LS => 0,00 MO com LS => 22,70

Valor do BDI => 13,01 72,34

Quant. => 198,0000000 Preço Total => 14.323,32

 5.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  72316 SINAPI ELETRODUTO DE ACO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 75MM (3”), TIPO 

SEMI-PESADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO

M 1,0000000 161,11 161,11

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 33,84 33,84

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 44,61 44,61

Insumo  00021133 SINAPI ELETRODUTO EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, SEMI-PESADO, 

DIAMETRO 3", PAREDE DE 1,52 MM

M 1,0500000 0,0000000 78,73 82,66

MO sem LS => 60,51 LS => 0,00 MO com LS => 60,51

Valor do BDI => 35,35 196,46

Quant. => 45,0000000 Preço Total => 8.840,70

 5.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Rasgos e Fixações

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Material

Valor com BDI =>
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Composição  72311 SINAPI ELETRODUTO DE ACO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 50MM (2 ), TIPO 

SEMI-PESADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO

M 1,0000000 100,17 100,17

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7500000 0,0000000 33,84 25,38

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7500000 0,0000000 44,61 33,45

Insumo  00021134 SINAPI ELETRODUTO EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, SEMI-PESADO, 

DIAMETRO 2", PAREDE DE 1,20 MM

M 1,0500000 0,0000000 39,38 41,34

MO sem LS => 45,38 LS => 0,00 MO com LS => 45,38

Valor do BDI => 21,97 122,14

Quant. => 192,0000000 Preço Total => 23.450,88

 5.2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91864 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS 

TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 1,0000000 17,70 17,70

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1390000 0,0000000 33,84 4,70

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1390000 0,0000000 44,61 6,20

Insumo  00002685 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA M 1,0170000 0,0000000 6,69 6,80

MO sem LS => 8,40 LS => 0,00 MO com LS => 8,40

Valor do BDI => 3,88 21,58

Quant. => 36,0000000 Preço Total => 776,88

 5.2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93008 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE 

ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

M 1,0000000 19,55 19,55

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1122000 0,0000000 33,84 3,79

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1122000 0,0000000 44,61 5,00

Insumo  00002680 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 ", SEM LUVA M 1,1000000 0,0000000 9,79 10,76

MO sem LS => 6,78 LS => 0,00 MO com LS => 6,78

Valor do BDI => 4,29 23,84

Quant. => 134,0000000 Preço Total => 3.194,56

 5.2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93009 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE 

ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

M 1,0000000 27,72 27,72

Valor com BDI =>

Tipo

Redes Enterradas de Distribuição 

Elétrica

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Tipo

Redes Enterradas de Distribuição 

Elétrica

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Tipo

Instalações Elétricas - Eletrodutos 

Embutidos, Cabos, Caixas, 

Tomadas e Interruptores

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material
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Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1290000 0,0000000 33,84 4,36

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1290000 0,0000000 44,61 5,75

Insumo  00002681 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 2 ", SEM LUVA M 1,1000000 0,0000000 16,01 17,61

MO sem LS => 7,79 LS => 0,00 MO com LS => 7,79

Valor do BDI => 6,08 33,80

Quant. => 1.900,0000000 Preço Total => 64.220,00

 5.2.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93011 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 85 MM (3"), PARA REDE 

ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

M 1,0000000 45,60 45,60

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1710000 0,0000000 33,84 5,78

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1710000 0,0000000 44,61 7,62

Insumo  00002686 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3 ", SEM LUVA M 1,1000000 0,0000000 29,28 32,20

MO sem LS => 10,34 LS => 0,00 MO com LS => 10,34

Valor do BDI => 10,02 55,62

Quant. => 160,0000000 Preço Total => 8.899,20

 5.2.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  ED-19515 SETOP ELETROCALHA LISA (200X100)MM EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO #18, 

COM TRATAMENTO PRÉ ZINCADO, INCLUSIVE TAMPA DE ENCAIXE, 

FIXAÇÃO SUPERIOR, CONEXÕES E ACESSÓRIOS

m 1,0000000 132,02 132,02

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

0,00

B Código Banco Mão de Obra Custo Horário

0,00

0,00

1,00

0,00

F Banco Código Material Unidade Custo 

Unitário

Quantidade Custo Horário

Insumo SETOP MATED-

18324

PORCA SEXTAVADA (MATERIAL: AÇO|DIÂMETRO: 6,35MM 

[1/4"]|PESO/100PÇ: 0,320 KG)

 X1:0.0

 X2: 0.0 

 X3: 0.0

un 0,17 2,6666666 0,45

Custo Horário de Execução (A) + (B):

(D) Produção da Equipe:

Custo Unitário de Execução [(A) + (B)] / (D):

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

A Código Banco Equipamentos Utilização Custo Operacional Consumo Custo Horário

(A) Total:

(B) Total:

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Tipo

Redes Enterradas de Distribuição 

Elétrica

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
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Insumo SETOP MATED-

19506

PARAFUSO (ROSCA: INTEIRA|APLICAÇÃO: ELETROCALHA E 

PERFILADO|CABEÇA: LENTILHA|MATERIAL: INOX|ACABAMENTO: 

CROMADO|BITOLA: 1/4"[6,35MM]X1/2"[12,7MM]|PESO/100PÇ: 0,541KG)

 X1:0.0

 X2: 0.0 

 X3: 0.0

un 0,27 2,6666666 0,71

Insumo SETOP MATED-

17917

ELETROCALHA METÁLICA (TIPO: LISA SEM VIROLA|TRATAMENTO: PRÉ-

ZINCADO|CHAPA: N°18|MEDIDAS: 200X100MM)

 X1:0.0

 X2: 0.0 

 X3: 0.0

m 52,15 1,2000000 62,58

Insumo SETOP MATED-

19529

TALA RETA (TIPO: AUTOPORTANTE|TRATAMENTO: PRÉ-ZINCADO|CHAPA: 

N°18|MEDIDA: 100MM|APLICAÇÃO: EMENDA PARA ELETROCALHA)

 X1:0.0

 X2: 0.0 

 X3: 0.0

un 1,69 2,6666666 4,50

Insumo SETOP MATED-

17932

TAMPA PARA ELETROCALHA METÁLICA (TIPO: ENCAIXE|TRATAMENTO: 

PRÉ-ZINCADO|CHAPA: N°24|MEDIDA: 200MM)

 X1:0.0

 X2: 0.0 

 X3: 0.0

m 17,88 1,2000000 21,45

Insumo SETOP MATED-

18325

ARRUELA LISA REDONDA (DIÂMETRO 6,8MM [1/4"]|ACABAMENTO: 

ZINCADO|PESO: 560UN/KG)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS

 X1:0.0

 X2: 0.0 

 X3: 0.0

un 0,10 2,6666666 0,26

89,95

G Banco Código Serviços Unidade Custo 

Unitário

Quantidade Custo Horário

Atividade 

Auxiliar

SETOP ED-19507 FIXAÇÃO DE ELETROCALHA/LEITO HORIZONTAL COM LARGURA MENOR 

OU IGUAL A 200 MM EM LAJE, COM SUPORTE EM PERFILADO, INCLUSIVE 

PERFILADO, VERGALHÃO E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE 

ELETROCALHA/LEITO

 X1:0.0

 X2: 0.0 

 X3: 0.0

m 9,24 1,0000000 9,24

Atividade 

Auxiliar

SETOP ED-50362 AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  X1:0.0

 X2: 0.0 

 X3: 0.0

hora 23,01 0,6376811 14,67

Atividade 

Auxiliar

SETOP ED-50373 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  X1:0.0

 X2: 0.0 

hora 28,49 0,6376811 18,16

42,07

H Banco Código Momento Transporte Formula X1, X2, X3 Unidade Custo 

Unitário

Quantidade Custo Horário

0,00

MO sem LS => 26,76 LS => 0,00 MO com LS => 26,76

Valor do BDI => 28,86 160,88

Quant. => 60,0000000 Preço Total => 9.652,80

 5.3 CAIXAS 30.867,30

 5.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95802 SINAPI CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO 

GALVANIZADO DN 25 MM (1''), APARENTE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_10/2022

UN 1,0000000 64,16 64,16

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5254000 0,0000000 33,84 17,77

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5254000 0,0000000 44,61 23,43

Insumo  00002581 SINAPI CONDULETE DE ALUMINIO TIPO X, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", 

COM TAMPA CEGA

UN 1,0000000 0,0000000 22,76 22,76

Insumo  00011950 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO 

ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 2,0000000 0,0000000 0,10 0,20

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

(F)Total:

(G) Total:

(H) Total:

Valor com BDI =>

Tipo

Instalações Elétricas - Eletrodutos, 

Conexões e Conduletes Aparentes

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
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MO sem LS => 31,78 LS => 0,00 MO com LS => 31,78

Valor do BDI => 14,06 78,22

Quant. => 16,0000000 Preço Total => 1.251,52

 5.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  061875 SBC CONDULETE ALUMINIO ""X"" 1.1/2"" COM TAMPA UN 1,0000000 87,01 87,01

Insumo  033293 SBC CONDULETE ALUMINIO "X" 1.1/2" COM TAMPA WETZEL UN 1,0000000 0,0000000 64,90 64,90

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,4930000 0,0000000 24,63 12,14

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,4930000 0,0000000 20,23 9,97

MO sem LS => 22,11 LS => 0,00 MO com LS => 22,11

Valor do BDI => 19,13 106,14

Quant. => 24,0000000 Preço Total => 2.547,36

 5.3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  061232 SBC CONDULETE ALUMINIO ""X"" 2"" COM TAMPA UN 1,0000000 82,67 82,67

Insumo  031160 SBC CONDULETE ALUMINIO "X" 2" COM TAMPA TRAMONTINA UN 1,0000000 0,0000000 60,56 60,56

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,4930000 0,0000000 24,63 12,14

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,4930000 0,0000000 20,23 9,97

MO sem LS => 22,11 LS => 0,00 MO com LS => 22,11

Valor do BDI => 18,18 100,85

Quant. => 36,0000000 Preço Total => 3.630,60

 5.3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  061234 SBC CONDULETE ALUMINIO ""X"" 3"" COM TAMPA UN 1,0000000 289,40 289,40

Insumo  002460 SBC CONDULETE ALUMINIO "X" 3" COM TAMPA TRAMONTINA UN 1,0000000 0,0000000 267,29 267,29

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,4930000 0,0000000 24,63 12,14

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,4930000 0,0000000 20,23 9,97

MO sem LS => 22,11 LS => 0,00 MO com LS => 22,11

Valor do BDI => 63,66 353,06

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 1.765,30

 5.3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

INSTALACOES ELETRICAS - 

ELETRODUTOS
Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES ELETRICAS - 

ELETRODUTOS
Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES ELETRICAS - 

ELETRODUTOS
Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição  9005042 SIURB CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA METÁLICA COM TAMPA PARAFUSADA - 

40X40X15CM

UN 1,0000000 199,92 199,92

Insumo  2041 SIURB ELETRICISTA (SGSP) H 1,5000000 0,0000000 34,35 51,51

Insumo  2099 SIURB SERVENTE (SGSP) H 0,7500000 0,0000000 24,10 18,07

Insumo  54844 SIURB CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO DE SOBREPOR COM TAMPA 

APARAFUSADA - MED. (40X40X15)CM

Un 1,0000000 0,0000000 130,34 130,34

MO sem LS => 69,58 LS => 0,00 MO com LS => 69,58

Valor do BDI => 43,97 243,89

Quant. => 18,0000000 Preço Total => 4.390,02

 5.3.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  9005050 SIURB CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA METÁLICA COM PORTA E FECHADURA - 

40X40X15CM - USO PARA TELEFONIA

UN 1,0000000 382,81 382,81

Insumo  2041 SIURB ELETRICISTA (SGSP) H 1,5000000 0,0000000 34,35 51,51

Insumo  2099 SIURB SERVENTE (SGSP) H 0,7500000 0,0000000 24,10 18,07

Insumo  54824 SIURB CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA METÁLICA DE SOBREPOR COM PORTA E 

FECHADURA -40X40X15CM- USO PARA TELEFONIA, PADRÃO TELEBRAS

Un 1,0000000 0,0000000 313,23 313,23

MO sem LS => 69,58 LS => 0,00 MO com LS => 69,58

Valor do BDI => 84,21 467,02

Quant. => 25,0000000 Preço Total => 11.675,50

 5.3.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  09.06.026 FDE CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE 0,60X0,60X0,60 M UN 1,0000000 511,59 511,59

Insumo  1.01.39 FDE PEDREIRO H 4,7200000 0,0000000 27,08 127,83

Insumo  1.01.46 FDE SERVENTE H 9,6000000 0,0000000 22,33 214,39

Insumo  2.05.03 FDE AREIA m³ 0,1590000 0,0000000 172,01 27,34

Insumo  2.05.05 FDE CAL HIDRATADA KG 5,7000000 0,0000000 0,88 5,01

Insumo  2.05.08 FDE CIMENTO KG 37,1500000 0,0000000 0,62 23,03

Insumo  2.05.17 FDE PEDRA BRITADA 1 m³ 0,0720000 0,0000000 154,97 11,15

Insumo  2.15.10 FDE ACO CA-25 $MD BITOLAS KG 4,5000000 0,0000000 7,22 32,49

Insumo  2.25.15 FDE TIJOLO COMUM MACICO UN 105,0000000 0,0000000 0,67 70,35

MO sem LS => 342,22 LS => 0,00 MO com LS => 342,22

Valor do BDI => 111,41 623,00

Tipo

Rede de baixa tensao: caixas de 

passagem

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Edificação

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Edificação

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>
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Quant. => 9,0000000 Preço Total => 5.607,00

 5.4 QUADROS DE LUZ 2.298,07

 5.4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  74131/008 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA 

METALICA, PARA 50 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, 

COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E 

INSTALACAO

UN 1,0000000 1.548,12 1.548,12

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 6,0000000 0,0000000 33,84 203,04

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 6,0000000 0,0000000 44,61 267,66

Insumo  00012043 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, 

EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 30 DISJUNTORES DIN, 225 A

UN 1,0000000 0,0000000 1.077,42 1.077,42

MO sem LS => 363,06 LS => 0,00 MO com LS => 363,06

Valor do BDI => 340,05 1.888,17

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 1.888,17

 5.4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  74130/006 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 

125 A 150A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 1,0000000 336,02 336,02

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4000000 0,0000000 33,84 13,53

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4000000 0,0000000 44,61 17,84

Insumo  00002391 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 125 A / 425 V / ICC - 25 KA UN 1,0000000 0,0000000 304,65 304,65

MO sem LS => 24,19 LS => 0,00 MO com LS => 24,19

Valor do BDI => 73,88 409,90

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 409,90

 5.5 SISTEMAS DE ATERRAMENTO 48.019,22

 5.5.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96973 SINAPI CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023

M 1,0000000 81,67 81,67

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2484000 0,0000000 33,84 8,40

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2484000 0,0000000 44,61 11,08

Composição 

Auxiliar

 98463 SINAPI SUPORTE ISOLADOR PARA FIXAÇÃO DA CORDOALHA DE COBRE EM 

ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023

UN 0,6667000 0,0000000 34,05 22,70

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Tipo

Sistema de Proteção contra 

Descargas Atmosféricas - SPDA

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Sistema de Proteção contra 

Descargas Atmosféricas - SPDA

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO EXTERNA

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material
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Insumo  00000863 SINAPI CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO M 1,0500000 0,0000000 37,61 39,49

MO sem LS => 27,54 LS => 0,00 MO com LS => 27,54

Valor do BDI => 17,91 99,58

Quant. => 40,0000000 Preço Total => 3.983,20

 5.5.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96974 SINAPI CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023

M 1,0000000 103,95 103,95

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3189000 0,0000000 33,84 10,79

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3189000 0,0000000 44,61 14,22

Composição 

Auxiliar

 98463 SINAPI SUPORTE ISOLADOR PARA FIXAÇÃO DA CORDOALHA DE COBRE EM 

ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023

UN 0,6667000 0,0000000 34,05 22,70

Insumo  00000867 SINAPI CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO M 1,0500000 0,0000000 53,57 56,24

MO sem LS => 31,81 LS => 0,00 MO com LS => 31,81

Valor do BDI => 22,81 126,76

Quant. => 150,0000000 Preço Total => 19.014,00

 5.5.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  73782/002 SINAPI TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 50 MM2 - 

FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 1,0000000 70,41 70,41

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8000000 0,0000000 44,61 35,68

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8000000 0,0000000 30,84 24,67

Insumo  00001588 SINAPI TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 50 MM2, COM 1 FURO 

DE FIXACAO

UN 1,0000000 0,0000000 10,06 10,06

MO sem LS => 46,10 LS => 0,00 MO com LS => 46,10

Valor do BDI => 15,42 85,83

Quant. => 200,0000000 Preço Total => 17.166,00

 5.5.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  98111 SINAPI CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, 

DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020

UN 1,0000000 53,71 53,71

Composição 

Auxiliar

 101618 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM 

CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020

m³ 0,0141000 0,0000000 265,02 3,73

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1384000 0,0000000 35,58 4,92

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1088000 0,0000000 30,84 3,35

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Sistema de Proteção contra 

Descargas Atmosféricas - SPDA

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Tipo

Caixas Enterradas

Escoramento e Preparo de Fundo 

de Valas

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Sistema de Proteção contra 

Descargas Atmosféricas - SPDA
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Insumo  00034643 SINAPI CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM 

POLIPROPILENO,  DIAMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM

UN 1,0000000 0,0000000 41,71 41,71

MO sem LS => 7,83 LS => 0,00 MO com LS => 7,83

Valor do BDI => 11,80 65,51

Quant. => 16,0000000 Preço Total => 1.048,16

 5.5.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96985 SINAPI HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023

UN 1,0000000 89,92 89,92

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2484000 0,0000000 33,84 8,40

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2484000 0,0000000 44,61 11,08

Insumo  00003379 SINAPI HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 

5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR

UN 1,0000000 0,0000000 70,44 70,44

MO sem LS => 15,02 LS => 0,00 MO com LS => 15,02

Valor do BDI => 19,75 109,67

Quant. => 16,0000000 Preço Total => 1.754,72

 5.5.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPDA-BAR-

010 

SETOP BARRA CHATA DE ALUMÍNIO 7/8" X 1/8" X 3M U 1,0000000 29,69 29,69

Composição 

Auxiliar

 MAO-AJD-015 SETOP AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES hora 0,2500000 0,0000000 24,99 6,24

Composição 

Auxiliar

 MAO-OFC-

035 

SETOP ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES hora 0,2500000 0,0000000 31,00 7,75

Insumo  MATED- 

11992 

SETOP BARRA CHATA DE ALUMÍNIO 7/8" X 1/8" X 3M un 1,0000000 0,0000000 15,70 15,70

MO sem LS => 10,58 LS => 0,00 MO com LS => 10,58

Valor do BDI => 6,50 36,19

Quant. => 70,0000000 Preço Total => 2.533,30

 5.5.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96989 SINAPI CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_08/2023

UN 1,0000000 147,22 147,22

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1346000 0,0000000 33,84 4,55

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1346000 0,0000000 44,61 6,00

Insumo  00004274 SINAPI PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN 350 MM, EM LATAO CROMADO, DUAS 

DESCIDAS, PARA PROTECAO DE EDIFICACOES CONTRA DESCARGAS 

ATMOSFERICAS

UN 1,0000000 0,0000000 136,67 136,67

MO sem LS => 8,13 LS => 0,00 MO com LS => 8,13

Valor do BDI => 32,37 179,59

Material

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

Sistema de Proteção contra 

Descargas Atmosféricas - SPDA

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Sistema de Proteção contra 

Descargas Atmosféricas - SPDA

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Material
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Quant. => 6,0000000 Preço Total => 1.077,54

 5.5.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  42.05.070 CPOS/CDH

U

Sinalizador de obstáculo duplo, com célula fotoelétrica UN 1,0000000 160,03 160,03

Insumo  

B.01.000.0101

CPOS/CDH

U

Eletricista H 0,2500000 0,0000000 33,12 8,28

Insumo  

B.01.000.0101

CPOS/CDH

U

Ajudante eletricista H 0,2500000 0,0000000 22,71 5,67

Insumo  

B.07.000.0495

01 

CPOS/CDH

U

Fita isolante de 20 m, ref. 3M Scoth 33MR ou equivalente - uso especial UN 0,0100000 0,0000000 31,66 0,31

Insumo  

P.19.000.0920

12 

CPOS/CDH

U

Sinalizador de obstáculo duplo com célula fotoelétrica, ref. PK-0107 da Paraklin 

ou equivalente

UN 1,0000000 0,0000000 145,77 145,77

MO sem LS => 13,95 LS => 0,00 MO com LS => 13,95

Valor do BDI => 35,19 195,22

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 390,44

 5.5.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96987 SINAPI BASE METÁLICA PARA MASTRO 1 ½" PARA SPDA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_08/2023

UN 1,0000000 154,71 154,71

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1811000 0,0000000 33,84 39,96

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1811000 0,0000000 44,61 52,68

Insumo  00007568 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM 

ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 4,0000000 0,0000000 0,30 1,20

Insumo  00011267 SINAPI ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", 

DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA 

= *2,5* MM

UN 4,0000000 0,0000000 1,43 5,72

Insumo  00038060 SINAPI BASE PARA MASTRO DE PARA-RAIOS DIAMETRO NOMINAL 1 1/2" UN 1,0000000 0,0000000 55,15 55,15

MO sem LS => 71,46 LS => 0,00 MO com LS => 71,46

Valor do BDI => 33,88 188,59

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 377,18

 5.5.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  96988 SINAPI MASTRO 1 ½", COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_08/2023

UN 1,0000000 176,03 176,03

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1667000 0,0000000 33,84 5,64

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1667000 0,0000000 44,61 7,43

Insumo  00041387 SINAPI MASTRO SIMPLES GALVANIZADO DIAMETRO NOMINAL 1 1/2" M 3,0000000 0,0000000 54,32 162,96

MO sem LS => 10,08 LS => 0,00 MO com LS => 10,08

Tipo

Sistema de Proteção contra 

Descargas Atmosféricas - SPDA

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Tipo

42.05.

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Sistema de Proteção contra 

Descargas Atmosféricas - SPDA

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Material

Valor com BDI =>
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Valor do BDI => 38,71 214,74

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 429,48

 5.5.11 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  72315 SINAPI TERMINAL AEREO EM ACO GALVANIZADO COM BASE DE FIXACAO H = 

30CM

UN 1,0000000 50,29 50,29

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000000 0,0000000 33,84 16,92

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000000 0,0000000 44,61 22,30

Insumo  00007571 SINAPI TERMINAL AEREO EM ACO GALVANIZADO DN 5/16", COMPRIMENTO DE 

350MM, COM BASE DE FIXACAO HORIZONTAL

UN 1,0000000 0,0000000 11,07 11,07

MO sem LS => 30,25 LS => 0,00 MO com LS => 30,25

Valor do BDI => 11,01 61,30

Quant. => 4,0000000 Preço Total => 245,20

 5.6 ILUMINAÇÃO DA PASSARELA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA 281.300,73

 5.6.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO57 Próprio FORNECIMENTO DE PROJETOR ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA POSTE,  100 

W, CORPO DE ALUMÍNIO E LENTES DE POLICARBONATO OU VIDRO 

BOROSSILICATO, GRAU DE PROTEÇÃO IP 66,ÍNDICE DE REPODUÇÃO DE 

COR (IRC) ≥ 70, INTERVALO DE TEMPERATURA AMBIENTE: -5ºC A 45ºC, 

GRAU DE RESISTÊNCIA A IMPACTOS (IK) ≥ 08, VIDA ÚTIL ≥ 77.000H,  

FATOR DE POTÊNCIA (FP)> 0,9 , TEMPERATURA DE COR (TC) : 4000K ≤ TC 

≤ 5000K,  EFICIÊNCIA LUMINOSA ≥ 160 LM/W

UN 1,0000000 566,02 566,02

Insumo  SPO045 Próprio PROJETOR ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA POSTE,  100 W, CORPO DE 

ALUMÍNIO E LENTES DE POLICARBONATO OU VIDRO BOROSSILICATO, 

GRAU DE PROTEÇÃO IP 66,ÍNDICE DE REPODUÇÃO DE COR (IRC) ≥ 70, 

INTERVALO DE TEMPERATURA AMBIENTE: -5ºC A 45ºC, GRAU DE 

RESISTÊNCIA A IMPACTOS (IK) ≥ 08, VIDA ÚTIL ≥ 77.000H,  FATOR DE 

POTÊNCIA (FP)> 0,9 , TEMPERATURA DE COR (TC) : 4000K ≤ TC ≤ 5000K,  

EFICIÊNCIA LUMINOSA ≥ 160 LM/W

UN 1,0000000 0,0000000 566,02 566,02

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 124,52 690,54

Quant. => 44,0000000 Preço Total => 30.383,76

 5.6.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit TotalTipo

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Material

Valor com BDI =>
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Composição  SPO58 Próprio FORNECIMENTO DE PROJETOR LED, 100 W,  CORPO DE ALUMÍNIO E 

LENTES DE VIDRO TEMPERADO, GRAU DE PROTEÇÃO MÍNIMO IP 

65,ÍNDICE DE REPODUÇÃO DE COR (IRC) ≥ 70, INTERVALO DE 

TEMPERATURA AMBIENTE: -10ºC A 40ºC, GRAU DE RESISTÊNCIA A 

IMPACTOS (IK) ≥ 06, VIDA ÚTIL ≥ 25.000H,  FATOR DE POTÊNCIA (FP)> 0,9 , 

TEMPERATURA DE COR (TC) : 5000K ≤ TC ≤ 6500K,  EFICIÊNCIA LUMINOSA 

≥ 90 LM/W

UN 1,0000000 404,47 404,47

Insumo  SPO046 Próprio PROJETOR LED, 100 W, CORPO DE ALUMÍNIO E LENTES DE VIDRO 

TEMPERADO, GRAU DE PROTEÇÃO MÍNIMO IP 65,ÍNDICE DE REPODUÇÃO 

DE COR (IRC) ≥ 70, INTERVALO DE TEMPERATURA AMBIENTE: -10ºC A 

40ºC, GRAU DE RESISTÊNCIA A IMPACTOS (IK) ≥ 06, VIDA ÚTIL ≥ 25.000H,  

FATOR DE POTÊNCIA (FP)> 0,9 , TEMPERATURA DE COR (TC) : 5000K ≤ TC 

≤ 6500K,  EFICIÊNCIA LUMINOSA ≥ 90 LM/W. 

UN 1,0000000 0,0000000 404,47 404,47

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 88,98 493,45

Quant. => 12,0000000 Preço Total => 5.921,40

 5.6.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPS1 Próprio FORNECIMENTO DE POSTE COM 20 M DE ALTURA COM BASE E 

CHUMBADORES INCLUSOS, SUPORTE PARA 11 PROJETORES POR 

POSTE

und 1,0000000 32.890,00 32.890,00

Insumo  SPR9 Próprio POSTE DE AÇO COM 20 METROS DE ALTURA COM BASE E 

CHUMBADORES

und 1,0000000 0,0000000 32.890,00 32.890,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 7.235,80 40.125,80

Quant. => 4,0000000 Preço Total => 160.503,20

 5.6.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO59 Próprio INSTALAÇÃO DOS POSTES E SEUS PROJETORES UN 1,0000000 5.819,91 5.819,91

Composição 

Auxiliar

 5928 SINAPI GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, 

MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 

9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - 

CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,1310000 0,0000000 288,89 37,84

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 12,8910000 0,0000000 44,61 575,06

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,9660000 0,0000000 33,84 134,20

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,9660000 0,0000000 33,84 134,20

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,6191000 0,0000000 44,61 116,83

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,6191000 0,0000000 33,84 88,63

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
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Composição 

Auxiliar

 EQ 

04.10.0041 

SCO Caminhao carroceria fixa, capacidade de 7,50 t, com motor diesel de 162 cv, 

equipado com Plataforma aerea dupla ou cesto duplo, isolados para 69 Kv, altura 

de operacao de 23,50m, giro de 360o, alcance lateral operacional minimo de 

11m, dotado de sistema de seguranca e emergencia acoplado a carroceria do 

caminhao, com motorista operador, materiais de operacao e manutencao, 

sinalizador visual rotativo amarelo ou ambar. Custo horario improdutivo (motor 

desligado). (Desonerado)

h 2,0000000 0,0000000 96,84 193,68

Composição 

Auxiliar

 EQ 

04.10.0035 

SCO Caminhao carroceria fixa, capacidade de 7,50 t, com motor diesel de 162 cv, 

equipado com Plataforma aerea dupla ou cesto duplo, isolados para 69 Kv, altura 

de operacao de 23,50m, giro de 360o, alcance lateral operacional minimo de 

11m, dotado de sistema de seguranca e emergencia acoplado a carroceria do 

caminhao, com motorista operador, materiais de operacao e manutencao, 

sinalizador visual rotativo amarelo ou ambar. Custo horario produtivo. 

(Desonerado)

h 6,0000000 0,0000000 360,17 2.161,02

Insumo  

P.15.000.0460

30 

CPOS/CDH

U

Braço em tubo de ferro galvanizado a fogo, de 1´ x 1,00m, para fixação de uma 

luminária externa; ref. ILB-68L/100 Ilumatic, YL-203 Yluminart, Shomei, FBL 

10100 Fortiligth, RPF-203 Danta Luz ou equivalente

UN 11,0000000 0,0000000 48,33 531,63

Insumo  00039258 SINAPI CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM 

HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 

CONDUTORES DE 2,5 MM2

M 214,0000000 0,0000000 8,63 1.846,82

MO sem LS => 1.024,06 LS => 0,00 MO com LS => 1.024,06

Valor do BDI => 1.274,32 7.094,23

Quant. => 4,0000000 Preço Total => 28.376,92

 5.6.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO60 Próprio INSTALAÇÃO DOS PROJETORES (COBERTURA DOS ELEVADORES) E DA 

COBERTURA DO  BLOCO E

UN 1,0000000 79,95 79,95

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 44,61 44,61

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 33,84 33,84

Insumo  9.10.42 FDE BROCA COM PONTA DE VIDIA (D=3/8"X160MM) UN 0,0166700 0,0000000 15,03 0,25

Insumo  9.00.19 FDE FURADEIRA ELETRICA MOD PROFISSIONAL H 0,1000000 0,0000000 1,88 0,18

Insumo  2.67.24 FDE PARAFUSO SEXT 1/4' X 5CM C/BUCHA PLASTICA CJ 2,0000000 0,0000000 0,44 0,88

Insumo  00020111 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 20 M

UN 0,0100000 0,0000000 19,82 0,19

MO sem LS => 60,51 LS => 0,00 MO com LS => 60,51

Valor do BDI => 17,48 97,43

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Material

Equipamento

Material

Material

Valor com BDI =>
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Quant. => 12,0000000 Preço Total => 1.169,16

 5.6.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO62 Próprio PASSAGEM DOS CABOS DE ALIMENTAÇÃO DAS LUMINÁRIAS DOS 

POSTES E PROJETORES

UN 1,0000000 27.709,29 27.709,29

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 84,2400000 0,0000000 44,61 3.757,94

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 84,2400000 0,0000000 33,84 2.850,68

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 105,5700000 0,0000000 44,61 4.709,47

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 105,5700000 0,0000000 33,84 3.572,48

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 163,4000000 0,0000000 44,61 7.289,27

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 163,4000000 0,0000000 33,84 5.529,45

MO sem LS => 21.372,70 LS => 0,00 MO com LS => 21.372,70

Valor do BDI => 6.064,61 33.773,90

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 33.773,90

 5.6.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO61 Próprio LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR - INCLUSO MONTAGEM E 

DESMONTAGEM

M X MÊS 1,0000000 65,81 65,81

Composição 

Auxiliar

 97064 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" 

(EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024

M 1,0000000 0,0000000 35,81 35,81

Insumo  00010527 SINAPI LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE 

TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* 

M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS 

E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)

MXMES 1,0000000 0,0000000 30,00 30,00

MO sem LS => 27,04 LS => 0,00 MO com LS => 27,04

Valor do BDI => 14,43 80,24

Quant. => 32,0000000 Preço Total => 2.567,68

 5.6.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO63 Próprio LUMINÁRIA LINEAR TIPO CALHA, EM ALUMINIO, ACABAMENTO PRETA, 

P/1X T8, 120CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

UN 1,0000000 432,07 432,07

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1000000 0,0000000 44,61 49,07

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1000000 0,0000000 33,84 37,22

Insumo  9.10.42 FDE BROCA COM PONTA DE VIDIA (D=3/8"X160MM) UN 0,0166700 0,0000000 15,03 0,25

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Equipamentos de Proteção Coletiva

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Material

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
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Insumo  9.00.19 FDE FURADEIRA ELETRICA MOD PROFISSIONAL H 0,1000000 0,0000000 1,88 0,18

Insumo  2.67.46 FDE PARAFUSO AUTO-ATARRACHANTE 4,8X25MM UN 2,0000000 0,0000000 0,17 0,34

Insumo  00020111 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 20 M

UN 0,0100000 0,0000000 19,82 0,19

Insumo  2.67.77 FDE BUCHA NYLON TIPO S-8 (CENTO) UN 0,0200000 0,0000000 32,93 0,65

Insumo  SPO050 Próprio Luminária tipo calha em alumínio, acabamento preta, P/ 1x T8, 120cm UN 1,0000000 0,0000000 333,90 333,90

Insumo  00039387 SINAPI LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13 UN 1,0000000 0,0000000 7,95 7,95

Insumo  EL416 CAERN SOQUETE G13 PARA TUBULAR T8 UN 2,0000000 0,0000000 1,16 2,32

MO sem LS => 66,55 LS => 0,00 MO com LS => 66,55

Valor do BDI => 94,92 526,99

Quant. => 16,0000000 Preço Total => 8.431,84

 5.6.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO64 Próprio PROJETOR LED DE EMBUTIR , 18W, GRAU DE PROTEÇÃO (IP)≥ 67, ÍNDICE 

DE REPRODUÇÃO DE COR ≥ 70,  EFICIÊNCIA LUMINOSA ≥ 72 LM/W, FATOR 

DE POTÊNCIA (FP)>0,9, VIDA ÚTIL: 25.000 H. REF STELLA STH8709/30 - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

UN 1,0000000 603,12 603,12

Composição 

Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000000 0,0000000 44,61 22,30

Composição 

Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 33,84 33,84

Insumo  00020111 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 

X 20 M

UN 0,0100000 0,0000000 19,82 0,19

Insumo  SPO048 Próprio PROJETOR LED DE EMBUTIR , 18W, GRAU DE PROTEÇÃO (IP)≥ 67, ÍNDICE 

DE REPRODUÇÃO DE COR ≥ 70,  EFICIÊNCIA LUMINOSA ≥ 72 LM/W, FATOR 

DE POTÊNCIA (FP)>0,9, VIDA ÚTIL: 25.000 H. REF STELLA STH8709/30

UN 1,0000000 0,0000000 546,79 546,79

MO sem LS => 42,69 LS => 0,00 MO com LS => 42,69

Valor do BDI => 132,61 735,73

Quant. => 10,0000000 Preço Total => 7.357,30

 5.6.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  9083051 SIURB FOTOCELULA SOLAR-RELÊ FOTOELÉTRICO CAPACIDADE - 1000W UN 1,0000000 126,71 126,71

Insumo  2041 SIURB ELETRICISTA (SGSP) H 1,5000000 0,0000000 34,35 51,51

Insumo  2099 SIURB SERVENTE (SGSP) H 1,5000000 0,0000000 24,10 36,15

Insumo  59051 SIURB RELÉ FOTOEL. FOTOCÉLULA SOLAR 1000W Un 1,0000000 0,0000000 39,05 39,05

MO sem LS => 87,66 LS => 0,00 MO com LS => 87,66

Valor do BDI => 27,86 154,57

Material

Valor com BDI =>

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Edificação

Mão de Obra

Mão de Obra

Equipamento

Material
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Quant. => 1,0000000 Preço Total => 154,57

 5.6.11 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  9073060 SIURB RECOLOCAÇÃO DE POSTE DE FERRO, INCLUSIVE BASE DE FIXAÇÃO UN 1,0000000 436,28 436,28

Insumo  1037 SIURB ELETROTÉCNICO MONTADOR (SGSP) mes 2,0000000 0,0000000 53,04 106,07

Insumo  2041 SIURB ELETRICISTA (SGSP) H 4,0000000 0,0000000 34,35 137,38

Insumo  2099 SIURB SERVENTE (SGSP) H 8,0000000 0,0000000 24,10 192,83

MO sem LS => 436,28 LS => 0,00 MO com LS => 436,28

Valor do BDI => 95,92 532,20

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 2.661,00

 6 REVESTIMENTOS 433.191,59

 6.1 REVESTIMENTOS DE PISOS 63.448,25

 6.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  03.01.250 CPOS/CDH

U

Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive 

fragmentação e acomodação do material

m² 1,0000000 31,66 31,66

Insumo  

B.01.000.0101

CPOS/CDH

U

Servente H 0,4000000 0,0000000 22,71 9,08

Insumo  

S.01.000.0801

CPOS/CDH

U

Compressor de ar XA 125 MWD - COND. D H 0,1000000 0,0000000 152,57 15,25

Insumo  

S.01.000.0801

CPOS/CDH

U

Rompedor Pneumático ATLAS COPCO TEX 32 PS H 0,2000000 0,0000000 36,69 7,33

MO sem LS => 9,08 LS => 0,00 MO com LS => 9,08

Valor do BDI => 6,96 38,62

Quant. => 303,1600000 Preço Total => 11.708,03

 6.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94107 SINAPI LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, 

COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020

m³ 1,0000000 277,73 277,73

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,1540000 0,0000000 35,58 76,63

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,2300000 0,0000000 30,84 99,61

Composição 

Auxiliar

 91533 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0320000 0,0000000 47,38 1,51

Composição 

Auxiliar

 91534 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 

GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0300000 0,0000000 40,00 1,20

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Tipo

Edificação

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

3,01

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Insumo  00004720 SINAPI PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO 

PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE

m³ 1,1000000 0,0000000 89,80 98,78

MO sem LS => 130,32 LS => 0,00 MO com LS => 130,32

Valor do BDI => 60,89 338,62

Quant. => 14,0000000 Preço Total => 4.740,68

 6.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  Y1.02 Próprio Piso podotátil de alerta ou direcional, em ladrilho hidráulico / concreto, colorido, 

25x25cm, espessura 2,5mm, assentado sobre argamassa. Conforme NBR9050 

e NBR16537. Fornecimento e Instalação

m² 1,0000000 185,69 185,69

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6390000 0,0000000 35,58 22,73

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,2790000 0,0000000 30,84 39,44

Composição 

Auxiliar

 91285 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA 

DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. 

AF_08/2015

CHI 0,2851000 0,0000000 0,49 0,13

Composição 

Auxiliar

 91283 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA 

DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. 

AF_08/2015

CHP 0,0491000 0,0000000 9,77 0,47

Insumo  00034353 SINAPI ARGAMASSA COLANTE AC II KG 8,6200000 0,0000000 1,49 12,84

Insumo  00034357 SINAPI REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR KG 0,2400000 0,0000000 4,69 1,12

Insumo  00038135 SINAPI PISO TATIL / PODOTATIL, LADRILHO HIDRAULICO / CONCRETO, *25 X 25* 

CM, E= *2,5* CM, PADRAO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, COR AMARELA

m² 1,0000000 0,0000000 108,96 108,96

MO sem LS => 45,14 LS => 0,00 MO com LS => 45,14

Valor do BDI => 40,71 226,40

Quant. => 42,2000000 Preço Total => 9.554,08

 6.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93682 SINAPI EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR 

COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015

m² 1,0000000 134,35 134,35

Composição 

Auxiliar

 88260 SINAPI CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2703000 0,0000000 35,31 9,54

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2703000 0,0000000 30,84 8,33

Composição 

Auxiliar

 91277 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP 

DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0055000 0,0000000 10,27 0,05

Composição 

Auxiliar

 91278 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI 

DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,1297000 0,0000000 0,78 0,10

Tipo

PAVI - PAVIMENTAÇÃO

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PISO - PISOS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Material

Valor com BDI =>
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Composição 

Auxiliar

 91283 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA 

DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. 

AF_08/2015

CHP 0,0135000 0,0000000 9,77 0,13

Composição 

Auxiliar

 91285 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA 

DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 

CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. 

AF_08/2015

CHI 0,1217000 0,0000000 0,49 0,05

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

m³ 0,0568000 0,0000000 85,00 4,82

Insumo  00004741 SINAPI PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE) m³ 0,0087000 0,0000000 73,47 0,63

Insumo  00036154 SINAPI BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 

FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 

*20 X 10* CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COLORIDO

m² 1,0131000 0,0000000 109,27 110,70

MO sem LS => 13,06 LS => 0,00 MO com LS => 13,06

Valor do BDI => 29,52 163,87

Quant. => 112,0300000 Preço Total => 18.358,35

 6.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94995 SINAPI EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 

CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 

CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022

m² 1,0000000 82,80 82,80

Composição 

Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1301000 0,0000000 35,11 4,56

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0874000 0,0000000 35,58 3,10

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2176000 0,0000000 30,84 6,71

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0017000 0,0000000 6,68 0,01

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 0,2500000 0,0000000 4,13 1,03

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA

M 0,2000000 0,0000000 2,85 0,57

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11) KG 0,0240000 0,0000000 11,44 0,27

Insumo  00007156 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), 

DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA 

MALHA = 10 X 10 CM

m² 1,0816000 0,0000000 22,18 23,98

Insumo  00034492 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM 

BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO 

(NBR 8953)

m³ 0,0985000 0,0000000 432,22 42,57

MO sem LS => 10,53 LS => 0,00 MO com LS => 10,53

Valor do BDI => 18,19 100,99

Quant. => 189,0000000 Preço Total => 19.087,11

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Passeios de Concreto

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
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 6.2 TRATAMENTO DE CONCRETO 312.595,05

 6.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPS3 Próprio TRATAMENTO DE CONCRETO COM VERNIZ ANTI-PICHAÇÃO M² 1,0000000 88,68 88,68

Insumo  SPO038 Próprio Mobilização - tratamento de concreto m² 1,0000000 0,0000000 4,33 4,33

Insumo  SPO037 Próprio Tratamento superficial de concreto aparente - lixamento mecânico , aplicação de 

estuque com argamassa de cimento + aditivo acrílico e polimento fino+ aplicação 

de Verniz antipichação

m² 1,0000000 0,0000000 33,74 33,74

Insumo  SPO039 Próprio Tratamento superficial de concreto aparente - lixamento mecânico , aplicação de 

estuque com argamassa de cimento + aditivo acrílico e polimento fino+ aplicação 

de Verniz antipichação

m² 1,0000000 0,0000000 50,61 50,61

MO sem LS => 38,07 LS => 0,00 MO com LS => 38,07

Valor do BDI => 19,50 108,18

Quant. => 1.000,0000000 Preço Total => 108.180,00

 6.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPS4 Próprio TRATAMENTO DE CONCRETO COM HIDROFUGANTE POLIURETANO M² 1,0000000 74,62 74,62

Insumo  SPO040 Próprio Tratamento superficial de concreto aparente - lixamento mecânico , aplicação de 

estuque com argamassa de cimento + aditivo acrílico e polimento fino+ aplicação 

de seladora e aplicação de Poliuretano

m² 1,0000000 0,0000000 29,85 29,85

Insumo  SPO041 Próprio Tratamento superficial de concreto aparente - lixamento mecânico , aplicação de 

estuque com argamassa de cimento + aditivo acrílico e polimento fino+ aplicação 

de seladora e aplicação de Poliuretano

m² 1,0000000 0,0000000 44,77 44,77

MO sem LS => 29,85 LS => 0,00 MO com LS => 29,85

Valor do BDI => 16,40 91,02

Quant. => 1.016,0000000 Preço Total => 92.476,32

 6.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPS6 Próprio RESINA DPS PARA PISO - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO M² 1,0000000 70,30 70,30

Insumo  SPO042 Próprio Impermeabilização cristalizante - face superior piso tabuleiro passarela m² 1,0000000 0,0000000 28,12 28,12

Insumo  SPO043 Próprio Impermeabilização cristalizante - face superior piso tabuleiro passarela m² 1,0000000 0,0000000 42,18 42,18

MO sem LS => 28,12 LS => 0,00 MO com LS => 28,12

Valor do BDI => 15,45 85,75

Quant. => 960,0000000 Preço Total => 82.320,00

 6.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Mão de Obra
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Composição  Y2.03 Próprio Tratamento de piso de concreto antiderrapante m² 1,0000000 28,30 28,30

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3000000 0,0000000 35,58 10,67

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2000000 0,0000000 30,84 6,16

Composição 

Auxiliar

 95276 SINAPI POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, 

MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,0860000 0,0000000 3,38 0,29

Composição 

Auxiliar

 95277 SINAPI POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, 

MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,0500000 0,0000000 0,72 0,03

Composição 

Auxiliar

 95283 SINAPI DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 78 KG, 4 PÁS, MOTOR A 

GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 1,0000000 0,0000000 0,87 0,87

Composição 

Auxiliar

 95282 SINAPI DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 78 KG, 4 PÁS, MOTOR A 

GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0000000 0,0000000 10,28 10,28

MO sem LS => 12,38 LS => 0,00 MO com LS => 12,38

Valor do BDI => 6,09 34,39

Quant. => 861,2600000 Preço Total => 29.618,73

 6.3 REVESTIMENTO DE PAREDE (TORRES E ABRIGO) 56.352,50

 6.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87888 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 

ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA 

ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) 

COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

m² 1,0000000 8,89 8,89

Composição 

Auxiliar

 87381 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 

ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO 

ROLADO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0015000 0,0000000 3.280,93 4,92

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0868000 0,0000000 35,58 3,08

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0289000 0,0000000 30,84 0,89

MO sem LS => 3,28 LS => 0,00 MO com LS => 3,28

Valor do BDI => 1,95 10,84

Quant. => 316,5000000 Preço Total => 3.430,86

 6.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87527 SINAPI EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO 

MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA 

MENOR QUE 5M², E =17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024

m² 1,0000000 44,68 44,68

Tipo

Chapisco

Argamassas

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Valor com BDI =>

Tipo

Massa Única Interna

PAVI - PAVIMENTAÇÃO

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Valor com BDI =>
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Composição 

Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE 

VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0304000 0,0000000 545,32 16,57

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5514000 0,0000000 35,58 19,61

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2757000 0,0000000 30,84 8,50

MO sem LS => 24,32 LS => 0,00 MO com LS => 24,32

Valor do BDI => 9,74 54,42

Quant. => 316,5000000 Preço Total => 17.223,93

 6.3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  79500/002 SINAPI PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOS m² 1,0000000 33,94 33,94

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000000 0,0000000 37,22 18,61

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3000000 0,0000000 30,84 9,25

Insumo  00007348 SINAPI TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO L 0,2790000 0,0000000 21,81 6,08

MO sem LS => 19,82 LS => 0,00 MO com LS => 19,82

Valor do BDI => 7,43 41,37

Quant. => 260,7700000 Preço Total => 10.788,05

 6.3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88786 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS 

DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A 

PRUMO, APLICADO EM PANOS COM VÃOS. AF_10/2014

m² 1,0000000 360,81 360,81

Composição 

Auxiliar

 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,2900000 0,0000000 35,41 45,67

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6500000 0,0000000 30,84 20,04

Insumo  00004396 SINAPI PASTILHA CERAMICA/PORCELANA, REVEST INT/EXT E  PISCINA, CORES 

BRANCA OU FRIAS, SOLIDAS, SEM MESCLAGEM/MISTURA, ACABAMENTO 

LISO *2,5 X 2,5* CM

m² 1,1600000 0,0000000 230,49 267,36

Insumo  00037596 SINAPI ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E KG 9,8400000 0,0000000 2,82 27,74

MO sem LS => 48,43 LS => 0,00 MO com LS => 48,43

Valor do BDI => 79,29 440,10

Quant. => 56,6000000 Preço Total => 24.909,66

 6.4 IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES 795,79

 6.4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Valor com BDI =>

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 

TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Argamassas

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material
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Composição  73968/001 SINAPI MANTA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE ASFALTO - FORNECIMENTO E 

INSTALACAO

m² 1,0000000 74,68 74,68

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1400000 0,0000000 30,84 4,31

Insumo  00004014 SINAPI MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 3 MM, TIPO III, CLASSE 

B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)

m² 1,0000000 0,0000000 56,35 56,35

Insumo  00004791 SINAPI ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO KG 0,2700000 0,0000000 51,96 14,02

MO sem LS => 3,07 LS => 0,00 MO com LS => 3,07

Valor do BDI => 16,42 91,10

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 455,50

 6.4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  79466 SINAPI PINTURA COM VERNIZ POLIURETANO, 2 DEMAOS m² 1,0000000 31,01 31,01

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3500000 0,0000000 37,22 13,02

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2500000 0,0000000 30,84 7,71

Insumo  00003767 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR 

VERMELHA

UN 0,4000000 0,0000000 1,34 0,53

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0330000 0,0000000 21,80 0,71

Insumo  00010478 SINAPI VERNIZ A BASE RESINA ALQUIDICA COM POLIURETANO PARA MADEIRA, 

COM FILTRO SOLAR, BRILHANTE, USO INTERNO E EXTERNO

L 0,2200000 0,0000000 41,10 9,04

MO sem LS => 14,75 LS => 0,00 MO com LS => 14,75

Valor do BDI => 6,80 37,81

Quant. => 9,0000000 Preço Total => 340,29

 7 ESQUADRIAS 16.020,61

 7.1 ESQUADRIAS DE AÇO 12.251,14

 7.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPS7 Próprio REQUADRO METÁLICO E PORTA DUPLA - CHAPA 250 X 202 UND 1,0000000 7.529,47 7.529,47

Composição 

Auxiliar

 88315 SINAPI SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 16,0000000 0,0000000 36,02 576,32

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 18,0000000 0,0000000 30,84 555,12

Composição 

Auxiliar

 88627 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA 

MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO 

MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0600000 0,0000000 655,86 39,35

Insumo  00004930 SINAPI PORTA DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL FERRO, COM BARRA CHATA 3 CM X 

1/4", COM REQUADRO E GUARNICAO - COMPLETO - ACABAMENTO 

NATURAL

m² 9,0000000 0,0000000 706,52 6.358,68

MO sem LS => 840,68 LS => 0,00 MO com LS => 840,68

Valor do BDI => 1.655,19 9.184,66

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Argamassas

Material

Valor com BDI =>

DROP - DRENAGEM/OBRAS DE 

CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA 

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS
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Quant. => 1,0000000 Preço Total => 9.184,66

 7.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  85189 SINAPI PORTAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO DIN 2440/NBR 5580, PAINEL 

UNICO, DIMENSOES 4,0X1,2M, INCLUSIVE CADEADO

UN 1,0000000 2.150,09 2.150,09

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 10,0000000 0,0000000 30,84 308,40

Composição 

Auxiliar

 88317 SINAPI SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 10,0000000 0,0000000 39,47 394,70

Insumo  00000555 SINAPI BARRA DE ACO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 6,35 MM (L X E), 1,2265 

KG/M

M 1,2000000 0,0000000 11,73 14,07

Insumo  00007691 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1/2", E = 

*2,65* MM, PESO *1,22* KG/M (NBR 5580)

M 28,0000000 0,0000000 18,75 525,00

Insumo  00007698 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/4", E = 

*3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)

M 13,0000000 0,0000000 44,37 576,81

Insumo  00010998 SINAPI ELETRODO REVESTIDO AWS - E-6010, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM KG 0,8000000 0,0000000 54,34 43,47

Insumo  00021010 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 25 MM ( 1"),  

E = 2,65 MM,  *2,11* KG/M (NBR 5580)

M 5,0000000 0,0000000 31,97 159,85

Insumo  00000029 SINAPI ACO CA-50, 20,0 MM, VERGALHAO KG 0,5600000 0,0000000 3,74 2,09

Insumo  00041758 SINAPI CADEADO EM ACO INOX, LARGURA DE *50* MM, COM HASTE EM ACO 

TEMPERADO, SEM MOLA - CHAVES INCLUIDAS

UN 1,0000000 0,0000000 125,70 125,70

MO sem LS => 515,80 LS => 0,00 MO com LS => 515,80

Valor do BDI => 472,15 2.622,24

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 2.622,24

 7.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  74073/002 SINAPI ALCAPAO EM FERRO 70X70CM, INCLUSO FERRAGENS UN 1,0000000 182,13 182,13

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4000000 0,0000000 35,58 14,23

Composição 

Auxiliar

 88315 SINAPI SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4900000 0,0000000 36,02 17,64

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8900000 0,0000000 30,84 27,44

Composição 

Auxiliar

 88631 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0030000 0,0000000 602,71 1,80

Insumo  00000567 SINAPI CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 25,4 MM X 3,17 MM (L X 

E), 1,27KG/M

M 2,8000000 0,0000000 12,14 33,99

Insumo  00001327 SINAPI CHAPA DE ACO FINA A FRIO BITOLA MSG 24, E = 0,60 MM (4,80 KG/M2) KG 0,4900000 0,0000000 9,37 4,59

Insumo  00011447 SINAPI DOBRADICA EM LATAO, 3 " X 2 1/2 ", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO, 

TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS

UN 2,0000000 0,0000000 41,22 82,44

MO sem LS => 44,02 LS => 0,00 MO com LS => 44,02

Valor do BDI => 39,99 222,12

Material

Material

Valor com BDI =>

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Argamassas

Material

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

OS
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Quant. => 2,0000000 Preço Total => 444,24

 7.2 ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO 3.769,47

 7.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91341 SINAPI PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, 

FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

m² 1,0000000 695,97 695,97

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3826000 0,0000000 35,58 13,61

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1910000 0,0000000 30,84 5,89

Insumo  00000142 SINAPI SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) 

PARA JUNTAS DIVERSAS

310ML 0,8829000 0,0000000 33,33 29,42

Insumo  00007568 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM 

ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 4,8166000 0,0000000 0,30 1,44

Insumo  00036888 SINAPI GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA 

ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO 

BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE

M 6,8504000 0,0000000 27,85 190,78

Insumo  00039025 SINAPI PORTA DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, EM ALUMINIO, ACABAMENTO 

ANODIZADO NATURAL, 90 MM X 210 MM (LARGURA X ALTURA), SEM 

GUARNICAO/ALIZAR/VISTA

UN 0,5473000 0,0000000 831,05 454,83

MO sem LS => 14,39 LS => 0,00 MO com LS => 14,39

Valor do BDI => 153,01 848,98

Quant. => 4,4400000 Preço Total => 3.769,47

 8 PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO 121.465,59

 8.1 PAISAGISMO 32.082,06

 8.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  4413952 SICRO3 Plantio de tapete de floríferas com altura até 0,50 m m² 1,0000000 73,38 73,38

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9815 SICRO3 Jardineiro 1,0000000 29,1058 29,1058

29,1058

0,0000

29,1058

0,0000

0,0000

2,0000

14,5529

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Tipo

Esquadrias - Portas

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0220 Adubo à base de nitrogênio, fósforo e potássio (NPK) 0,0600000 kg 0,1625

Insumo SICRO3 M0225 Adubo orgânico composto 0,2000000 kg 0,0801

Insumo SICRO3 M0217 Enxofre 0,0030000 kg 0,0111

Insumo SICRO3 M1755 Pó calcário dolomítico 0,1750000 kg 0,0259

Insumo SICRO3 M1362 Tapete de floríferas com altura até 0,50 m 1,0000000 m² 56,6839

56,9635

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0220 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000600 t 0,0022

Tempo Fixo SICRO3 M0225 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0002000 t 0,0074

Tempo Fixo SICRO3 M1755 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0001800 t 0,0066

Tempo Fixo SICRO3 M1362 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

5914655 0,0500000 t 1,8455

1,8617

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0220 Adubo à base de nitrogênio, fósforo e potássio (NPK) - Caminhão carroceria com 

capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000600 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M0225 Adubo orgânico composto - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 

kW

0,0002000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M1755 Pó calcário dolomítico - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0001800 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

Momento de 

Transporte

SICRO3 M1362 Tapete de floríferas com altura até 0,50 m - Caminhão carroceria com 

capacidade de 15 t - 188 kW

0,0500000 tkm 5914449

0,000

R$ 1,11

5914464

0,000

R$ 0,89

5914479

0,000

R$ 0,72

0,0000

0,0000

MO sem LS => 15,27 LS => 0,00 MO com LS => 15,27

Valor do BDI => 16,13 89,51

0,4003

3,6850

0,1480

56,6839

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

36,9100

36,9100

36,9100

36,9100

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Preço Unitário

2,7085
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Quant. => 266,0000000 Preço Total => 23.809,66

 8.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPS8 Próprio BANCO GRELHA PRUMO, TAMPO E TABULEIRO EM CONCRETO und 1,0000000 847,60 847,60

Insumo  SPS6 Próprio BANCO GRELHA PRUMO, TAMPO TAB E PÉS EM CONCRETO und 1,0000000 0,0000000 804,52 804,52

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 2,0000000 0,0000000 21,54 43,08

MO sem LS => 43,08 LS => 0,00 MO com LS => 43,08

Valor do BDI => 186,45 1.034,05

Quant. => 8,0000000 Preço Total => 8.272,40

 8.2 URBANIZAÇÃO 5.482,31

 8.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94265 SINAPI GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM 

EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_01/2024

M 1,0000000 49,89 49,89

Composição 

Auxiliar

 88243 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0992000 0,0000000 32,16 3,19

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2164000 0,0000000 35,58 7,69

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4328000 0,0000000 30,84 13,34

Composição 

Auxiliar

 88631 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 

ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0022000 0,0000000 602,71 1,32

Composição 

Auxiliar

 92960 SINAPI MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR 

A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHP DIURNO. AF_12/2015

CHP 0,0165000 0,0000000 19,53 0,32

Composição 

Auxiliar

 92961 SINAPI MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR 

A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHI DIURNO. AF_12/2015

CHI 0,0827000 0,0000000 5,38 0,44

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

m³ 0,0066000 0,0000000 85,00 0,56

Insumo  00034492 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM 

BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO 

(NBR 8953)

m³ 0,0533000 0,0000000 432,22 23,03

MO sem LS => 17,98 LS => 0,00 MO com LS => 17,98

Valor do BDI => 10,93 60,82

Quant. => 90,1400000 Preço Total => 5.482,31

 8.3 PROTEÇÃO 64.716,78

 8.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit TotalTipo

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Guias e sarjetas

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros
Argamassas

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Valor com BDI =>
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Composição  73770/001 SINAPI BARREIRA PRE-MOLDADA EXTERNA CONCRETO ARMADO 

0,25X0,40X1,14M FCK=25MPA ACO CA-50 INCL VIGOTA HORIZONTAL 

MONTANTE A CADA 1,00M  FERROS DE LIGACAO E MATERIAIS.

M 1,0000000 771,22 771,22

Composição 

Auxiliar

 91634 SINAPI GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, 

MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 

7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - 

CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,2500000 0,0000000 246,57 61,64

Composição 

Auxiliar

 91635 SINAPI GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, 

MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 

7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - 

CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0800000 0,0000000 74,09 5,92

Composição 

Auxiliar

 92917 SINAPI ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 

VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 

MM - MONTAGEM. AF_06/2022

KG 7,6331000 0,0000000 12,81 97,78

Composição 

Auxiliar

 92919 SINAPI ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 

VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 

MM - MONTAGEM. AF_06/2022

KG 7,6331000 0,0000000 10,79 82,36

Composição 

Auxiliar

 92921 SINAPI ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 

VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 

MM - MONTAGEM. AF_06/2022

KG 7,6331000 0,0000000 8,67 66,17

Composição 

Auxiliar

 92922 SINAPI ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 

VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 

MM - MONTAGEM. AF_06/2022

KG 3,5940520 0,0000000 8,07 29,00

Composição 

Auxiliar

 92923 SINAPI ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 

VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 

MM - MONTAGEM. AF_06/2022

KG 3,5940520 0,0000000 8,80 31,62

Composição 

Auxiliar

 92924 SINAPI ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 

VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 25,0 

MM - MONTAGEM. AF_06/2022

KG 1,7964870 0,0000000 8,54 15,34

Composição 

Auxiliar

 94971 SINAPI CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

m³ 0,2655000 0,0000000 449,61 119,37

Composição 

Auxiliar

 92430 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E 

ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU 

IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA 

COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015

m² 2,3140000 0,0000000 78,49 181,62

Composição 

Auxiliar

 92873 SINAPI LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE 

CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015

m³ 0,2655000 0,0000000 302,85 80,40

MO sem LS => 228,21 LS => 0,00 MO com LS => 228,21

Valor do BDI => 168,09 939,31

Quant. => 67,9000000 Preço Total => 63.779,14

 8.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO37 Próprio RECOLOCAÇÃO DE GRADIL METÁLICO - INCLUSO TRANSPORTE m² 1,0000000 35,03 35,03

PAVI - PAVIMENTAÇÃO

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 

Improdutivo dos Equipamentos

Armação para Estruturas de 

Concreto Armado

Armação para Estruturas de 

Concreto Armado

Armação para Estruturas de 

Concreto Armado

Armação para Estruturas de 

Concreto Armado

Armação para Estruturas de 

Concreto Armado

Armação para Estruturas de 

Concreto Armado

Produção de Concreto

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
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Composição 

Auxiliar

 88251 SINAPI AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3000000 0,0000000 33,19 9,95

Composição 

Auxiliar

 88252 SINAPI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3000000 0,0000000 30,63 9,18

Composição 

Auxiliar

 100203 SINAPI TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARRINHO DE MÃO, DE SACOS DE 20 

KG (UNIDADE: KGXKM). AF_07/2019

KGXKM 10,0000000 0,0000000 1,59 15,90

MO sem LS => 25,10 LS => 0,00 MO com LS => 25,10

Valor do BDI => 7,59 42,62

Quant. => 22,0000000 Preço Total => 937,64

 8.4 COMUNICAÇÃO VISUAL 19.184,44

 8.4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPS9 Próprio PLACA DH 1,50 x 0,93 AÇO GALVANIZADO - FORN. E INSTALAÇ und 1,0000000 2.336,04 2.336,04

Insumo  SPS7 Próprio PLACA DH DE 1,50 x 0,93 AÇO GALVANIZADO - FORN. E INSTALAÇ und 1,0000000 0,0000000 2.336,04 2.336,04

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 513,92 2.849,96

Quant. => 6,0000000 Preço Total => 17.099,76

 8.4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPT1 Próprio PLACA AE DE 0,25 x 0,37 AÇO GALVANIZADO - FORN. E INSTALAÇ und 1,0000000 427,19 427,19

Insumo  SPT0 Próprio PLACA AE DE 0,25 x 0,7 AÇO GALVANIZADO - FORN. E INSTALAÇ und 1,0000000 0,0000000 427,19 427,19

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 93,98 521,17

Quant. => 4,0000000 Preço Total => 2.084,68

 9 EQUIPAMENTOS 469.670,56

 9.1 EQUIPAMENTOS DIVERSOS 469.670,56

 9.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPT2 Próprio ELEVADOR DE PASSAGEIROS, 2 PARADAS, SEM CASA DE MÁQUINAS - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

und 1,0000000 197.373,75 197.373,75

Insumo  SPT1 Próprio ELEVADOR DE PASSAGEIROS, 2 PARADAS, SEM CASA DE MAQUINAS und 1,0000000 0,0000000 197.373,75 197.373,75

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 37.461,53 234.835,28

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 469.670,56

Equipamento

Valor com BDI =>

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Livro SINAPI: Cálculos e 

Parâmetros

Transporte de Materiais dentro do 

Canteiro de Obras

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS
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 10 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 22.988,10

 10.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Insumo  SPO047 Próprio DESMOBILIZAÇÃO UN 1,0000000 15.879,45 15.879,45

MO sem LS => 15.879,45 LS => 0,00 MO com LS => 15.879,45

Valor do BDI => 3.493,47 19.372,92

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 19.372,92

 10.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  11400 ORSE Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, esp=4mm, (ACM 

constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ 

pintura coilcoating PVDF KYNAR 500, texto gravado a laser, acab em verniz 

autom., mold em alumínio

un 1,0000000 2.963,26 2.963,26

Composição 

Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,3000000 0,0000000 3,74 1,12

Insumo  12338 ORSE Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, esp=4mm, (ACM 

constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ 

pintura coilcoating PVDF KYNAR 500, texto gravado a laser, acab em verniz 

autom., mold em alumínio

un 1,0000000 0,0000000 2.956,01 2.956,01

Insumo  

00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3000000 0,0000000 20,44 6,13

MO sem LS => 6,13 LS => 0,00 MO com LS => 6,13

Valor do BDI => 651,92 3.615,18

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 3.615,18

 11 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 1.523.675,75

 11.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  SPO43 Próprio Administração local de obra (passarela) un 1,0000000 1.248.915,15 1.248.915,15

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9819 SICRO3 Engenheiro supervisor 1,7330000 26.764,7160 46.383,2528

Insumo P9869 SICRO3 Encarregado de obras de artes especiais 13,0000000 10.146,0987 131.899,2831

Insumo P9903 SICRO3 Auxiliar técnico 13,0000000 5.574,4647 72.468,0411

Insumo P9883 SICRO3 Chefe do setor administrativo 13,0000000 9.569,3689 124.401,7957

Insumo P9827 SICRO3 Vigia 26,0000000 6.586,0425 171.237,1050

Insumo P9875 SICRO3 Encarregado de turma 11,7500000 6.634,9123 77.960,2195

Tipo

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEOP - SERVIÇOS 

OPERACIONAIS

Salário Hora
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Insumo P9804 SICRO3 Apontador 5,8800000 5.558,0319 32.681,2276

Insumo P9876 SICRO3 Técnico de segurança do trabalho 13,0000000 8.239,4453 107.112,7889

Insumo P9864 SICRO3 Engenheiro de segurança do trabalho 1,3000000 25.110,1191 32.643,1548

Insumo P9851 SICRO3 Médico do trabalho 1,3000000 19.044,0168 24.757,2218

Insumo P9858 SICRO3 Laboratorista 1,1960000 6.637,9364 7.938,9719

Insumo P9833 SICRO3 Auxiliar de laboratório 2,3920000 6.608,5909 15.807,7494

Insumo P9812 SICRO3 Engenheiro 13,0000000 26.764,7160 347.941,3080

Insumo SPO00020 Próprio Despesas diversas adm local 13,0000000 4.283,3100 55.683,0300

1.248.915,1496

1.248.915,1496

0,0000

0,0000

1,0000

1.248.915,1496

MO sem LS => 1.248.915,15 LS => 0,00 MO com LS => 1.248.915,15

Valor do BDI => 274.760,60 1.523.675,75

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 1.523.675,75

Total Geral 16.057.791,62

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Valor com BDI =>

Total sem BDI 13.177.448,15

Total do BDI 2.880.343,47

Custo Horário da Mão de Obra =>
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